
Kašavský kros 2019 – Ulička team Na kolech do francouzského Breitenbachu

OKÉNKOOKÉNKOOKÉNKO

1

   do Kašavy,Držkové  

                 a Vlčkové
Ročník 9                          Číslo 2                          Podzim  2019  

Pálení kop Vlčková Masky z Pohádkového lesa Vlčková

Čerešňové slávnosti Čerešňové slávnosti



2

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

Družební zájezd Vlčkové do Bílovic u Uh. Hradiště Podzimní výstava ČSZ Vlčková

SDH Držková ve Vizovicích Putování za pokladem

Nejlepší knihovnice paní Iva Rochlová
Vzácná návštěva v Kašavě, předseda Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky Radek Vondráček
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 Slovo starosty
Vážení spoluobčané, vítám vás na 

stránkách nového čísla zpravodaje, který 
stejně jako ty předcházející mapuje to, co 
se v našich obcích za Rablinů uskutečni-
lo či co nás v následujících měsících čeká. 

Na úvod s  velkou radostí blahopřeju 
naší dlouholeté knihovnici paní Ivě Ro-
chlové k  převzetí významného oceně-
ní - ceny udělené Radou Zlínského kraje 

- „Knihovník Zlínského kraje 2019“. Zá-
roveň paní Rochlové děkuju za práci kni-
hovnice, ale hlavně děkuju za celoživot-
ní dobrovolnou práci pro naši obec. Moc 
děkujeme!   

V letošním roce v naší obci proběhlo, 
a do konce roku ještě proběhne, něko-
lik investičních akcí, rekonstrukcí a oprav.  
O těchto akcích píšu na jiném místě, ale 
samozřejmě nežijeme jenom prací, ale 
také zábavou a kulturními akcemi. V  let-
ním období se podařilo uspořádat několik 
tradičních sportovních a kulturních akcí  
a nejen v Kašavě, ale i v Držkové a Vlčkové. 
K tradičnímu centru setkávání lidí v Cuk-
rárně u Šarmanů se nově přidala velmi ak-
tivně Hospůdka pod Rablinů a v Držkové 
také Hospůdka u Koglerů, letní kino a dal-
ší. ZŠ a MŠ přispěla několika příměstský-
mi tábory, takže si troufnu napsat, že le-
tošní léto to v údolí za Rablinů žilo. Všem 
Vám, kteří jste se o tyto aktivity zaslouži-
li, děkuju a věřím, že Vás úspěšnost těchto 
akcí bude motivovat k další práci. 

Přestože uplynul teprve první rok 
ze čtyřletého volebního období, roz-
hodl jsem se ze zdravotních důvodů  
k  1. 1. 2020 odstoupit z  funkce starosty. 
Toto moje rozhodnutí jsem zvažoval už 
dlouhou dobu. Nakonec jsem se rozho-
dl, že podstatně zredukuju svoje pracov-
ní aktivity a odejdu do důchodu. Zastupi-
telé zvolí ze svého středu nového staros-
tu, já zůstanu i nadále zastupitelem, a po-
kud nový starosta bude mít zájem, budu 
připraven pomoci.   

Prostřednictvím tohoto článku děku-
ji všem občanům, všem zastupitelům, 
všem spolupracovníkům za spolupráci, za 
podněty i za kritiku – také ta je pro práci 
každého starosty prospěšná. Pokud jsem 
někoho zklamal, omlouvám se, ale oprav-
du nelze vyhovět všem a ve všech přípa-
dech. Ještě jednou srdečně děkuji a pře-
ji vám poklidný a pohodový závěr letoš-
ního roku a šťastné vykročení do nového 
roku 2020. 

Josef Jarcovják, starosta

Aktuality z obecního úřadu
BĚŽECKÁ DRÁHA

Pochvalu si zaslouží naši techničtí 
pracovníci Roman Šumšal a Leoš Langer. 
S výpomocí Jožky Minaříka dodělali chy-
bějící chodníky a schody k běžecké dráze 
v  areálu Hřiště. U tělocvičny také posta-
vili nový přístřešek pro uložení sportov-
ního nářadí. Školní děti se teď dostanou 
suchou nohou ke sportovišti a nářadí ne-
musí donášet ze školy.

OPRAVA KANALIZACE
Problémy se špatným odtokem deš-

ťové vody od učitelské čtyřbytovky se 
podařilo vyřešit také svépomocí. Podaři-
lo se najít zborcené místo dešťové kana-
lizace a provést opravu tohoto poškoze-
ného místa.

NÁKUP TECHNIKY
Pro zajištění technické údržby byl po-

řízen z prostředků obce nový dvoukolový 
sklápěcí vlek a stranový mulčovač.

ČIŠTĚNÍ ČERNÉHO POTOKA
Lesy České republiky, jako správce 

vodního toku „Černý potok“, po pětileté 
anabázi s projektovou přípravou, povolo-
váním stavby a po nečinnosti firmy, která 
přestože podepsala v roce 2017 Smlouvu 
o dílo, na práce na Černém potoku v Ka-
šavě vůbec nenastoupila. Proto jim LESY 
ČR Smlouvu vypověděly a zadaly letos 
tuto zakázku nově firmě - Vlastimil Stup-

ka s.r.o., Nový Hrozenkov. Tato firma od 
začátku října začala s čištěním a opravou 
koryta Černého potoka. Jestli počasí do-
volí, tak do konce listopadu by mělo být 
vše hotovo.

NOVÝ CHODNÍK HORNÍ KONEC
Probíhá projekční příprava nového 

chodníku a rekonstrukce cesty III/4893 přes 
Horní konec. Je to společná akce s ŘSZK (Ře-
ditelství silnic Zlínského kraje), kteří budou 
rekonstruovat cestu přes Horní konec. Sou-
běžně naše obec bude stavět kolem cesty 
nový chodník a řešit přeložky sítí. Vyjedná-
vají se podmínky spolupráce na této složi-
té akci s ŘSZK. Je ještě spousta práce na pří-
pravě této akce, než se dopracujeme ke sta-
vebnímu povolení a následně k realizaci.

PŘÍPRAVA ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU
Obec připravuje změnu územního plá-

nu, aby se uspokojili noví stavebníci a nové 
požadavky obce na rozvoj svého území. Již 
proběhlo první veřejné projednání návr-
hu, na kterém se tato změna představila 
veřejnosti. Z tohoto projednání vzešly při-
pomínky a námitky, které teď úřady zapra-
covávají – a čeká nás druhé veřejné pro-
jednání. Termín očekáváme během podzi-
mu. Sledujte úřední desku, webové strán-
ky obce, KBTV a obecní oficiální facebook.
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HŘBITOV
Revitalizace hřbitova je zatím v nedo-

hlednu. Velmi často čelím oprávněné kri-
tice na náš hřbitov, ale veškerá přípra-
va se zasekla na „Změně č.1 Územního 
plánu“. Po veřejném projednání „Změny  
č.1 Územního plánu“ byly podány námit-
ky, které vydání této změny časově hod-
ně odsunují. Víte, že s projekční přípravou 
rozšíření a revitalizace hřbitova jsme zača-
li už před několika léty, ale není nám to nic 
platné, musíme počkat na vydání Změny 
č.1 Územního plánu. Do té doby s úpravou 
hřbitova nepokročíme.

KULTŮRÁK
Řešení „KULTŮRÁKU“ je zase v  nedo-

hlednu. Přestože jsme chtěli ještě letos 
podat dotační žádost do druhého kola 
dotačního titulu Ministerstva pro míst-
ní rozvoj výzva s názvem REGENERACE 
BROWNFIELDŮ PRO NEPODNIKATELSKÉ 
VYUŽITÍ a intenzivně připravovali projekt 
částečné demolice, rekonstrukce objektů 
a revitalizace zeleně okolo bývalého Kul-
tůráku, vše se nám zase zablokovalo, pro-
tože na začátku září byla paní Yvetou Šá-
lovou podaná žaloba. Paní žalobkyně se 

Letos je v plánu dokončení zjišťová-
ní průběhu hranic a v příštím roce budou 
následovat další kroky. Obnovený katast-
rální operát bude veřejně vyložen v obci 
pro účely řízení o námitkách v termínu, 
který bude včas oznámen.

KAPLIČKA
Na vinohrádku kameníci dokonču-

jí stavbu zdiva Kapličky. Následně budou 
tesaři osazovat krov na který bude polo-
žená krytina. Pokud počasí dovolí bude 
střecha zhotovena ještě letos. V  přípa-
dě zhoršení počasí se střecha na kaplič-
ce udělá na jaře.

Josef Jarcovják, starosta

domáhá určení vlastnického práva k par-
cele původního pozemkového katastru  
č. 925/2 původně zapsaného v pozemko-
vé knize vložka č. 255 pro katastrální úze-
mí Kašava, obec Kašava, u kterého dodá-
vá, že nyní jde o část pozemku p.č. 927/2 
a část pozemku p. č. st. 454 v k.ú. Kašava 
(což je pozemek pod kulturákem). Proti 
této žalobě se budeme bránit, ale do její-
ho rozhodnutí nemůžeme žádat o dotaci.

DIGITALIZACE KATASTRU
Katastrální pracoviště Zlín zahájilo  

v loňském roce obnovu katastrálního ope-
rátu novým mapováním na části katastrál-
ního území Kašava. Výsledkem bude vy-
tvoření nové digitální katastrální mapy  
a prověření souladu údajů katastru nemovi-
tostí se skutečným stavem v terénu a v pří-
padě nalezení nesouladu jeho odstranění.

Postupuje se jednotlivými kroky: 
1.  zjišťování průběhu hranic pozemků a obvo-

dů budov
2.  podle výsledků zjišťování hranic bude ná-

sledně provedeno jejich zaměření 
3.  zpracování výsledků měření do podoby 

nové digitální katastrální mapy 
4.  vyložení obnoveného katastrálního operátu 
5.  vyhlášení platnosti nového operátu

Dokončené projekty v roce 2019
Modernizace odborných učeben v ZŠ a MŠ

Dotační projekt podporovaný z IROP (Integrovaného regi-
onálního operačního programu) s názvem, „Modernizace od-
borných učeben v ZŠ a MŠ Kašava“ byl realizován v  průběhu 
školních prázdnin. Velmi náročný projekt vyřešil celkovou re-
vitalizaci dvou odborných učeben ZŠ a jejich kompletní vyba-
vení, a to prostřednictvím dodávky SW a HW vybavení, včet-
ně pomůcek potřebných k probíranému učivu, informačních  
a komunikačních technologií, dále k napojení nového vybave-
ní ke stávajícímu řešení vnitřní konektivity školy, tedy k místní 
síti LAN a internetovému připojení. Např. o PC sestavy, monito-
ry, projektory, interaktivní tabule, atd.. Dále byl vyřešen bezbari-
érový přístup do budovy i všech prostor školy a vybudování so-
ciálního zařízení s bezbariérovým přístupem. 

Na tomto projektu se podílel i tito dodavatelé:
•  VYBAVENÍ UČEBEN - KDZ, spol. s r.o., Vizovice
 Uhrazená cena: 
 1 810 557,00 Kč bez DPH / 2 190 774,00 Kč vč. DPH
•  ICT + KONEKTIVITA - ARATEC GROUP s. r. o., Uherský Brod
 Uhrazená cena: 795 420,00 Kč bez DPH / 962 458,00 Kč vč. DPH
•  BEZBARIÉROVOST - ALTECH, spol. s. r. o., Bánov
 Uhrazená cena:  553 000,00 Kč bez DPH / 669 130,00 Kč vč. DPH
•  STAVEBNÍ PRÁCE - ALSPO ZLÍN s.r.o., Salaš
 Uhrazená cena:  820 918,00 Kč bez DPH / 993 311,00 Kč s DPH
•  Stavební úpravy bezbarierové WC -  PETR URBAN, Lhota u Vsetína
 Uhrazená cena: 139 968,53 Kč bez DPH / 169 361,92 Kč s DPH
Celkem za projekt uhrazeno: 
4.119.863,53 Kč bez DPH / 4.985.034,92 Kč s DPH
Předpokládaná výše dotační podpory z IROP: 4.670.166,00 Kč

Velké poděkování patří řediteli ZŠ a MŠ Mgr. Zdeňku Vlko-
vi a celému kolektivu učitelů a zaměstnanců školy za přípravu  
a realizaci tohoto projektu. Ve škole se o prázdninách mimo jiné 
drobné opravy ještě „malovalo“, v mateřské škole se upravova-
ly sociálky. Proto si velkou pochvalu zaslouží také zaměstnanci 
mateřské školy, pan školník Vlastimil Macík a všechny uklízečky. 
Děkuji za velkou obětavost, bez které by neměly děti 2. září vše 
ve škole připraveno.  
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Dokončené projekty v roce 2019
Rekonstrukce lesní cesty 
„Ke Kruťom“ v obci Kašava

Skoro kilometrový úsek lesní cesty „Ke 
Kruťom“ je prakticky dokončen. Zrekon-
struovaná lesní cesta zpřístupní lesní po-
zemky obce, a také pozemky ostatních 
vlastníků. Lesní cesta také umožní oby-
vatelům samoty „U Kruťů“ příjezd k jejich 
domu.

Původní cesta byla deformovaná s vy-
jetými kolejemi a místy hodně podmáčená 
– hlavně kvůli neuspokojivému stavu od-
vodňovacích objektů, deformacím stávají-
cích trubních propustí a zanesení odvod-
ňovacích příkopů, absenci příčných svod-
nic a odvodňovacích štěrkových žeber. 

Rekonstrukce komunikace je provede-
na v šíři 3,0 m (volné šířky 4,0 m) v délce 
912,0 m. Po obou stranách je zřízena kraj-
nice šířky 500 mm. 

Při rekonstrukci byly odstraněny čás-
ti stávajících neúnosných konstrukčních 
vrstev komunikace, provedeno srovnání 
a doplnění konstrukčních vrstev a zřízení 
odvodnění. V rámci rekonstrukce je pro-
vedena obnova 4 trubních propustků, jsou 
zřízeny odvodňovací štěrkové žebra, bylo 
provedeno vyčištění příkopu a zřízeno 5 ks 
dřevěných příčných odvodňovacích žlabů. 

Ve výběrovém řízení nabídla nejlep-
ší cenu firma NATRIX VZ, s.r.o., Ratiškovice, 
která stavbu také realizovala za cenu dle 
Smlouvy o dílo ve výši 2.397.546,00 Kč 
bez DPH / 2.901.031,00 Kč s DPH.

Předpokládaná výše dotační podpo-
ry z SZIF (Státní zemědělský intervenční 
fond): 2.582.184,00 Kč.

Úspěšné dotační projekty v realizaci
Přírodní učebna u ZŠ v Kašavě

Jedná se o vybudování venkovní přírodní učebny, která bude 
sloužit pro potřeby výuky dětí základní školy v Kašavě a je lokali-
zována do volné plochy před budovou ZŠ.

Navrhované prvky mohou mimo dobu výuky sloužit také ši-
roké veřejnosti. Venkovní učebna je navržena v přírodním duchu 
s maximálním využitím přírodních materiálů. Plocha zůstane vol-
ně přístupná. Lokalita řešená v rámci projektu přímo sousedí s ne-
dávno vybudovanou zahradou MŠ v přírodním stylu. Projekt je 
podpořen dotací ze SFŽP (Státní fond životního prostředí). 

V  současné době na základě nejnižší nabídnuté ceny stav-
bu realizuje firma MIRIBEN s. r. o, za cenu 579.358,00 Kč včetně 
DPH, výše dotační podpory bude činit 469.082,00 Kč.

Předpokládaný termín dokončení realizace díla je konec listo-
padu letošního roku. 

 Josef Jarcovják
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Úspěšné dotační projekty k realizaci
Nový chodník a vjezdy, 
přeložky sítí, oprava 
vozovky na MK Chalůpky

V plánu je vybudování nového chod-
níku s vjezdy, rekonstrukce stávající vo-
zovky a přeložky inženýrských sítí. Jed-
ná se o rekonstrukci části stávající místní 
komunikace v Chalůpkách a vybudování 
nového přilehlého chodníku při této MK 
v úseku cca 200 metrů – od mostu přes 
Kameňák, po křižovatku u Husičků.

Podařilo se vykoupit potřebné po-
zemky a podařilo se získat souhlas od 

Přírodovědná učebna ZŠ 
a MŠ Kašava

Byla podána žádost o podporu pro-
jektu s názvem „Přírodovědná učebna ZŠ 
a MŠ Kašava“ z  2. výzvy MAS Vizovicko  

všech dotčených vlastníků okolních po-
zemků. Máme vydané stavební povolení. 
Pro dotační žádosti jsme projekt rozdělili 
podle stavebních objektů na SO 100 – vo-
zovka, na SO 101 - chodník a vjezdy, SO 
400 - přeložky sítí a podali jsme tyto do-
tační žádosti:

a)  Oprava místní komunikace Chalůpky
Využili jsme dotační výzvu Minister-

stva místního rozvoje na Opravy míst-
ních komunikací a podali jsme žádost na 
rekonstrukci stávající místní komunikace 
(SO 100 vozovka) v Chalůpkách. 

b)  Modernizace chodníku  
v obci Kašava
V  květnu jsme podali dotační žádost 

přes MAS Vizovicko a Slušovicko z  pro-
gramu IROP na nový chodník (SO 101 
chodník a vjezdy, SO 400 - přeložky sítí) 
v Chalůpkách.

Ještě nemáme registraci, ale dostali 
jsme vyrozumění, že obě dotační žádos-
ti na nový chodník i na cestu byly úspěš-
né a budou podpořeny. Bude se soutěžit 
dodavatel a v příštím roce by se obě akce 
realizovaly, což by byla dobrá zpráva ne-
jen pro obyvatele Chalůpek.

a Slušovicko – IROP - Vzdělávání (Integro-
vaný Regionální Operační Program).

Projekt řeší celkovou rekonstrukci pří-
rodovědné odborné učebny, veškeré sta-
vební úpravy, pořízení kompletního vy-
bavení za účelem zvýšení kvality vzdělá-
vání.

Žádost o podporu projektu s názvem 
„Přírodovědná učebna ZŠ a MŠ Kašava“ 
splnila podmínky 2. výzvy a projekt bude 
podpořen.  

Po obdržení Registrace projektu bude 
vysoutěžen dodavatel, v  příštím roce 
bude projekt realizován.
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Obnova komunikace po 
přívalových deštích

Na konci října jsme podali žádost  
o dotaci z  MMR (Ministerstvo místního 
rozvoje) na projekt „Obnova komunika-
cí MK 15 a MK 21 v obci Kašava po pří-
valových deštích“ – v rámci podprogra-
mu 117D919 Obnova obecního a kraj-
ského majetku po živelních pohromách  
v roce 2019 na škody, které vznikly na 
místních komunikacích u Kultůráku v Ka-
šavě, při přívalových deštích dne 22. 5. 
2019. Komunikace je deformovaná, stá-
vající obrusná vrstva je místy popraskaná 
s výtluky. Místy nemá stávající komunika-
ce dostatečné konstrukční vrstvy.

Oprava spočívá v doplnění obrusné 
vrstvy celé komunikace a doplnění části 
komunikace novými konstrukčními vrst-
vami.

Povodeň u kulturáku (22. 5. 2019)

Podané dotační žádosti

Povodeň na MK Chalůpky (22. 5. 2019)
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Podané dotační žádosti
Obnova zeleně  
v areálu HŘIŠTĚ

Po rekonstrukci sportovišť ve školním 
areálu je potřeba obnovit zeleň. 

Na konci října jsme proto podali žá-
dost o dotaci z Operačního programu ži-
votního prostředí MŽP na projekt „Oze-
lenění sportovního areálu v Kašavě“, 
který řeší obnovu a doplnění veřejné ze-
leně před základní školou a okolo sporto-
višť. Realizací projektu dojde především 
k obnově stromového patra, které v lo-
kalitě v současnosti téměř chybí. Celková 
plocha řešeného území jsou necelé 2 ha. 
Plochy jsou veřejně přístupné. Po rekon-
strukci obou hřišť je potřeba obnovit ze-
leň v okolí školy a kolem obou hřišť. 

Areál bude ještě doplněn o workouto-
vé hřiště. 

 Josef Jarcovják

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU - DOTAČNÍ PROJEKTYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU - DOTAČNÍ PROJEKTY

Neúspěšné žádosti 
• Revitalizace hlavního vstupu a šaten ZŠ
•  Boží muka – restaurování křížů a obnova sochy pastýře

Obě výše uvedené žádosti o dotaci nebyly podpořeny. Budeme zkoušet podat žádosti znovu.
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Zdravý selský rozum zvítězil a krůček 
po krůčku se podařilo pracovníkům firmy 
GEOREAL – zpracovatele „Návrhu pozem-
kových úprav“ – pracovnici Pozemkového 
úřadu s většinou vlastníků zemědělských 
pozemků nakonec najít shodu a dokončit 
„Návrh pozemkových úprav“. 

Ale zatím není nad čím jásat, cesta 
k cíli je ještě hodně daleká.   

V  současné době je zpracovatelem 
dokončený „Návrh pozemkových úprav“. 
Je vystaven na Pozemkovém úřadě ve Zlí-
ně a Obecním úřadě v  Kašavě. Stalo se 
tak po předchozím vyrozumění vlastníků 

o možnosti k nahlédnutí do „Návrhu po-
zemkových úprav“ (po dobu 30 dnů), jak 
na  Pozemkovém úřadě, tak na Obecním 
úřadě. Pokud má vlastník k návrhu připo-
mínky, je možno je písemně zaznamenat 
a Pozemkový úřad se k nim ve spoluprá-
ci se zpracovatelem vyjádří. Pokud je to 
možné, je tato připomínka či požadavek 
zapracován do návrhu. Podle znění záko-
na je to poslední příležitost pro vlastníky 
uplatnit své připomínky.

Následně svolá pozemkový úřad 
po uplynutí lhůty 30 dnů od vystavení  
dokončeného návrhu na pozemkovém  

a obecním úřadě „Závěrečné jednání“.
V období 30 dnů vystavení návrhu 

mají účastníci poslední možnost uplat-
nit k návrhu své námitky a připomínky  
u pozemkového úřadu. O vystavení ná-
vrhu i možnosti posledních připomínek 
jsou účastníci vyrozuměni. K později po-
daným námitkám a připomínkám se ne-
přihlíží.

Na závěrečném jednání Pozemkový 
úřad zhodnotí výsledky pozemkových 
úprav a účastníky seznámí s návrhem,  
o kterém bude Pozemkovým úřadem roz-
hodnuto. Josef jarcovják

Pozemkové úpravy – aktuální stav

Žebrák je město, které se nachází 
16 kilometrů jihovýchodně od středo-
českého Berouna. Stejnojmennou zří-
ceninu hradu byste v katastrálním úze-
mí obce hledali marně, nachází se to-
tiž v sousední obci Točník. Co v něm ale 
najdete, je poměrně dlouhý a zajímavý 
okruh polních cest. Náročná a kompli-
kovaná výstavba té poslední se umís-
tila v soutěži Žít krajinou a její kate-
gorii Zelená a dopravní infrastruktu-
ra na třetím místě. Úspěch mohli osla-
vit v berounské pobočce státního po-
zemkového úřadu, která projekt reali-
zovala. 

Podobně jako na jiných místech pro-
jekt společných zařízení vznikl v  návaz-
nosti na pozemkové úpravy. „Ty inicioval 
Státní pozemkový úřad na základě plá-
nu společných zařízení, který byl vypraco-
ván a  odsouhlasen na základě komplex-
ních pozemkových úprav podle zákona 
č.139/2002 sb.,“ říká starosta Žebráku Da-
niel Havlík. Plán společných zařízení byl 
podle něj odsouhlasen sborem zástup-

ců dne 4. června 2012 a zastupitelstvem 
města Žebrák 27.  srpna stejného roku 
a vše se obešlo bez zbytečných komplika-
cí. „Spolupráce se Státním pozemkovým 
úřadem probíhala v naprosté shodě a bez 
problémů. Zvláště oceňuji vstřícnost SPÚ 
k požadavkům města při realizaci výstav-
by cest,“ vysvětluje Havlík.

Uschlé stromy
Cesta postavená v létě 2017 zpřístup-

ňuje zemědělské pozemky a  primárně 
slouží pro zemědělskou techniku, ale vy-
užívají ji i místní obyvatelé k procházkám 
v přírodě s výhledem na dominantu hradu 
Točník. Cesta vede chráněným územím. 
I proto byl jako vhodnější povrch zvolen 
štěrk. Realizace projektu přitom částečně 
ušetřila za sázení stromů a keřů, protože 
podél cesty mohl zůstat původní porost. 
Na některých místech ale nakonec pod-
le starosty k  výsadbě došlo a  zeleň pod-
le něj i kvůli nedostatku dešťových srážek 
vyžaduje neustálou péči. „V rámci výstav-
by cest byla realizovaná i doprovodná ze-
leň, která čítá výsadbu 50 listnatých stro-
mů a nespočet keřů. Je pravdou, že obdo-
bí sucha v letních měsících se podepsalo 
na některých vysazených stromech, které 
i přes snahu hasičské jednotky o jejich za-
lévání bohužel uschly. Na podzim letošní-
ho roku bude provedena náhradní výsad-
ba za uschlé stromy,“ vysvětluje Havlík.

Výhled na hrad
Jednoduchá nebyla ani výstavba ces-

ty kvůli náročnému terénu. Komunika-
ce navazuje na další komunikace v  mís-

tě a ty mimo jiné tvoří okruh, který lemu-
je celé katastrální území Žebráku. Stejně 
jako další společná zařízení v jiných loka-
litách byla i žebrácká cesta převedena do 
majetku obce, tedy v tomto případě měs-
ta a jednalo se o celkem slušné bohatství 
– komunikace o celkové délce přes 1100 
metrů postavené za necelých 6  milionů 
korun.

I přes vzornou spolupráci s pozemko-
vým úřadem ale projekty společných za-
řízení pokaždé naprosto hladce nepostu-
pují. To potvrzuje i starosta Žebráku. „Nej-
náročnější bylo přesvědčit občany, že tyto 
cesty budou sloužit hlavně pro ně, že oko-
lo nich nebude prováděna další výstav-
ba například rodinných domků a tak po-
dobně,“ říká Havlík. I díky svým zkušenos-
tem starostům, které pozemkové úpravy 
a projekty společných zařízení teprve če-
kají, doporučuje: „Je důležité vysvětlit li-
dem co to jsou pozemkové úpravy, čeho 
se týkají, aby se zamezilo zbytečným ře-
čem a pomluvám vedení města.“

Energie vložená do celého projek-
tu se podle starosty vyplatila. „Co se týče 
zlepšení, pozitivně vidím možnost přístu-
pu jednotlivých vlastníků na své pozem-
ky. Kladně hodnotím také možnost příjez-
du záchranářských složek, v  případě ně-
jakého problému. Cestu využívají i hasiči 
v případě požáru,“ vysvětluje Havlík. A při-
pomíná, že nejen místní občané po ces-
tě s výhledem na hrad rádi chodí na pro-
cházky po okolí, ať už jde o mámy s dětmi 
a kočárky, pejskaře či kolaře. I díky tomuto 
úspěchu chce město Žebrák ve spoluprá-
ci se SPÚ pokračovat.

Příklad úspěšné Pozemkové úpravy v Žebráku
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Jak si to vlastně představit. Většina 
vlastníků si myslela …, přijdou geodeti  
a oni nám ukážou, kde máme ty hranice, 
vyměříja z  těch družic apod. Mýlka. Ma-
pování se skládá ze dvou etap, etapy zjiš-
ťování vlastnických hranic za účasti vlast-
níků a následné zaměření vyšetřeného  
a odsouhlaseného stavu měřickou skupi-
nou v 2. etapě. Pak je vlastní vyhodnoco-
vání a závěr, vyložení operátu k  veřejné-
mu nahlédnutí a vyhlášení platnosti nové-
ho operátu v závěrečné etapě. 

V Kašavě probíhalo již od srpna loňské-
ho roku zjišťování hranic. Začalo 27.8.2018 
a úvodní část, která zahrnovala místní 
část Teplice, areál farmy a chatové osady  
v „Chaloupkách“ a nad ČOV. Poslední šet-
ření bylo provedeno 3.10.2018. Druhá nej-
větší část byla zahájena na jaře letošního 
roku, kdy 8. dubna 2019 jsme opět vyra-
zili do terénu a začali na Dolním konci Ka-
šavy, pokračovali celé léto a poslední šet-
ření jsme měli naplánované 10. října u po-

slední stavby na výjezdu směr Podkopná 
Lhota. Ještě ne vše je dopracováno, zůsta-
lo pár věcí, které ještě zbývá dořešit. Pů-
vodní záměr, že měřická skupina odděle-
ní obnovy katastrálního operátu letos vy-
šetřený stav po nás zaměří zřejmě vzala za 
své, a je jen otázkou času, co počasí dovo-
lí do konce roku změřit. 

Ne všude jsme se setkali s  pochope-
ním, ale snažili jsme vše vysvětlit, hlav-
ně poučit, že my „úředníci“ žádné hrani-
ce ukazovat nebudeme, to vlastníci nám 
mají ukázat, kudy vede vlastnická hra-
nice. Ve většině případů panovala sho-
da s  vlastníkem sousedního pozemku  
a pár problémových míst, kde vůle nebyla, 
kde „rány“ z minulosti bránily jakémukoliv 
kompromisu či smířlivému postoji, zůsta-
nou a snad se jednou podaří najít doře- 
šit … . Touto cestou si dovolujeme upozor-
nit vlastníky, že dočasná stabilizace dřevě-
nými kolíky, je nutné nahradit trvalou sta-
bilizací a na obecním úřadu jsou k dispo-

zici hraniční znaky pro tento účel. Také 
zjištěné nesoulady (přístavby, novostav-
by, změny průběhu staveb, vedlejší stavby 
atd.), bylo jich skoro padesát, zůstalo pro-
zatím nevyřešeno, ale vlastníci byli pouče-
ni, že nečinnost není tou správnou cestou. 

Padesát dva oficiálních dnů a pak 
mnoho dalších dnů, nad rámec harmo-
nogramu, které jsme strávili v Kašavě bylo 
poučných a určitě se s  Vámi rádi potká-
me na konci příštího roku při veřejném 
vyložení nového Operátu na Obecním  
úřadě.  Za komisi zjišťování hranic 

David Divoka a Jana Žůrková
Katastrální úřad pro Zlínský kraj

Katastrální pracoviště Zlín

Obnova operátu novým mapováním

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADUINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Společnost Dimatex zajišťuje v  obci 
Kašava charitativní ekologický sběr tex-
tilu a bot. Spolupráce mezi obcí Kaša-
va a společností Dimatex trvá již od roku 
2013.

V  souladu s  obcí jsme umístili sběr-
né nádoby na textil tak, abychom pro Vás 
snížili docházkovou vzdálenost ke kon-
tejneru. Zároveň průběžně renovujeme 
stávající síť nádob na textil. Pomozte při-
spět ke zlepšení životního prostředí. Od-
kládejte do našich speciálních kontej-
nerů použitý a nepotřebný textil zaba-
lený do igelitových tašek nebo pytlů.

Svoz nádob na textil optimalizuje in-
teligentní informační systém. V  každé 
nádobě je umístěn chip. Šetříme životní 
prostředí, efektivně plánujeme svozové 

trasy a vyhodnocujeme zaplněnost kon-
tejnerů. Jsme držitelem certifikátu ČSN 
EN ISO 9001:2009.

Dochází k druhotnému využití oděvů 
a bot s  aspektem sociální služby. Provo-
zujeme sociální šatník a pomáháme ne-
ziskovým organizacím, a to nejen mate-
riálně ale také finančně. Z charitativního 
šatníku odebírají neziskové organizace 
ošacení, obuv, deky a jiné podle vlastních 
potřeb. Společnost Dimatex podpořila  
v roce 2018 neziskové organizace část-
kou přesahující 1 300 000 Kč.

Spolupracujeme: Charita Zlín
Společnost Dimatex je Váš stabilní, 

spolehlivý a blízký partner pro recyk-
laci textilu.

www.recyklace-textilu.cz
www.youtube.com/Cestatextilnihood-
padu

Sběr oblečení, bot a textilu pro další použití
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23. 8. 2019 jsme si připomněli vý-
znamnou událost. Před 75 lety, při letecké 
bitvě nad Bílými Karpaty, zahynuli američ-
tí letci. Jeden z  bombardérů dopadl i na 
katastr Kašavy. Na tuto pietní akci dorazi-
li nejen rodinní příslušníci amerických pi-
lotů, ale také například senátor Tomáš Go-
láň, zastupitelka a radní Zlínského kraje 
Michaela Blahová, Čeští váleční veteráni  
a v neposlední řadě spousta kašavjanů. 

Sešli jsme se u památníku padlým 
v  druhé světové válce za účelem  uctě-
ní památky těch, kdo položili své živo-
ty v  boji proti fašismu. Proti režimu, kte-
rý má na svědomí rozpoutání největšího 
válečného konfliktu v  lidských dějinách, 
jehož porážka stála nehledě na nevyčísli-
telné hmotné škody, miliony lidských ži-
votů. Životů nejen mužů a žen, kteří stá-
li proti sobě se zbraní v ruce, ale i nesčet-
ného množství nevinných civilistů, starců, 
žen a dětí, z nichž velká část zemřela hrůz-
nou smrtí v  nacistických koncentračních 
táborech.

 Avšak přes všechnu tuto hrůzu lidstvo 
nezůstalo tváří v  tvář tomuto fanatizmu 
v bázlivé nečinnosti se svěšenou hlavou. 
S vědomím rizika smrti se miliony mužů 
a žen v  mezinárodní spolupráci demo-
kratických zemí světa postavilo se zbraní 
v  ruce proti válečné fašistické mašinérii, 
která v počátečních fázích střetu dosaho-
vala významných válečných vítězství. Vel-
kou posilou spojenců v boji proti fašistům 
však bylo vědomí, že vedou boj za bytí či 

nebytí humánního společenství lidstva na 
celém světě.

Své oběti v tomto boji má i naše obec. 
19. prosince roku 1944 u pekárny zastře-
lil partyzán jednoho člena německé hlíd-
ky, druhý Němec utekl a přivedl posily. Při 
následném pogromu nacistického přepa-
dového komanda byl zastřelen občan Ol-
dřich Knedla. Pekař Alois Štefka, který zá-
soboval partyzány operující v okolí Kaša-
vy, byl odvlečen do koncentračního tá-
bora, kde zemřel při nechvalně známém 
pochodu smrti. Antonín Langr musel na-
stoupit na nucené práce do Německa, 
zde byl obviněn ze záškodnictví a násled-
ně byl odvlečen do koncentračního tábo-
ra, kde zahynul. 

5. května roku 1945, tedy v den osvo-
bození Kašavy, německý odstřelovač 
z  věže kostela zastřelil Štefana Hudroně, 
příslušníka legendárního 1. českosloven-
ského armádního sboru armády generála 
Ludvíka Svobody. 

Významnou kapitolu v boji proti fašis-
mu napsali do historie naší obce přísluš-
níci leteckých sil armády Spojených stá-
tů amerických. Při letu ze základny v  Itá-
lii ve směru na Ostravu byl při letecké bi-
tvě zasažen bombardér B17G č. 359. Po-
škozený letoun dopadl na Kašavský ka-
tastr, na místě zvaném „Bergrovy zadka “. 
Tři členové posádky amerického bombar-
déru – William Bullock, Maurice Nelsona  
a Joseph Laratta v troskách letadla zahy-
nuli. Byli pohřbeni na kašavském hřbitově. 

Po válce byly jejich ostatky exhumovány  
a převezeny do své vlasti k uložení k věč-
nému odpočinku. 

Tím ale u nás neupadli v zapomnění. 
Občané Kašavy zbudovali tento památ-
ník k uctění hrdinné oběti a k věčné při-
pomínce zásluh všech, kteří položili živo-
ty za vysvobození naší obce z nacistické-
ho područí.  

Těm, kdo se o zbudování tohoto pa-
mátníku zasloužili, patří také náš vděk 
a uznání. Památník byl postaven v  roce 
1969, v  době okupace naší vlasti vojsky 
Sovětského svazu, a proto se stal neje-
nom projevem úcty k  padlým hrdinům, 
ale i symbolem svobody a odporu k oku-
paci vojsky Sovětského svazu a odporu  
k tehdejší  totalitě. Pro občany Kašavy 
a nejen pro ně, byla v  čase totality pří-
tomnost při každoročním položení kvě-
tin k památníku členy delegace velvysla-
nectví spojených států amerických, příle-
žitostí k veřejnému přihlášení se k princi-
pům demokracie a svobody. Od účasti při 
této příležitosti je nedokázalo odradit ani 
slídění tehdy obávané Státní bezpečnosti.  
Je našim štěstím, že již žijeme v jiné době!  

V naší obci nikdy nebude zapomenu-
to obětí nacistického teroru ani hrdinství 
těch, kteří položili v boji proti tomuto te-
roru své životy.  

Josef Jarcovják

Před 75 lety havaroval v Kašavě americký bombardér  
B-17G přezdívaný „létající pevnost“.
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40 odběrů krve - děkujeme!
O nezbytnosti krve pro  lidské (a nejen 

pro to lidské) tělo a pro život pravděpodob-
ně nebude polemizovat nikdo. Stejně tak 
jako o konstatování, že dárci krve - a zvláště 
pak ti, kteří se na transfuzní stanici za tímto 
účelem dostavují po  dlouhá léta opakova-
ně - patří mezi hrdiny běžného života. Právě 
dárci krve jsou těmi, kteří bez očekávání vel-

kých díků a mediálního ocenění zachraňují 
životy kohokoliv z nás. Právě jim tedy patří 
upřímné poděkování od lidí, jimž darovaná 
krev již někdy v životě pomohla, stejně jako 
od  těch, kterým zachránila blízkého člově-
ka... Dárci krve si zkrátka zaslouží velké díky 
od  nás všech. Nikdo z  nás neví, zda nebo 
kdy bude právě takovou pomoc potřebovat. 

Dovoluji si Vám oznámit, že máme  
v naší obci úctyhodného člověka, který da-
ruje bezpříspěvkově krev. Je to pan Marcoň 
František, bytem Kašava 202. Oblastní spo-
lek Českého červeného kříže Vsetín jej oce-
nil zlatou plaketou za 40 odběrů. Františku, 
velmi si vážíme Tvé příkladné obětavosti 
a děkujeme Ti. Josef Jarcovják

MAS Vizovicko a Slušovicko
Nové Mikrojesle Komínek 

MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s. bude na základě úspěšně po-
dané projektové žádosti od 1. 7. 2019 realizovat projekt Mikrojesle 
Komínek na Palackého náměstí 365 ve Vizovicích. 

Tato bezplatná služba péče o děti od 6 měsíců do 3 let včetně je 
určena pro rodiče (zákonné zástupce) z Vizovicka a Slušovicka, kte-
ří jsou zaměstnaní, podnikají, hledají si práci, rekvalifikují se nebo 
studují.

Provoz mikrojeslí bude zajištěn pět dní v týdnu minimálně osm 
hodin denně i v době letních prázdnin.

Své děti můžete přihlašovat na emailu: zuzana.navratilova@ma-
svas.cz. Více informací a přihlášky dětí ke stažení najdete na www.
masvas.cz. Vaše případné dotazy zodpovím na telefonu 774 348 953.

Těšíme se na Vás a Vaše děti 
                                              Mgr. Zuzana Navrátilová
    

_______________________________________________________

MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s. zve ke spolupráci neziskové 
organizace 

Neziskové organizace zabývající se více než 2 roky činností s dět-
mi a mládeží mohou získat na 3 roky dotace na své aktivity z Ope-
račního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) ve vyhláše-
né výzvě „Zvyšování kvality neformálního vzdělávání“ prostřednic-
tvím MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s., která připravuje podání pro-
jektové žádosti a nabízí partnerství zájemcům o zapojení do tohoto 
projektu. Více informací získáte na emailu: zuzana.navratilova@ma-
svas.cz nebo na telefonu 774 348 953. Podrobnosti o výzvě najdete 
na www.opvvv.msmt.cz.

 Mgr. Zuzana Navrátilová
 

_______________________________________________________

Program rozvoje venkova

V rámci třetí výzvy v Programu rozvoje venkova, kterou vyhlási-
la MAS Vizovicko a Slušovicko bylo přijato celkem 12 projektových 
žádostí. 

Ve Fichi 1 - Investice do rostlinné a živočišné výroby bylo podá-
no 7 žádostí.

Ve Fichi 4 - Podpora investic do zakládání a rozvoje místních 
podniků a služeb a uvádění produktů na trh - nezemědělské činnos-
ti bylo podáno 5 projektů.

Na základě hodnocení Výběrové komise rozhodl Programový  
výbor o podpoře 5 žádostí s  celkovou výši požadované dotace  
856 870  Kč. 

Do této chvíle tedy byla mezi zemědělce, podnikatele a zpra-
covatele působící na území vizovicka a slušovicka rozdělena částka 
přesahující 6,6 mil Kč.

  Ing. Ondřej Štach
   

_______________________________________________________

Pomáháme školám s čerpáním prostředků ze Šablon II.

Před více než rokem vyzvalo MŠMT ve výzvě Šablony II mateřské   
a základní školy (také střediska volného času, školní družiny a kluby) 
k čerpání 6 miliard korun. Výzva umožňuje pro účely realizace aktivit 
i pořízení pomůcek, mimo jiné například možnost pořídit hardware 
a digitální techniku. V rámci šablony Využití ICT ve vzdělávání je pří-
mo jedním z výstupů vedle samotné výuky také nákup mobilních za-
řízení, tj. tabletů, nebo notebooků.

Velmi často školy využívají aktivity zaměřené na vzdělávání peda-
gogů, doučování dětí a žáků nebo oblíbené projektové dny. Někte-
ré školy zvolily možnost financování nových zaměstnanců jako např. 
psychologa, asistenta pedagoga či v mateřských školách chůvy.

MAS Vizovicko a Slušovicko poskytuje v této oblasti bezplatné   
poradenství a  metodickou pomoc při zpracování Žádosti o dotaci  
i průběžných půlročních zprávách o realizaci.

Poslední možnost pro podání žádosti je 28. 6. 2019, přičemž vy-
čerpáno je necelých 50 % alokace.

 Ing. Renata Štachová
_______________________________________________________

Polytechnika v MAP II. 

V rámci podpory polytechnického vzdělávání v projektu Naše 
škola - naše radost II. jsme pořídili lis na odznáčky, tzv. buttonkovač, 
se kterým jsme se představili na akci Odpoledne s Mikroregionem 
Slušovicko. Děti si vymalují předtištěný obrázek a za naší asistence 
si mohou samy vyrobit odznáček, magnetku nebo zrcátko. Školy bu-
dou mít možnost si od nás půjčit buttonkovač na své akce.

 Bc. Alena Rasochová
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Kašavské slavnosti
Letošní první slavnosti spojily dohro-

mady dva velké festivaly. V pátek a sobotu 
probíhal Dětský folklórní festival pod tak-
tovkou Mladé Kašavy z Valašského soubo-
ru Kašava a v  neděli Hudgaj, což jsou hu-
decké a gajdošské slavnosti, které pomáhá 
organizovat ZUŠ Morava. Pro organizáto-
ry má toto spojení velkou finanční výhodu. 

Vše je v jednom víkendu, na jednom pódiu, 
není třeba objednávat stavbu pódia, střechy 
a dalších služeb dvakrát. Co je ale nevýho-
dou, je mnohem náročnější organizace. Le-
tos jsme si ale vše vyzkoušeli a zjistili, že se 
to dá zvládnout. 

Kašavské slavnosti chceme pořádat 
v jednom roce v duchu folklóru a v roce dal-

ším v duchu dechovém. Vždy se ale chceme 
věnovat dětským souborům. Chceme také 
mládež zapojit do organizace a dát jim mož-
nost seberealizace. Příští rok se tedy může-
me těšit na malé dechovky, ale i na velké or-
chestry a jazzbandy. 

 Petr Černoch
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Stavjání a kácání mája 2019
Prvního června sa v Kašavě kácal máj. 

Letos nám ho žádný potměluch nezrúbal, 
podařilo sa ho uhlídat. Ale zas úplně bez 
poskvrny to pravda, také nebylo. Jako 
každý rok – i letos – jsme nastavovali špič-
ku mladým, dobře rostlým smrčkem, páč 
vysoké smŕčí tu špicu mívává nepěknú. 
Eném ináč. Zařízli jsme oba kmeny do 
poloviny, pak podélně dobrý metr a tak-
to jsme okuli k sobě. To byla chyba, které 
sa mosíme příště vyvarovat. Hned tu noc 
přišla taková fuja, že sa celý mája ohýbala 
jak luk. Vršek se v oslabeném spoji zlomil 
a nám ráno zostala stát enem holá špil-
ka. Je lepší zaříznout oba kmeny mitvem. 
To je zešika a aspoň těch sedmdesát čísel. 
Pak sa kmeně k sobě třema železnýma 
objímkama přitáhnú. Takový spoj je ply-
nulý, nevzniká oslabené místo. Tak jsme 
máju shodili a stavila sa znova. Ta už vy-
držala až do kácání.

Ale jak sa mája dostala na náves,  
z kama s kdo ju přivezl? Sešli sa v první 
květnovú sobotu ráno ogaři, skoro vše-
ci svobodní a vydali sa do obecního lesa 
na Sobolicu. Na pomoc si vzali dva trak-
tory. Jeden nový, velký na vytahnutí stro-
mu z hory a druhý starý, malý s vlečkú na 
sochory a špicu. Neměli ani dopředku vy-
braný strom, takže v lesi sa strhla vášni-
vá debata, který že je vyšší, rovnější a kte-
rý sa bude lepší kácat a pak také vytaho-
vat k cestě. Kdo u teho nebyl, o moc při-
šel, tady sa o tem moc psat nedá. Nako-
nec sa ale shodli, vybrali strom, domlu-
vili sa kam ho položí a jak ho dostanú  
k cestě. Pomocí břuchaně začli řezat u 
paty stromu ze strany, kam má strom pa-
dat. Zařízli asi do třetiny. Pak odsekli seke-
rama nad zářezem dřevo tak, aby vytvořili 
klín. Z druhé strany řezali vodorovný řez, 
ale asi 1-2 cm nad prvním řezem. Jak měli 
téměř dořezáno, ostatní zatlačili a strom 
začal padat přesně tam, kde měl. No jo, 
ale vršek sa trefil přímo do vidličky druhé-
ho stromu, strom sa zlomil a bylo po něm. 
Ták znova - pohádat sa, který rubnem, jak 
ho dostat na cestu.. Ale napodruhé už sa 
zadařilo. Měli jsme máju. Ten první jsme 
nakrátili a udělajú sa z něho lavičky ke 
škole. Odvezli jsme máju na náves, po-
řízama očistili od kůry, přivezli aj vzpěry  
a hlavně vršek, který zdobily místní cérky.

Kácat máj jsme sa rozhodli prvního 
června. Děcka ve škole secvičili krátké ta-
neční a hudební scénky. Na pódiu sa vy-

střídali žáci třetí, čtvrté, šesté a sedmé tří-
dy. Pak vystoupily ještě mažoretky a malá 
Zumbička. Po úvodním půlhodinovém 
bloku školy přišel na řadu Kašavjánek se 
svou scénkou “Vojnu na tebe” a odzem-
kem. Kašavěnky nezazpívaly poprvé. Už 
jsme je slyšeli na charitativním koncertě 
a v kostele při Pašijích, ale na kácání ještě 
nezpívaly. Je to nový sbor, který sic už po 
dva roky zpívá, ale před lidima sa zazpí-
valy až letos. Do včišku zpívaly pro radost 
pro sebe, od letoška pro radost všem. Ka-
šavští chlapi, to je sbor, který už v Kaša-
vě nesmí chybět na žádné akci. Chlapi  
z prvu na zkušebně naladili a pak na pó-
diu excelovali. Dokonce si složili jednu 
písničku přímo o letošních událostech 
kolem máje. Jak tuto dozpívali, mája sa 
začala kácat. Mladá dechovka zahrála 
písničky, dobře známé na Valašsku. Je po 
ZUŠ Moravou a děcka se v ní učí, jak sa 
dechovka správně hraje. Pod touto ZU-
Škou je i Young Moravia Jazzband, kte-
rý se chystá na mezinárodní soutěž. Hra-
jí v něm i Kašavští a zahráli velmi dobře. 
Závěr patřil naší dobře známé dechové 
hudbě Trnkovjance. Hráli, dokáď nepadla 
tma a hráli velice dobře. Celý den se veli-
ce vydařil, počasí přálo, všeci sa dobře ba-
vili, jídla bylo, že aj zbylo.a

Tož Vám všeckým, kteří jste si připra-
vili nějakou tu scénku, muziku, nebo jste 
chystali, uklúzali, obsluhovali, patří ob-
rovské díky.

 Petr Černoch
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Na kolech do Breitenbachu
Konečné rozhodnutí vyrazit na kolech do 

Francie padlo začátkem března 2019. V dub-
nu jsme se vydali do Breitenbachu a tam 
jsme se dohodli na termínu 10. – 22. červen-
ce 2019. Cílem této výpravy bylo obnovení 
kontaktů a přátelství mezi obcemi. Do pro-
jektu jsme přizvali i spřátelenou Slovenskou 
obec Rohožník. Mezi všemi obcemi vznikla 
nová forma spolupráce, kdy si můžeme vy-
měnit dobré zkušenosti a inspirovat se v no-
vých projektech rozvoje obce.

Přípravy
Přípravy byly dlouhé a náročné. Začali 

jsme v Cukrárně u Šarmanů, kde jsme se do-
mluvili na podrobnostech. Od května jsme 
začali trénovat na kolech. Zpočátku jsme vy-
jížděli jednou, dvakrát týdně, ale jak se ter-
mín výpravy blížil, počet tréninků se zvyšo-
val. Většinou jsme trénovali individuálně, ale 
jednou za čas jsme vyrazili i společně, aby-
chom si zvykali na společné tempo. Každou 
středu jsme se scházeli v  Obecním domě  
a domlouvali se na trase, jídle, způsobu uby-
tování, servise kol atd. Jednu sobotu jsme 
trávili společně zavařováním vepřového 
masa do konzerv, pro jednoduchou a rych-
lou přípravu jídel během cesty.

Trasa
Celá trasa měří téměř 1200 km. Denně 

jsme si naplánovali 100-190 km. Abychom to 
zvládli, jeli jsme štafetovým způsobem a ne-
chali si dva dny na odpočinek. Jedna skupina 
vyrážela hned ráno po snídani. Druhá skupi-
na uklízela stan a přesunula se autem na do-
mluvené místo, většinou na parkoviště před 
nákupním domem, kde poobědvala a čeka-
la na první skupinu. Po předání pomyslného 
štafetového kolíku vyrazila na druhou část 
trasy. První skupina si odpočinula, pooběd-
vala a jela autem do kempu, postavila stan  
a navařila večeři. 

Cesta
Vyrazili jsme ve středu 10. července do-

poledne za přítomnosti televize TVS a pod-
pory našich blízkých. 

Prekérní situace nastala hned první den, 
kdy jsme si vzpomněli, že nám chybí „dénko” 
a nemáme jak krájet maso, chleba, zeleninu 
atd. Zastavili jsme se v prvním supermarke-
tu a poptali se prodavačky, v které části ob-
chodu najdeme dénko? Paní vyvalila oči a zů-
stala jako opařená. Katka zachraňovala situa-
ci upřesněním požadavku „Tož prkénko“. Paní 
nás poslala do oddělení záchodových prké-
nek. Zkusili jsme tedy štěstí v  jiném obcho-
dě, tentokrát specializovaném na kuchyňské 
vybavení. Tam byla naštěstí paní, co se vyzná.

Odpoledne jsme dorazili do prvního 

kempu v Břeclavi. Zde jsme se setkali se sku-
pinou ze Slovenského Rohožníku. Seznámi-
li jsme se, proběhl teambuilding a okošto-
vali jsme zásoby z  domu. Navštívil nás tam  
i náš pan starosta Josef Jarcovják. Když jsme 
ráno chtěli vyrazit na cestu, zjistili jsme, že 
nemáme doklady od vozíku. Naštěstí Vlasťa 
Červenka a Klára Černochová nám je přivezli  
a mohli jsme pokračovat dál. Druhý den jsme 
konečně přijeli k Dunaji. Podél řeky jsme po-
kračovali až do pátečního večera. V noci nás 
přepadla silná bouře. Vítr lomcoval se sta-
nem, střecha přestávala držet a začala skrz 
ni prosakovat voda. Později jsme zjistili, že 
má drobné propálené dírky, nejspíše od gri-
lů, které stály příliš blízko na různých akcích 
v Kašavě. Celou noc jsme tedy řešili vodu ve 
stanu, v batozích a spacácích. Rosničky před-
povídaly nepřetržitý déšť a nízké teploty na 
celé další dva dny. Rozhodli jsme se tedy za 
deště vše sbalit a přejet autem dál, za hrani-
ci bouřek. Celé dopoledne jsme tedy ztrati-
li balením, přesunem a odpoledne sušením 
všech věcí. Naši kolegové ze Slovenska se 
usnesli, že jsou promočení natolik, že nemo-
hou pokračovat. Déšť byl silný a oni měli jen 
nůžkový stan bez bočnic. Navíc měli jet jen 
do neděle, protože v  pondělí už museli do 
práce. Od té chvíle jsme tedy jeli sami. 

Jako prevenci proti nachlazení si někteří 
z nás naordinovali valašské kapky. Jelikož ni-
kdo není studovaným doktorem, neodhadlo 
se vždy přiměřené množství (Pozn. z redakce: 
nikomu však neuškodilo). 

V kempu jsme využili pračku a snažili se 
dát své věci do „cajku”. Nejtěžší bylo studium 
funkcí a správného postupu platby za tento 
složitý stroj, ale zvládli jsme to. Pak už jsme 
byli cítit jen po konvalinkách a zářili čistotou.

Nastal i čas přípravy večeře. Této disciplí-
ny se povětšinou zhostil Martin Šarman, čer-
stvě vystudovaný kuchař. Avšak i mistr tesař 
se někdy utne a místo rýže nám navařil rýžo-
vou kaši. Ale nebyl sám. Roman Křížka popr-

vé vařil vrtule (těstoviny) a do půl litru vody 
nasypal 1kg těstovin. Ačkoliv jsme volali „hr-
nečku dost”, těstovin bylo tolik, že by poje-
dl celý regiment. Chybami se člověk učí a pro 
příště už ogaři budou vědět...

Večer se vedle nás ubytovali mladí Portu-
galci. Škaredí byli, říkala Katka. Ale všeci jsme 
dobře viděli, jak ožila. Oči jen zářily, líčka čer-
venala… 

Jindru si budeme pamatovat do konce ži-
vota a spolu s námi i němečtí sousedé. Dia-
gnostikovali jsme mu velice vzácnou choro-
bu: Meluzínus prdělus.

Další termínus technikus, který během 
cesty vznikl, bylo „frappé tempo“. To bylo cyk-
listické tempo, kdy se jelo takzvaně na doraz, 
ale jakmile byla možnost zastavit na kávu, 
zvanou frappé, využilo se příležitosti. Odbor-
níky na toto tempo byl tým Katky, Dana a Ro-
mana. 

Chudina Katka. Růže mezi trny. Kdo byl 
na vojně, dokáže si představit, jak se chlapi 
mezi sebou baví a chovají. Ráno byl vzduch 
ve stanu mnohem těžší, než večer. Všecko ale 
přetrpěla. Je to silná cérka z Valašska.

Den před příjezdem do Breitenbachu 
jsme měli opět volno. To jsme využili k  ná-
vštěvě jednoho z největších zážitkových par-
ků – Europa Park. Šli jsme na ty největší hor-
ské dráhy.

Hned na první atrakci téměř všichni ječe-
li jako dvanáctileté holky. Seděli jsme na vel-
ké lodi, která nás při dojezdu osvěžila. Hlav-
ně našeho velitele Petra. Naštěstí byl hic  
a zachvílu jsme všeci uschli. Když jsme čekali 
v řadě na tu největší atrakci, četli jsme si o ní 
informace: Maximální rychlost je 130 km/h, 
přetížení 4G a nejvyšší bod dráhy je 73 metrů 
nad zemí. V tu chvílu sa Martin otočil a chtěl 
vzít do zaječích. Přemluvili jsme ho. Čekali 
jsme dalších 15 min. a konečne se dostali na 
řadu. Usedli jsme do sedadel a Martin se zve-
dl, cosi zabrblal a vzdal to. Jeli jsme bez něj. 
Nakonec jsme ho přemluvili a dráhu si užil 
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i s  Romanem, který si musel dát po obědě 
bezpečnostní pauzu. Celý adrenalinový den 
jsme si náramně užili. Byla to po dlouhé a ná-
ročné cestě zasloužená odměna. 

Víkend v Breitenbachu
Ve čtvrtek se k nám opět přidal Peter Šva-

ral, starosta obce Rohožník. V pátek ráno nás 
v kempu vyzvedl André Kammerer, hlavní or-
ganizátor cesty do Kašavy před 27 lety. Do-
provodil nás do města Rhinau, které je prv-
ním městem Francie, na břehu Rýna. Paní 
starostka nás přivítala a přijala na radnici. 
Poté jsme pokračovali dál i se zástupci z Brei-
tenbachu, kteří jeli na elektrokolech. Na oběd 
jsme se stavili v  obci Muttersholtz, která je 
velmi aktivní a úspěšná v  získávání různých 
dotačních titulů. V poslední době zažívá vý-
razný rozvoj, především v energetické sobě-
stačnosti a ekologii. I zde jsme byli srdečně 
přivítáni starostou, který nám nejdůležitější 
projekty představil.

Několik kilometrů před naším cílem se 
k nám přidal klub historických vozidel z Brei-
tenbachu. Společně jsme vjeli do Breitenba-
chu za zvuku klaksonů, sirén a potlesku míst-
ních. Uvítali nás velmi srdečně. 

U místního kulturního domu hrála de-
chovka, která měla v repertoáru i české sklad-
by. Jakmile se starosta dozvěděl, že je Petr 
muzikant, vrazil mu trubku do ruky a jednu 
skladbu si musel s nimi odehrát. Slávou zna-
veni, šli jsme spát. 

V sobotu a v neděli nás starosta provedl 
Breitenbachem a ukázal nám, jaké projekty 
se mu podařily uskutečnit a jaké do budouc-
na plánuje. Např. přírodní ekologický hotel, 
který bude energeticky úsporný. Bude rozdě-
len na několik segmentů, které jsou citlivě za-
sazeny do přírody tak, aby nenarušily Natu-
ru 2000, která se v tom místě nachází. Hotel 
bude zásobován převážně z  místních zdro-
jů. V okolí se vysazují maliny, ostružiny, jab-
loně, hrušky a jiné plodiny, které jsou původ-
ními druhy z dané lokality. Také farmáři se za-
vázali, že své produkty budou prodávat pře-
devším v místě, ve kterém vznikají. Měli jsme 
sami také možnost ochutnat místní výrobky, 
především sýry a šunky.

Snaží se také o rozvoj turistického ru-
chu. Nahoře v  lesích vznikl Adventure park. 

Je to lanové centrum v  korunách stromů  
s několika trasami s  různou obtížností, kte-
ré jsme měli možnost vyzkoušet. Breiten-
bach je oproti Kašavě mnohem větší. Kašava 
má celkovou rozlohu 840 ha a Breitenbach 
má 1173 ha. I hory jsou tam vyšší. Mají přes 
1000 m.n.m. Díky tomu si tu místní oblíbili 
další adrenalinový sport, kterému říkají „pa-
rapant”, což je paraglaiding. 

Nedělní oběd jsme měli možnost strávit  
u Yurty. Ta se pronajímá turistům, kteří si 
chtějí užít víkend v přírodě bez rušivých ele-
mentů moderní doby. Po obědě jsme se vy-
dali na poutní místo do kláštera St. Odi-
le (Svatá Otýlie). Je to velmi zajímavé místo, 
které v nás zanechalo velmi silný dojem. Dalo 
by se přirovnat Svatému Hostýnu. 

Celou dobu nás provázela Maruška Oli-
vier (roz. Štefková). Byla nám nejen průvod-
cem, ale také překladatelem a zaslouží ob-
rovské díky, protože bez ní bychom se s míst-

ními nedomluvili. V rodinách, kde jsme spali, 
už byla komunikace složitější, ale jak se říká 
„rukama, nohama” jsme se domluvili. Na zá-
věr jsme se shodli, že naše řeč je guláš, ale že 
si rozumíme. 

Samozřejmostí bylo pozvání do Kaša-
vy. Zatím to není ještě jisté, ale doufejme, že 
v  příštím roce se na oplátku vydají Breiten-
bachští k  nám. Věříme, že to nebyla jen re-
miniscence cyklo výletu, který proběhl před 
čtvrt stoletím, ale že jsme navázali nové kon-
takty s  další generací a že spolu s  Rohožní-
kem a Breitenbachem uskutečníme nějaký 
projekt, který do Kašavy přinese zase něco 
nového a dobrého. Tímto na závěr chceme 
poděkovat všem, kteří se podíleli na přípra-
vách, dále sponzorům, kteří přispěli na tuto 
cestu. Nesmíme také opomenout ty, kteří nás 
sledovali na sociálních sítích a celou dobu 
podporovali. 

Moc Vám všem děkujeme!, Tým cyklistů

Letní kino v Kašavě
Letos jsme, za přispění senátora Tomáše Golá-

ně, mohli využít služeb Kinematografu bratří Čadí-
ků.

Poslední srpnový víkend jsme tedy mohli trá-
vit společně na návsi u zajímavých filmů. První den 
se pravda příliš nevydařil. Promítal se Tmavomod-
rý svět, který přilákal jen 12 lidí. Volba tohoto fil-
mu byla z důvodu tematičnosti dne, tento den jsme 
v Kašavě hostili vzácnou návštěvu z Ameriky – Ro-

dinné příslušníky pilotů, kteří se zúčastnili letecké 
bitvy nad Bílými Karpaty a jeden sestřelený americ-
ký bombardér dopadl i na Kašavský katastr.

Další dny byly ale svou účastí jiné. Náves se za-
plnila a někteří si rozprostřeli deky i na louku nad 
návsí. Tohle kino bylo pro všechny zdarma. Vybíral 
se jen příspěvek na dobročinné účely:

Projekt Filmové léto to je hlavní náplň společ-
nosti Kinematograf bratří Čadíků. Každý rok v let-
ních měsících se rozjíždějí do desítek měst v České  
i Slovenské republice vozy vybavené projektory, kte-
ré zde po několik dnů promítány především české 

filmy. Každý rok Konto Bariéry díky Kinematografu 
může přispět desítkám lidí s handicapem. 

Dobrovolné vstupné je určené na dobročinné 
účely. Projekt běží od roku 2008, od té doby se poda-
řilo shromáždit přes 10 milionů korun.  Jenom v roce 
2019 diváci Kinematografu přispěli handicapova-
ným rekordní částkou ve výši dva miliony korun.

Výtěžek Josef Čadík věnuje na nákladné projek-
ty, například na rehabilitace, zdravotnické pomůcky 
jako walkaide nebo na rehabilitační přístroj Moto-
med, což je velmi důležitá a finančně náročná po-
můcka pro handicapované.  Petr Černoch
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Kašavský kros
Milan Zvonek rozhodl Kašavský kros  
v průběhu šestého kilometru 

Milan Zvonek (Zvonek Sport Valašské Klo-
bouk) vyhrál 4. ročník Kašavského krosu. V zá-
vodu dlouhém 16 kilometrů s celkovým pře-
výšením 700 metrů, zaběhl čas 1:14:23. Stříbr-
nou příčku obsadil s pětadevadesátisekundo-
vou ztrátou Ondřej Minařík z Držkové (Valac-
hbajk Team), třetí místo vybojoval Svatopluk 
Janečka (Ski-Turist Velké Karlovice, 1:16:55). 
Jan Kábela (SP Malenovice, 1:20:21) bral čtvr-
té místo a veterán Vlastimil Bukovjan skončil 
v čase 1:22:51 pátý.

 Před startem hlavního závodu se zpívala 
česká hymna, poté zazněly zvony z místního 
kostela a také se minutou ticha uctila památ-
ka Karla Gotta.

  ,,Brzy po startu jsem se probojoval 
společně s Ondrou Minaříkem a Svaťou Ja-
nečkou do čela. Moji největší soupeři nasa-
dili ostré tempo a já jsem se jich snažil udr-
žet. Rozhodující moment nastal v průběhu 
šestého kilometru, kdy jsem zrychlil a po-
sunul se na první příčku,“ upozornil Milan 
Zvonek.

  Tomu se závod v Kašavě i skvělá atmo-
sféra okolo něho líbila. ,,Byl jsem překvape-
ný, jaké mají v okolí Kašavy kopce. V tom-
to prostředí pořadatelé připravili pestrou  
a zajímavou trať,“ prozradil ještě valašsko-
kloboucký vytrvalec Zvonek.

Trať krosového podniku v Hostýnských vr-
ších vedla z Kašavy směrem pod vrchol Vanči-
ce, Sobolici, Vinohrádek, Vrzavé skály a kopec 
Fišerku. Start i cíl byl před kašavským Obec-
ním domem.

16kilometrový podnik žen ovládla rodač-
ka z  Mikulova žijící v Brně Šárka Vodičková 
(Mártyho Afro Cirkus, 1:36:40), před Dagmar 
Vrajíkovou z Otrokovic, jež byla v cíli o čtyřicet 
sekund pomalejší. Bronzová doběhla Vendula 
Skoupá ze Slavičína (Sykora running, 1:39:17). 

Obhájkyně loňského prvenství v Kašavě Vero-
nika Brázdová z Kroměříže (Valachbajk Team, 
1:44:06) byla čtvrtá a Martina Doleželová (Bike 
Team Sazovice, 1:52:39) obsadila pátou pozici.

,,V Kašavě jsem v minulosti pracovala  
a mám tam spoustu známých a přátel. Oko-
lí obce ale pořádně neznám a tak mě láka-
lo vyzkoušet si místní závod,“ vysvětlovala 
svoji účast nejlepší žena ze Zlínského kraje ve 
výsledkové listině Dagmar Vrajíková.

Ta na začátku října startovala v Košickém 
maratonu. ,,V Kašavě jsem ještě měla unave-
né nohy. Proto bylo mým hlavním záměrem 
na hodně těžké trati se spoustou  náročných 
kopců a prudkých seběhů, ale také s nádher-
nými výhledy, hlavně ve zdraví doběhnout do 
cíle,“ přiznala krosařka z  Otrokovic, která do 
třetího kilometru mezi ženami běžela na ve-
doucí pozici.

 ,,V tomto úseku mě ale předběhla Šár-
ka Vodičková. Druhé místo, přestože mě 
každý kopec bolel, jsem však měla pod 
kontrolou,“ byla se svým výkonem i výsled-
kem spokojená Dagmar Vrajíková.

V Kašavě uspořádali také 7kilometrový zá-
vod. V něm v mužích zvítězil Dalibor Jedlička 
(SSK Vítkovice, 33:33). Mezi ženami vybojova-
la díky času 40:22 zlatou příčku Petra Kocour-
ková ze Zděchova.

  V rámci 4. ročníku Kašavského krosu se 
hodnotila i kategorie VLKADRŽ – závod o nej-
lepší běžce s trvalým pobytem ve Vlčkové, Ka-
šavě a Držkové.

 V  tomto měření sil šestnáctikilometrový 
podnik ovládli Ondřej Minařík (Držková) a Mi-
lana Michalíková z Kašavy. Na sedmikilomet-
rové trati byli nejlepší Petr Pospíšil (Kašava)  
a Kateřina Maděrová (Ulička Team Kašava).

  V  Kašavě se konaly také oblíbené dět-
ské běhy. V nich všechny děti dostaly nějakou 
cenu.

  Medailisté mezi dospělými dostali me-
daile, věcné ceny a dřevěné medaile. Absolut-
ní mužský vítěz Milan Zvonek a nejlepší žena 
Šárka Vodičková si navíc ještě odvezli dřevě-
né plakety.

 Letošního Kašavského krosu se ve všech 
kategoriích včetně dětí zúčastnilo v ideálním 
slunečném počasí 180 běžců a běžkyň.

VÍTĚZOVÉ DĚTSKÝCH KATEGORIÍ 
V KAŠAVSKÉM KROSU 2019:

Vojtěch Folta, Johana Šarmanová, David 
Holub, Barbora Šarmanová, Libor Železník, 
Eliška Krčmová, Nikol Zvonková, Martin Pet-
řík, Monika Železníková, František Ponížil, To-
máš Holub.

PŘEHLED VÍTĚZŮ HLAVNÍHO ZÁVODU 
V KAŠAVSKÉM KROSU 2016 – 2019:
1. ročník 2016:
Radoslav Šíbl (Ekodrill Zlín) 1:13:10.
Lada Vaněčková (SK Zlín – Štípa) 1:42:36.

2. ročník 2017:
Radoslav Šíbl (Ekodrill Zlín) 1:12:55.
Vendula Skoupá (Slavičín) 1:43:20.

3. ročník 2018:
Petr Šťastný (Mártyho Afro Cirkus) 1:13:14.
Veronika Brázdová (Sýkora Running) 1:39:03.

4. ročník 2019:
Milan Zvonek (Zvonek Sport Valašské Klobouky) 1:14:23.
Šárka Vodičková (Mártyho Afro Cirkus) 1:36:40.

  Lubomír Hotař 

Kašavský Bajk-kap
V neděli 15. 9.2019 za krásného počasí, při 

ideální teplotě kolem 20 °C, uspořádali členo-
vé Orla a Valachbajk teamu 2. ročník „Kašav-
ského Bajk-kapu“ - závodu horských kol. 

Dopoledne závodilo s  velkým nasaze-
ním více jak padesát dětí na tratích kolem zá-
kladní školy. Hlavní závod startoval ve 13 hod  
a na náročnou, ale krásnou trať o délce 15 km 
s celkovým převýšením bez mála 1000 m se 
vydalo více jak 70 závodníků. Junioři absolvo-
vali jedno kolo, dospělí jeli kola dvě. Kašavské 
„kotáry“ jsou velmi malebné a na horské kolo 
přímo vybízejí. Na trase byly dlouhé výjezdy  

i krátké stojky. Rychlé sjezdy i technické pasá-
že. Prostě vše co na takovém závodě má být.

Celkovými vítězi se stali v mužské ka-
tegorii Pavel Žák z  Morkovic a v ženské ka-
tegorii Holznerová Petra z  Valašských Klo-
bouk. Z  místních se nejlépe umístili junioři 
Michal Kaška, Martin Šarman a Jindra Jarcov-
ják, v mužské kategorii Zdeněk Zbranek a Ro-
man Minařík, v ženské kategorii dosáhly nej-
lepších výsledků Milana Michalíková a Pavla 
Tkadlecová.

Jarcovják Josef 
Jednota OREL Kašava
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Další vlna pomoci pro maminku s 5 dětmi
Milí spoluobčané, 
mnozí z Vás zaregistrovali nebo se do-

konce aktivně zapojili do pomoci mamin-
ce s  5 dětmi již v  březnu při charitativ-
ním koncertu v Orlovně, za což Vám pat-

ří obrovský dík! Tentokrát nám pomocnou 
ruku podal přímo Nadační fond Karla Ja-
nečka, abychom mohli společně této ro-
dině pomoci postavit se na vlastní nohy  
a najít vlastní stabilní domov. Každá ko-

runa může pomoci.. Více o příběhu i o fi-
nančních darech naleznete na interneto-
vých stránkách Nadačního fondu pomoci. 
 Děkujeme

Pavla Holíková, Klára Černochová

Děti čtou dětem
V rámci rozvoje čtenářské gramotnos-

ti v naší základní škole jsme rozjeli „pro-
jekt“ v  mateřské škole, který nazýváme 
„Děti čtou dětem“. Od října každé úterý, 
středu a ve čtvrtek navštěvují žáci 2. – 5. 
třídy naše děti v  mateřské škole, a čtou 
jim pohádky a příběhy ze svých oblíbe-
ných knížek.

Všem čtenářům moc děkujeme a těší-
me se na další čtení.

 Petra Bořutová
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Okénko do výuky
Programování s Ozoboty

V hodinách ICT se žáci učí také pro-
gramovat. Způsobů, jak rozvíjet kreativ-
ní a logické myšlení, je mnoho. Jedním 
z nich je programování Ozobotů pomo-
cí Ozo kódů, které si v prvních hodinách 
vyzkoušeli žáci 4., 5. a 6. třídy. Děkujeme 
SRPŠ za spolufinancování těchto robotů. 

 Zdeněk Vlk

Voda – život v každé kapce
Žáci 7. ročníku se zapojili do projektové 

výuky na téma „Voda - život v každé kapce.“ 
Pomocí krátké videoprojekce si žáci připo-
mněli základní poznatky o vodě. Odkud se 
bere, kam mizí, jaké jsou její vlastnosti. Spo-
lečně vyplnili pracovní list a vysvětlili si, jak 
se voda v přírodě přirozeně čistí. Sestavili si 
filtrační soustavu a vyzkoušeli si filtrování 
vody. Ve třídě jim zůstala tři akvária s různě 
čistou vodou. Žáci mají sledovat, jaké změ-
ny nastanou. 

Voda je téma velmi diskutované. Snad 
tato zajímavá hodina přispěla k tomu, že si 
všichni uvědomili, jak je důležité chránit čis-
totu našich toků. 

 Zdeňka Krmášková

Lesní pedagogika
Dne 9. 10. 2019 se žáci 3. třídy vypra-

vili na zajímavou exkurzi pořádanou Lesy 
České republiky. 

V budově LČR v Lukově si lektoři při-
pravili poznávací program o našich le-
sích. Na třech stanovištích si po skupin-
kách rozdělení žáci zkusili poznávat ptá-
ky a jejich hlasy, rozpoznat podle srsti  
a stop lesní zvířata, zatroubit jako jelen, 
pohladit si vycpanou lišku či veverku, zjis-
tit jak vypadá kůrovec a vytvořit si o něm 
kartičku, nebo si složit puzzle zvířat a ptá-
ků. 

Hodina a půl utekla jako voda a žáci 
dozvěděli tolik nových informaci, že ještě 
ve škole o tom dlouze diskutovali.

Barbora Michálková

Vykopávky dinosaurů
V dějepisu se naši šesťáci změnili na 

archeology. Z vykopávek se jim podařilo 
získat různé části těl, které následně slo-
žili v kompletní kostry rozmanitých dru-
hů dinosaurů. Tomáš Juříček

Den pokusů
Na přání dětí proběhl v 1. třídě „Den 

pokusů“. Pavel a Matěj předvedli poku-
sy se sodou, kyselinou citronovou a pře-
čerpáváním vody. Paní učitelky přispěly 
„kouzly“ s barvou a olejem a zkusili jsme 
si i také „sopku“ ze sody a octa.

Pavla Holíková

Zapojování spotřebičů
V 9. třídě jsme využili naše nové počí-

tače v učebně, a kterých jsme si nasimu-
lovali zapojení spotřebičů. Žáci se naučili, 
jak propojit spotřebiče do série i paralel-
ně, nastavit jejich odpor i jak na nich změ-
řit napětí a proud. Pomocí tohoto fyzikál-
ního apletu si sestavili funkční elektrické 
obvody v krátkém čase a provedli měření, 
jehož výsledky si zapsali do sešitu. Z nich 
pak vyvodili obecné zákonitosti pro jed-
notlivá zapojení – např. že při paralelním 
zapojení spotřebičů v domácnosti je na 
každém spotřebiči stejné napětí jako ve 
zdroji (zásuvce), kdežto u série se napětí 
na spotřebiči sníží.

Hana Pospíšilová
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Absolventi 2019
Obhajoba basolventských prací

Než se naši deváťáci vypravili do Chor-
vatska, měli před sebou náročný úkol – 
před komisí a spolužáky obhájit své ab-
solventské práce, na kterých pracovali od 
začátku školního roku. Téměř všichni se 
na obhajobu své závěrečné práce velmi 
dobře připravili. Komise, složená z peda-
gogických pracovníků, prezentace žáků 
hodnotila velmi pozitivně.

Žáci vypracováním dokazují schop-
nost dlouhodobější samostatné práce, 
vyhledávání a zpracování informací, in-
tegrovat učivo více předmětů a nacházet 
souvislosti mezi jevy a poznatky, napsat 
vlastní úvahu na dané téma, výtvarného 
a grafického zpracování tématu, vyjádře-
ní v cizím jazyku, zpracovat text pomocí 
textového programu a prezentovat svou 
práci před veřejností. Pohodička v Chorvatsku

Jedny z  posledních dnů školního roku 2018/2019 strávili deváťáci v  Chorvatsku. 
Dny prožité koupáním v moři, hrami a večerními toulkami městečkem Pakoštane zpes-
třil výlet lodí na ostrov Vrgada. Zlatým hřebem výletu se stali delfíni, kteří se objevili už 
za ostrovem a ukazovali nám, co umí.
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Absolventský ples
Absolventi spolu s rodiči, přáteli, uči-

teli a zástupci obcí Kašava, Vlčková a Drž-
ková slavnostně ukončili své devítileté 
působení na Základní škole a Mateřské 
škole Kašava Absolventským plesem, kte-
rý se konal 27. 6. 2019 v kašavské Orlovně.

Nechyběla výborná hudba, tanec, 
tombola, předávání památečních diplo-
mů a šerp, děkování rodičům i učitelům 
a originální píseň, kterou si nacvičili pro 
naše absolventy jejich rodiče.

ŠKOLAŠKOLA
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Ekologii  
bereme vážně

Poslední dobou se stále více mluví  
o ekologii a o ochraně přírody

Ve škole tuto problematiku nebere-
me na lehkou váhu. Ekologická výchova 
je zařazena do výuky ve všech ročnících  
a vychází z  Plánu environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty. Výuku do-
plňují vycházky do blízké přírody, výuka 
v přírodě, poznávání obce a okolí formou 
návštěv a údržby Naučné stezky Kašava  
a studánek, poznávání přírodnin, pěsto-
vání a ošetřování rostlin, výukové progra-
my, besedy, soutěže, projekty, zájmové 
kroužky, výlety a exkurze. Mezi pravidel-
né aktivity patří např.: sběr papíru a ba-
terií, třídění odpadků, Eko-olympiáda ve 
Štípě a další soutěže a vzdělávací aktivity.

Hlavní cíle environmentálního 
vzdělávání:
•  Vést žáky k citlivému vztahu k přírodě  

v regionu
•  Vést žáky ke zdravému životnímu stylu
•  Podněcovat žáky k aktivitě, toleranci  

a ohleduplnosti ve vztahu k životnímu 
prostředí

•  Ekologizace provozu školy
•  Zájmové vzdělávání a volnočasové  

aktivity
•  Získávání finančních prostředků  

z dotačních výzev
•  Spolupráce školy s místními spolky,  

oblastními EVVO organizacemi
•  Další v zdělávání pedagogických  

pracovníků v oblastech EVVO

Ekoučitel roku
Díky aktivní práci v  oblasti envi-

ronmentální výchovy byla paní učitel-
ka Zdeňka Krmášková, koordinátorka 
EVVO, oceněna titulem EKOUČITEL roku 
2018/2019. Tuto cenu každoročně udě-
luje společnost Recyklohraní. Slavnostní 
předávání proběhlo v Brně dne 6. 6. 2019.
 Blahopřejeme!

ŠKOLAŠKOLA

Jdeme na to od lesa 
- poznáváme řemesla

Projekt „Jdeme na to od lesa - pozná-
váme řemesla“ je v  rámci dotačního ti-
tulu Zlínského kraje spolufinancován 
z  programu Podpora ekologických akti-
vit v kraji pro rok 2019. Cílem projektu je  
v návaznosti na aktivity školy a zpracova-
ný Školní program EVVO podpořit u dětí 
rozvoj kompetencí potřebných pro envi-
ronmentálně odpovědné jednání, které 
povedou k:

•  poznání a zachování regionálních tradic
•  poznávání řemesel v nejbližším oko-

lí (práce se dřevem - řezbář, výroba dře-
věného uhlí, výroba dřevěného nářadí, 
práce s proutím, kovářská výroba, výro-
ba keramiky, zdobení kraslic atd.)

•  návratu k rukodělné práci a zvyšování 
manuální zručnosti u žáků (zhotovení 
vlastních výrobků)

•  komunikaci mezi dětmi a staršími oby-
vateli obcí

•  spolupráci v rodinách

Exkurze v kovárně pana Marconě v Kašavě 
(24. 6. 2019)

Exkurze ve stolárně pana Křížky v  Kašavě 
(27. 6. 2019)

Ekologická olympiáda
Zástupci z  naší školy se i v  letoš-

ním roce účastnili 10. ročníku Ekologic-
ké olympiády, kterou tradičně organizu-
je základní škola ve Štípě. Kašavu repre-
zentovali Ondřej Synovec a Adam Khain. 

Soutěžící si nejprve museli připravit 
vstupní projekt na téma Globální problé-
my světa – kácení deštných pralesů. Dal-
ší tři části byly soutěžní. Teoretická písem-
ná část byla z oblasti EVVO, následovala 
poznávací zoologická a botanická část  
a poslední část soutěže byla zaměřena na 
chráněné a ohrožené druhy našeho kraje 
spolu s chráněnými územními plochami 
ve Zlínském kraji.

Ekologická olympiáda (10. ročník)

Ekologická soutěž  
Poznej a chraň

Již několik let se naše škola zapoju-
je do soutěží s přírodovědnou temati-
kou, které vyhlašuje Český svaz ochrán-
ců přírody - Ekocentrum Čtyřlístek. Naši 
školu reprezentovala dvě družstva. Le-
tošní téma bylo všem velmi blízké: „Byli-
ny - zvláště bylinky“. Soutěž byla složena 
z testu a praktické části. Děti se na soutěž 
pilně připravovaly a velmi dobře zvládly 
splnit i dobrovolný úkol – vytvořit velký 
plakát na dané téma.

Poznej a chraň  
(28. 3. 2019)
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72 hodin pro přírodu,  
Ukliďme Česko

Již 8 let se žáci a zaměstnanci školy ak-
tivně zapojují do projektů „72 hodin pro 
přírodu“ a „Ukliďme Česko“. Jedná se o 
dobrovolnické akce, do kterých se zapo-
jili dobrovolníci z řad žáků a pedagogů.

Na podzim 7. 11. 2018 proběhl pro-
jekt 72 hodin pro přírodu, v rámci které-
ho účastníci uklízeli okolí školy, lesy smě-
rem k Vrzavým skalám, Naučnou stezku 
Kašava a Kašavské studánky.

Na jaře 24. 4. 2019 se konala akce pod 
názvem „Ukliďme Česko“, ve které jsme 
se zaměřili na úklid Černého potoka, oko-
lí školy, na Naučnou stezku Kašava a Kří-
žovou cestu.

Obě akce byly již tradičně zakončeny 
táborákem, při kterém si všichni zapojení 
žáci i zaměstnanci školy opekli špekáčky.

72 hodin pro přírodu (7. 11. 2018)

Certifikát 72 hodin pro přírodu

ŠKOLAŠKOLA

Ukliďme Česko (24. 4. 2019)

Pomozte nám 
zachránit 
farmáře!

Žáci 7. a 8. ročníku se letos zapojili do 
projektu „Pomozte nám zachránit farmá-
ře“, jehož cílem je zvýšení pozitivního vní-
mání zemědělství s aspektem na volbu 
povolání, propagace regionálních pro-
duktů, osvěta a propagace šetrného ze-
mědělského hospodaření. Projekt orga-
nizovalo regionální sdružení Líska.

Začátkem září se zúčastnili besedy  
a seznámili se s hospodařením na farmě 
Agrofyto Lidečko. Zahráli si simulační hru 
Opuštěné pole a na závěr proběhla bese-
da s kariérním poradcem z úřadu práce, 
který žáky seznámil s možnostmi výběru 
povolání v zemědělství.

Další aktivitou byla exkurze na biofar-
mu Javorník ve Štítné nad Vláří. Nejprve 
se seznámili s provozem farmy.  Potom se 
podívali na zpracování mléka a na závěr 
byla nejzajímavější část. Čekala je ochut-
návka bioproduktů a možnost nákupu  
biopotravin. 

Beseda s farmáři (6. 9. 2018)

Exkurze na farmu Javorník (18. 9. 2018)

Z farmy na náš stůl
Dalším projektem, který pro základ-

ní školy organizuje sdružení Líska, je  
„Z farmy na náš stůl“. Zapojili se do něj žáci  
3. a 4. třídy 23. 4. 2019.

Cílem projektu bylo podpořit pozi-
tivní vnímání zemědělství a zvýšení po-
zitivního vnímání bezpečnosti potravin 
a zdravé výživy. Během první hodiny se 
žáci prostřednictvím velké deskové hry 
seznámili s důležitými pravidly při přípra-
vě a skladování potravin a v druhé ho-
dině si ve skupinkách připravili zdravou 
svačinku.

Z farmy na náš stůl (23. 4. 2019)
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Recyklohraní 
aneb 
Ukliďme si svět

Recyklohraní 

Vzdělávací program „Recyklohraní aneb 
Ukliďme si svět“ letos vstoupil již do 11. roční-
ku. Cílem tohoto programu je prohloubit zna-
losti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů 
a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným 
odběrem baterií a použitých drobných elek-
trozařízení.

Kromě již tradičního sběru použitých ba-
terií se v letošním roce do programu zapojily 
třídní kolektivy formou jednorázových soutě-
ží: reklamou na třídění baterií a elektrospotře-
bičů a vytvořením Baterkožroutů.

Díky sesbíraným bodům za tyto aktivity 
do školy přijely 15. 3. 2019 dvě lektorky, které 
dětem vysvětlily, že bez recyklace se dnes ne-
obejdeme, a že díky ní dokážeme vysloužilým 
elektrospotřebičům dát další šanci na využití.

Sběr papíru
Říjen 2018 4 110 kg
Květen 2019 8 040 kg
Celkem 12 150 kg

ŠKOLAŠKOLA

Školní  
olympijské dny

Poslední dny školního roku 2018/2019 
se v naší škole uskutečnil nultý ročník 
tzv. Olympijských her. Děvčata a chlapci  
z celé školy byli rozlosováni do šesti svě-
tadílů. Každé družstvo mělo svého ve-
doucího, který nasazoval závodníky do 

jednotlivých disciplín. Závodilo se v těch-
to disciplínách: běh na 60 m, dálka, štafe-
tový závod na 4x 250 m, ringo, vybíjená, 
malá kopaná, badminton a přetahování 
lanem. Boje byly velmi urputné a závod-
níci ze sebe vydali naprosto vše.

Největším soupeřem se ukázalo po-
časí. Teplota se blížila ke 40 stupňům, ale 
závodníci vše zvládli. Také učitelé, kteří 
působili ve funkci rozhodčích, svůj úkol 

zvládli na výbornou. Zvlášť je třeba podě-
kovat Petře Slováčkové, která organizo-
vala a řídila sporty v tělocvičně a Tomáši 
Juříčkovi, který rozhodoval malou kopa-
nou a další sporty, které se konaly venku.

V celkovém hodnocení se na prvním 
místě umístili žáci reprezentující Asii pod 
vedením paní učitelky Hany Pospíšilové.

Vladimír Drápal
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Podzimní 
odpoledne 
s drakiádou

Již 9. ročník Podzimního odpoledne  
s drakiádou se uskutečnil za krásného pod- 
zimního počasí 24. 9. 2019 v areálu školy.

Nechybělo soutěžní pouštění draků, 
soutěže pro děti, posezení u táboráku  
a příjemná atmosféra při setkání rodičů, 
žáků a zaměstnanců školy.

Děkuji rodičům a SRPŠ za přípravu ob-
čerstvení a cen pro děti, zaměstnancům 
školy za přípravu stanovišť pro děti a star-
ším žákům za pomoc při organizaci toho-
to vydařeného odpoledne.

Zdeněk Vlk

I učitelé se učí
Ve škole se vzdělávají také učitelé. 

Hned začátkem školního roku si prošli  
několika semináři pro celou sborovnu, 
díky kterým se pedagogičtí zaměstnan-
ci neustále zdokonalují ve své učitelské 
profesi:

28. 8. 2019 
Základy první pomoci 
(lektorka Tereza Dragúňová)

30. 8. 2019
Budování týmu 
(lektorka Martina Frýdlová)

3. 10. 2019
Šikana (lektor Marek Mikláš)

Další semináře, školení a kurzy probí-
hají dle individuálních potřeb, a to s cílem 
profesního rozvoje všech pedagogických 
i nepedagogických zaměstnanců.

 Zdeněk Vlk
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Fotoreportáž

Naši prvňáčci s paní učitelou Pavlou Holíkovou

Slavnostní zahájení školního roku 2019/2020 (2. 9. 2019) Rodičovská kavárnička (12. 9. 2019)

Letní příměstské tábory
I letošní prázdniny nabízela Komunit-

ní škola Kašava hlídání dětí formou příměst-
ských táborů – letos jsme měli možnost uspo-
řádat tábory dva díky projektu ,,Dětský klub 
v  Kašavě“, který je spolufinancován z  Evrop-
ského sociálního fondu – operační program 
Zaměstnanost. Tento projekt se zaměřuje 
právě na hlídání dětí nejen během prázdnin 
(jarních a letních), ale také v době před a po 
vyučování, tak aby pracujícím, především do-
jíždějícím, rodičům co nejvíce pomohl při za-
městnání. 

Letos se uskutečnily tábory v  červenci  
i srpnu a každý měl své zaměření. První tá-
bor s  názvem ,,Letem světem“ byl věnován 
bádání a poznávání nejrůznějších koutů svě-
ta. Druhý tábor nesl název ,,Do toho sporty“. 
Jak už název napovídá, byl to tábor zaměřený 
na pohyb a vzájemnou spolupráci. Na oba tá-
bory se dohromady přihlásilo přes 60 dětí ne-
jen z Kašavy, ale i okolních obcí např. Vlčková, 
Držková, Podkopná Lhota, Hrobice, Veliková, 
Lukov či dokonce Zlín. Pro všechny děti bylo 
zařízeno nejen bohaté vyžití, plné her a zá-
bavy ale také veškeré stravování, pitný režim  

a spousta odměn – například pamětní tričko 
s logem tábora. 

Velké poděkování patří vedoucím a všem, 
kteří pomohli tábor připravit – Kristýna Březí-
ková, Nela Geherová, Nikol Bednaříková, Pet-
ra Dočkalová, Vlastimil Červenka, Daniel Slo-
váček, Jindřich Jarcovják a Aneta Lysáková. 

Letošní školní rok se opět můžete těšit 
na jarní (v době jarních prázdnin) i dva letní 
tábory. Veškeré informace o dětském klubu  
i celém projektu naleznete na stránkách ko-
munitní školy.  Klára Černochová
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Titul “ekoučitel” pro Zdeňku Krmáškovou
V prvé řadě velmi gratuluji k titu-

lu Ekoučitel roku. Je pro Vás tento titul 
důležitý, nebo jej spíše berete jako od-
měnu? 

Děkuji za blahopřání. Titul pro mě není 
důležitý. Kdyby to neprozradil pan ředitel, 
nikdo by nic nevěděl. Není to pro mě pod-
statné. Těší mě, že má ta práce nějaký smy-
sl. 

V čem vlastně spočívá možnost stát 
se ekoučitelem? Musela jste splnit něja-
ké podmínky? 

Naše škola je už několik let zapojena 
do Recyklohraní. V rámci tohoto projektu 
sbíráme baterie, za které se škole připisu-
jí na konto body. A za určitou sumu mů-
žeme potom pro žáky nakoupit nové po-
můcky. Zároveň Recyklohraní nabízí i růz-
né další aktivity, které jsou zaměřeny na 
ekologii. Já jsem se v  minulém školním 
roce s  dětmi do těchto aktivit zapojila, 
protože se mi líbily. Bylo tam ještě několik 
dalších podmínek. A v závěru roku komise 
pozvala učitele, kteří podmínky splnilli, do 
Brna na seminář. Tam proběhlo slavnostní 
předání certifikátu.

S dětmi děláte mnoho projektů ne-
jen na zvelebení krajiny, ale i různé 
sběry a další aktivity. Kde na to berete 
energii? 

Možná jsem větší množství energie do-
stala do vínku. Pokud to jde, trávím čas po-
bytem a pohybem v přírodě, mezi přáteli  
a s dětmi. To mi dodává chuť a energii zku-
sit další aktivity. A určitě mi ten elán dodá-
vá i moje rodina, která mě v práci podpo-
ruje. Patří jí za to můj velký dík.

Zeptám se ještě mimo ekoučitele. 
Jak vnímáte dnešní svět z pohledu člo-
věka, který se snaží chránit přírodu? 
Mám na mysli třídění odpadu, spotře-
buplastových materiálů.. ? 

To je strašně složitá otázka. Na jedné 
straně vnímám posun kupředu, vývoj je 
nevyhnutelný. Vzpomínám si na své dět-
ství a oblečení v té době. Dnes jsou krás-
né a praktické věci díky moderním mate-
riálům. Na druhou stranu by se lidé měli 
zamyslet nad spotřebou. Nejen plastů, ale 
hlavně potravin. Proč kupovat v  zimě ja-
hody? Není pro naše tělo lepší konzumo-
vat potraviny, které nám nabízí naše vlast-
ní produkce? Není to zdravější? Měla jsem 
možnost navštívit několik seminářů zamě-
řených na potraviny. A myslím si, že v této 
oblasti jsme stále málo vzdělaní. Možná 

by stálo za to, udělat v rodinách průzkum, 
kolik vyhodí za týden potravin. Suchého 
pečiva, zkažené zeleniny a ovoce… Za-
měřujeme se na odpad, na plasty, na po-
řádek v přírodě. Ale plýtvání potravinami 
je také velmi aktuální. Produkce potravin 
stojí velké množství vody a energie. Osvě-
ta v této oblasti je určitě důležitá. 

Děláte toho spoustu nejen pro eko-
logii, ale kladete důraz i na souzně-
ní s přírodou ve smyslu tradic. Velký 
úspěch měla nedávno vydaná kuchař-
ka, chystá se nějaký další zajímavý pro-
jekt? 

 V  současné době pracujeme na pro-
jektu nazvaném Řemesla. Ráda bych dě-
tem přiblížila mnohá, dnes už téměř za-
pomenutá řemesla. Navštívili jsme kovár-
nu pana Marconě, stolárnu u pana Křižky, 
mám domluvenou návštěvu u obuvníka. 
Připravuji pro žáky odpoledne, kdy si vy-
zkouší práci s pedigem. A je ještě mnoho 
dalších řemesel, která stojí za zmínku. Po-
dařilo se mi taky pro děti zajistit Lesní pe-

dagogiku a na  červen připravujeme Far-
mářský trh, který měl velký úspěch.

Na závěr máte možnost něco vzká-
zat lidem, kteří by se chtěli zapojit do 
ochrany přírody, nebo by chtěli něja-
kým způsobem ulehčit přírodě. Máte 
pro ně nějaký tip? Jakou, třeba jen ma-
ličkostí, mohou pomoci? 

Nevím, jestli jsem ta pravá, která může 
dávat tipy. Ale co můžu doporučit, tak vy-
cházku do přírody. Naše okolí je nádher-
né. Stačí, abychom si našli chvilku a vyšli 
třeba na Vrzavky. Ale někdy stačí jen k Vo-
dojemu nebo na Chocholačku. Člověk na-
jednou uvidí, co je třeba v přírodě uklidit 
nebo naopak, načerpá energii a elán. Teď-
na podzim, se nám příroda krásně barví.  
A je to moc příjemné i pro oči, chvíli se ko-
chat okolní krajinou a nesledovat jen mo-
nitor počítače či mobil. 

Děkuji za rozhovor a ještě jednou moc 
gratuluji, vaší práce si nesmírně cením! 

 Klára Černochová
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 Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 

dostává se Vám do rukou podzimní 
Okénko, ve kterém se chceme ohléd-
nout za uplynulým rokem.

K prvotnímu zamyšlení mne přived-
la poznámka jedné maminky, která 
vezla svého potomka v kočárku a po-
znamenala. Tady ve Vlčkové se celý rok 
nic neděje. Takže jsem si sedl a vypsal 
několik akcí v naší malé obci.

Začátek roku tradičně patří Konči-
nám a vodění medvěda. Nevím přes-
ně kdy tato stará tradice začala. V ha-
sičské kronice jsou první fotky z  roku 
1975 a již tehdy je vzpomínána jako 
pořádání tradiční akce. Bohužel na pří-
pravě a organizaci se dlouhodobě po-
dílí jen malá skupina hasičů a nejed-
nou si musí vyslechnout kritiku těch, 
kteří rádi všechno pomluví, ale nikdy 
nepřijdou pomoci. Vždy je problém se-
hnat dostatek lidí do masek, kteří musí 
absolvovat náročný celodenní pochod 
vesnicí. Naštěstí poslední dobou se 
projevuje zájem mladší generace. Tak-
že věřím, že končiny budou i nadále.

Koncem ledna školka z  Držkové  
u nás pořádala pro malé děti Dětský 
karneval. Kde se děti předvedly v růz-
ných nápaditých maskách a byla pro 
ně připravena pěkná zábava.  

 V  únoru pak nastupuje zápolení  
o nejlepší valašský lék vypálený z  tr-
nek, již tradiční Košt slivovice pořá-
daný zdejšími zahrádkáři. I zde bych 
si dovedl představit větší zájem veřej-
nosti. Vždyť z dvou set místních rodin 
se sejde v průměru dvacet vzorků, což 
je každá desátá domácnost.

 V březnu zahrádkáři uspořádali Ve-
likonoční výstavu v Domě zahrádkářů. 
Zde mohli občané vystavit své veliko-
noční nápady a prezentovat je na ve-
řejnosti. Doufám, že v tomto úsilí, po-
řádat tématicky zaměřené výstavy, bu-
dou zahrádkáři pokračovat a místní 
obyvatelé budou nápomocni se svými 
exponáty. 

 Duben a nastupující jaro pak pat-
ří Vepřovým hodům, které pro veřej-
nost chystá naše zastupitelstvo obce. 
Letošní rok byl vydařený a zájem ob-
čanů nás velmi potěšil. I když jsme tro-
chu upravili výdej a z nádvoří jsme se 
přestěhovali dovnitř kulturního domu.

 Poslední víkend v dubnu hasiči po-
řádají zájezd, i pro veřejnost, na Svatý 
Hostýn. Tuto mezinárodní hasičskou 
pouť organizujeme spolu s  okolními 
obcemi.

 V květnu proběhl již třetí ročník ob-
novené tradice Pálení kop, jejíž zdoku-
mentované počátky máme ze šede-
sátých let minulého století. Hasiči zde 
pro spoluobčany uspořádali posezení 
u táboráku s hudbou, kde vstupenkou 
jsou tři vejce na přípravu vaječiny pro 
účastníky. 

 Poslední květnový víkend zahrád-
káři přichystali již šestý ročník Dětské-
ho dne s hledáním pokladu. Po výšla-
pu do okolní přírody na děti čekal zá-
bavný program a rodiče si pak mohli 
posedět u domu zahrádkářů u připra-
veného občerstvení. 

Začátkem června zastupitelé přiví-
tali nové občánky Vlčkové. Bylo připra-
veno kulturní vystoupení za účasti šes-
ti novorozenců a rodinných příslušní-
ků.

 V  červnu místní vodáci, v  čele se 
Zdeňkem Štelcem, vypravili pro zá-
jemce vodní turistiky prodloužený ví-
kend na splavení Divoké orlice. 

 Konec června patří tradičně dětem, 
které se pilně připravovaly na hasič-
skou soutěž. Odměnou je jím víkendo-
vé soustředění v rekreačním středisku 
Revika ve Vizovicích.

 V srpnu na děti čekala další z hod-
ně populárních akcí. Hasiči, zastupitel-
stvo a ostatní dobrovolníci obce pro 
ně uspořádali Pohádkový les v  okolí 
Hospůdky pod Rablinů. Odměnou za 
jejich snažení byla účast sto padesáti 
spokojených dětských návštěvníků. 

 Poslední prázdninový víkend zastu-
pitelstvo spolu s  hasiči uspořádali zá-
jezd do Bílovic spojený s ukázkou po-

žárního útoku naší přípravky a prezen-
tace obce v Bílovicích.

 Nastupující podzim v měsíci září pa-
třil zahrádkářům a jejich přípravě Pod-
zimní výstavy ovoce, zeleniny a vše-
ho co k  podzimu patří. Na této pěk-
ně připravené výstavě prezentovaly 
své podzimní výtvory i děti z mateřské 
školky v Držkové.

 Konec října a změna letního času 
patří opět dětem. Pod taktovkou za-
stupitelstva se vydaly na Lampiono-
vý průvod přes vesnici. Na konci vesni-
ce je pak čekal ohňostroj a ohnivá šou. 
Pro všechny pak něco teplého na za-
hřátí.

 Na konec roku pak spoluobčany če-
kají ještě dvě akce. Rozsvícení vánoč-
ního stromu spojené s kulturním pořa-
dem a sousedským povídáním u sva-
řáčku a pro děti pak tradiční Mikuláš-
ská besídka v kulturním domě.

Tolik tedy k  poznámce mladé ma-
minky. Myslím, že by snad stačilo jen 
se odhodlat a některé akce poctít svou 
návštěvou. Pořadatelé tak budou od-
měněni za svou snahu připravit něco 
pro spoluobčany.

Ještě se touto cestou obracím na 
všechny spoluobčany s  jednou pros-
bou. Blíží se výročí 650 let trvání obce 
Vlčková a před námi jsou dlouhé zimní 
večery. Tak bych Vás chtěl oslovit, pro-
hlédněte si po čase zase vaše fotoal-
ba, a pokud objevíte staré fotky , čině-
jaké archivní  záběry obce, starých bu-
dov, pořádání vesnických veselic a po-
dobně. Velmi uvítáme zapůjčení těch-
to fotek obecnímu úřadu na okopíro-
vání. Také prosíme o jakékoliv písem-
né materiály, vzpomínky na různé udá-
losti vztahující se k  historii obce a je-
jich občanů. Naší snahou je zazname-
nat proměny obce v čase a uchovat tak 
odkaz pro naše potomky a příští poko-
lení a myslím, že to přece není jen v zá-
jmu obecního zastupitelstva, ale všech 
občanů, kteří mají Vlčkovou rádi. 

Za vaši snahu již předem děkuji..

Vladimír Zbranek, starosta obce 

Poslední prázdninovou sobotu se 
uskutečnil zájezd do obce Bílovice u UH 
v rámci družby našich obcí. Na 50 Vlčko-
vjanů vyrazilo autobusem na Slováckou 
pouť. Po příjezdu nás vítal radní obce se 
starostou hasičů. Shlédli jsme požární 

útok bílovických žen, které tentokrát po-
kořila lepším časem naše přípravka, kte-
rá předvedla také požární útok. Poté jsme 
se přesunuli přes fotbalové hřiště s občer-
stvením do centra obce. Viděli jsme mo-
derně vybavenou požární zbrojnici a po-

Družební zájezd do Bílovic u Uherského Hradiště
žární techniku, kterou Bílovice disponu-
jí. Následně v bílovické knihovně Katka  
Holíková odprezentovala několika Bí-
lovickým a všem Vlčkovjanům kulturní  
a společenské aktivity naší obce, které 
mohou být inspirací pro Bílovice. Poté  
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následovala procházka skrze obecní zá-
mecký park k výstavě drobného zvířec-
tva. Malí i velcí obdivovali vystavené zví-

řectvo. Zbytek času nám vyplnila návště-
va Bílovické poutě, kde si na své přišli 
hlavně děti. Příští rok přivítáme zástup-

ce Bílovic na exkurzi u nás. Chceme jim 
představit naši obec a také tradici Pálení 
kop. Ing. Radek Zvonek, místostarosta

Letošní, v pořadí už šestý ročník akce 
„Dětský den s hledáním pokladu“ se ko-
nal ve Vlčkové v  pátek 31. května 2019. 
Počasí akci přálo, a tak v 17 hodin byl od-
startován závod, při němž 27 malých od-
vážlivců plnilo v doprovodu rodičů či pra-
rodičů v lese nejrůznější úkoly. 

Bylo až neuvěřitelné, s  jakým zápa-
lem a nadšením se děti zhostily jednotli-
vých činností. Musely např. udělat stojku 
nebo holubičku, vyluštit osmisměrku, vy-
hledat v textu zvířátka, udělat dřepy, ská-
kat po jedné noze nebo proběhnout sla-
lom. Posledním úkolem pak bylo najít po-
klad, v němž byla ukryta sladká odměna 
pro každého účastníka. 

V cíli děti obdržely ještě diplom a čo-
koládovou medaili a na všechny přítom-
né čekalo u Domu zahrádkářů občerst-
vení. Celé odpoledne bylo plné pohody 
a bezvadné nálady. A ten, kdo toho vše-
ho neměl ještě dost, si mohl třeba ulovit 

rybičky a želvičky nebo zastřílet ze vzdu-
chovky.

Akce se jistě vydařila, a proto bych 
ráda poděkovala nejen těm, kteří po-
mohli s organizací, ale i všem, kteří si našli 
čas a přišli se s námi pobavit.

Věra Rexová, členka ČZS Vlčková

Hledání Vlčkovského pokladu

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové
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Vývoj myslivosti 
ve Vlčkové

Počátek organizované myslivosti ve Vlč-
kové se datuje po roce 1947, kdy vyšel zá-
kon o myslivosti č. 225, platný od 1. led-
na 1948, který sjednotil honební právo pro 
území celé republiky a umožnil účast na vý-
konu práva myslivosti širšímu okruhu oby-
vatel. Nejmenší výměra honitby byla stano-
vena na 150 ha honiteb společenstvích (růz-
ní vlastníci půdy) a na 200 ha honiteb vlast-
ních. Vytváří se lidová myslivecká sdružení. 

První nájemce honitby byl stavitel pan 
Hlaváč Cyril z čp. 98 ve Vlčkové a myslivec-
kým hospodářem pan Drábek Inocenc st. 
čp. 101. Do myslivecké činnosti se v průbě-
hu těchto let zapojili postupně další členo-
vé: Drábek Josef čp. 98, Sedlář Alois, Drábek 
Adolf čp. 113, Dubovský Alfons čp. 37, Drá-
bek Adolf čp. 19, Krčma Adolf, Oliva Bohu-
slav. 

V roce 1962 vychází zákon o myslivosti 
č. 23/1962 Sb., který stanovil m. j. minimální 
výměru honiteb 500 ha, která platí dosud. 
Změny v zemědělství v těchto letech vytvo-
řily i nové podmínky pro chov a ochranu 
zvěře a doby lovu jednotlivých druhů. 

Došlo ke sloučení myslivosti Kašava-Vlč-
ková, což vydrželo do roku 1974, kdy v rám-
ci slučování JZD vzniká Myslivecké sdružení 
Lukov-Vlčková a tento stav trvá dosud.

Po roce 1989 došlo k  tvoření honeb-
ních výborů (společenstev), od kterého si 
MS pronajímá honitbu o výměře cca 1070 
ha na dobu 10ti let a to s platností od roku 
1993, nyní do roku 2023. Začala tak nová 
etapa mysliveckého hospodaření, v součas-
né době s  názvem Myslivecký spolek Lu-
kov-Vlčková, z. s. se schválenými stanova-
mi dle zákona 89/2012. Z Vlčkové jsou čle-
ny spolku Drábek Inocenc, Drábek Martin, 
Kolář Miroslav, Šarman Alois a další zájem-
ci, kteří splňují podmínky přijetí, se za členy 
hlásí. V minulých letech provozovali mysli-
vost v  naší obci: Ing. Drábek Josef, Lukov-
ský Eduard, Dubovský František, Šumšal Mi-
lan, Zbranek Rostislav, Šarman Antonín, Ko-
lář Josef, Drábek Adolf čp. 86, Výmola Fran-
tišek, Výmola Radek, Salík Luboš.

Důležitou součástí myslivecké činnosti 
je chov a ochrana zvěře, péče o její přimě-
řené množství, dobrý zdravotní stav, udržo-
vání a zlepšení úživnosti honitby a přikrmo-
vání zvěře v  době nouze zejména v  zimě. 
K  tomu patří myslivecké zařízení, krme-
lec se zásobníky a soliska s dostatkem soli 
a medicínských lizů, jakož i posedy a kaza-
telny k lovu a pozorování zvěře. Hlavní ob-
hospodařování zvěří je spárkatá (dančí, srn-
čí, černá). Zvěř drobná, jako zajíc a bažant 
se u nás již několik let neloví. V posledních 

letech je pozorován i pokles stavů srnčí zvě-
ře a to i vlivem střetů s motorovými vozidly. 
Dalším záporným činitelem je i stále se zvy-
šující pohyb turistů v  době např. kladení 
mláďat, volně pobíhajících psů, pohyb mo-
torek, čtyřkolek atd. hlavně mimo vyznače-
ných komunikací. 

Spolek vlastní loveckou chatu, kde po-
řádáme veškeré myslivecké akce a v přípa-
dě zájmu slouží i ke kulturním akcím ob-
čanů. Za zmínku stojí i pořádání tradiční-
ho mysliveckého plesu, výstav, zkoušek  
a svodů loveckých psů atd. Těžiště naší prá-
ce spočívá v péči o ochranu zvěře, přírody 
a krajiny. Stovky hodin jsou každoročně vě-
novány přípravě krmiv pro zvěř a jejímu při-
krmování, budování mysliveckého zařízení, 
ochranné službě. 

Novým, nesmírně záporným vlivem byl 
výskyt Afrického moru prasat. Žádáme tím-
to veřejnost o dodržování všech přijatých 
opatření. 

Se změnami ve společnosti dochá-
zí mimo jiné i ke změněným podmínkám 
v krajině, na které jsme nuceni reagovat. Žá-
dáme proto o ohleduplné jednání a chová-
ní všech účastníků v honitbách, za což dě-
kujeme.

S pozdravem Myslivosti 
a lesu zdar!

Drábek Inocenc, čp. 101 

Zleva: Josef Drábek čp. 98, František Výmola čp. 129, Josef Kolář čp. 16, František Dubovský čp. 37, 
Adolf Drábek čp. 86, Miroslav Kolář čp. 14, Ing. Josef Drábek čp. 157 a Inocenc Drábek čp. 101.

Výsledek individuálního lovu zvěře: 
Inocenc Drábek čp. 101, Miroslav Kolář st. čp. 14

Vakcinace proti vzteklině ve Vlčkové: 
Inocenc Drábek čp. 101 

Odchov bažantů ve Vlčkové v devadesátých letech:  Odchov bažantů ve Vlčkové v devadesátých letech:  
Martin Drábek, Inocenc Drábek čp. 101, Martin Drábek, Inocenc Drábek čp. 101, 
Miroslav Kolář čp. 14Miroslav Kolář čp. 14

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové
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Námětové cvičení 
ve Vlčkové

V sobotu 21. září, od 15 hodin pro-
běhlo ve Vlčkové námětové cvičení Sbo-
ru dobrovolných hasičů 9. okrsku. Cviče-
ní bylo situováno do areálu bývalé far-
my, kde nyní sídlí několik dřevo zpracu-
jících firem. Jednotky dovážely a doplňo-
valy vodu potřebnou k hašení a následně 
probíhalo doplnění cisteren vodou z po-
žární nádrže. Cvičení se zúčastnily sbo-
ry dobrovolných hasičů z Vlčkové, Kaša-
vy, Držkové, Lukova, Fryštáku a Lukoveč-
ka. Ukončení a vyhodnocení cvičení pro-
běhlo při občerstvení ve Vlčkovském kul-
turáku.

Michal Drábek, člen SDH Vlčková

Členové ČZS Vlčková připravili na so-
botu 14. září a neděli 15. září 2019 „Pod-
zimní výstavu“. Tentokrát se vystavovala 
nejen zelenina, ovoce, květiny a všechno, 
co nám letos příroda dala, ale i nejrůzněj-
ší podzimní dekorace. Návštěvníci si moh-
li také prohlédnout předměty, kterými 
lidé pomáhají přírodě – např. ptačí budky 
a krmítka. Vystavovalo se celkem 132 ex-
ponátů, z nichž nejpočetnější zastoupení 
měly koše se zeleninou a květinová výzdo-
ba. Inspirací pro hospodyňky na další rok 
byla jistě ochutnávka sirupů a marmelád. 
I když se letos urodilo málo ovoce, bylo na 
výstavě k vidění hodně zajímavého. Výsta-
vu navíc obohatily krásné malby dětí z MŠ 
Držková. 

V  sobotu večer se zároveň uskutečni-
lo „Podzimní pohádkové posezení“, na kte-
rém se sešla nejen většina členů ČZS s ro-
dinnými příslušníky, ale i ostatní přízniv-
ci zahrádkářů a občané Vlčkové. Celkem  
12 odvážlivců dorazilo v  pohádkovém 
kostýmu. Mohli jsme tak spatřit Bílou paní, 
Pipi Dlouhou punčochu, Červenou Karkul-
ku s vlkem, Pana Tau nebo třeba Sněhur-
ku. Pohádkové bytosti obdržely občerst-
vení zdarma a nejlepší kostýmy byly na-

víc odměněny. Milým překvapením pro 
všechny přítomné byla krátká pohádková 
scénka „O perníkové chaloupce“, kterou si 
připravilo 5 členů ČZS Vlčková.

Myslím, že celá akce se velmi poved-
la, a proto bych touto cestou chtěla podě-
kovat nejen manželům Ševčíkovým, paní 
Františce Drábkové, Marii Krčmové, panu 
Ladislavu Poľakovi a rodině Rexové, kteří 
se podíleli na přípravě a zdárném průběhu 
výstavy. Poděkování ale patří i všem ostat-
ním, kteří jakkoli pomohli s organizací ve-
černího posezení. Velký dík patří všem vy-
stavovatelům, návštěvníkům výstavy i ve-

Podzimní výstava a pohádkové posezení

černího posezení. Všichni tak společně při-
spěli k příjemné podzimní atmosféře.

Věra Rexová, 
členka ČZS Vlčková
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Pálení kop 2019 
Před pár lety se na obecním úřadě za-

vzpomínalo na starou jarní tradici, kte-
rá měla symbolizovat vítání jara. Dočetla 
jsem se také, že sousední obce si při ní dá-
valy navzájem kouřové signály z velkých 
ohňů. Především díky Pavlovi Huňovi  
a panu Ladislavu Zbrankovi (čp. 155) byla 
tato tradice u nás obnovena. 

Letos se jako místo vybral obecní sad 
na Vančici, kde bylo nutné spálit odpa-
dové dřevo, takže bylo spojeno příjem-
né s  užitečným. Každý dospělák přinesl 
tři vajíčka, které cérky rozbíjely a samo-
zřejmě kontrolovaly čichem i pohledem. 
Strýc Zbranek zapůjčil kotlík a pro děti tak 
připravil velký zážitek, chytit velkou vaře-
chu a míchat. Nezapomněl ani na škva-
řený špek a tak se obecní vaječinka ne-
jen linula krásnou vůni do údolí, ale měla 
také výborný šmak. Ráno jsem si řekla, že 
se bude hodit i něco sladkého, co k dědi-
ně patří, takže makové buchty byly jasná 
volba a snad se dostalo na všechny, kte-
ří si chtěli „osladit život“. Považovala jsem 
to za příjemné zpestření, které jsem pro 
místní udělala moc ráda a nezištně, i když 
to někteří nepochopí. 

Akce se každoročně účastní pou-
ze místní, či rodáci, ale letos se zastavila  
i náhodná skupinka kolemjdoucích, kteří 
mají chatu na Kašavě. Seznámila jsem se 
s nimi a upřímně vám mohu říct, do dneš-
ka, když se potkáme, jsou unešení z  tak 
krásného dne, který s  námi mohli pro-
žít. Pozitivně hodnotí, jak se vybudova-
lo zázemí a setkání na „zelené louce“, ni-
kdo neřešil, že bečka nemá chlaďák, nebo 
se sedí na zemi. A to má přece své kouz-
lo. Uvědomujeme si to? Že jsme na dědi-
ně, že za luxusem můžeme zajet do měs-
ta, ale ten, kdo je tady doma, by měl mě-
řit jinak? 

Tak příjemně plynulo sobotní odpo-
ledne, děcka přeskakovaly ohně – jako 
kdysi my a naši a staříčci. Velkou zába-
vou pro drobotinu bylo i hasičské auto, 
to prostě nikdy neomrzí a Pavel Moučka 
je vždycky nakloněný tomu, ať se s  ním 
děti zabaví. A co myslíte, na co nejvíc klu-
ci budou jednou vzpomínat? Zcela jistě, 
na tyto jednoduché hry. Protože to je dět-
ství na dědině a já jsem moc ráda a jsem 
na to hrdá, že jsem ho mohla prožít a mají 
ho teď naše děti. 

Nám dospělým nechybělo ke štěs-
tí taky nic, a když harmonikář uměl zpí-

vat i starou písničku našich tatíků …“Ve 
Vlčkové v  každém domku, pijů ludé sa-
mohonku…“ draly se mi slzy do očí doje-
tím….protože takto vypadá dokonalost. 
U ohně pak kytara Zdeně Štelce vystřída-
la harmoniku a romantika nad Vlčkovou 
byla zpečetěna. 
Ing. Kateřina Holíková, zastupitelka obce 

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové



34

OBEC VLČKOVÁOBEC VLČKOVÁ

Byla jednou jedna malá vesnička, v té 
vesničce kaplička a pod kapličkou cestič-
ka – vyšlapaná podél vody od hospody do 
hospody. A že vlci tady vyli, nebyly tu žád-
né víly, ti slabší tu nezůstali – do města se 
odebrali. Dnes už je to všechno jinak – ti 
silní co zůstali, nikdy nelitovali! Společně 
se radují a vesničku budují! 

A že to není jen o materiální stránce 
žití a soužití, o tom svědčí i pravidelné pří-
růstky do obecní populace. A právě pro ty 
malé a nejmenší připravují vlčkovští kaž-
doročně Pohádkový les. Na akci se podí-
lí SDH Vlčková, obecní úřad a řada dobro-
volníků. 

Pohádkové odpoledne pod Rablinů
Letos se již podruhé v pohádkový les 

proměnilo okolí Hospůdky pod Rablinů, 
které pro tento účel splňuje i ty nejnároč-
nější podmínky – bezpečné prostředí, so-
ciální zázemí, občerstvení, a i pro kočár-
ky dostupný les. O ostatní už se postara-
li Křemílek a Vochomůrka, vodník, děde-
ček s babičkou a velikou řepou, dvanáct 
měsíčků, Asterix a Obelix, ježibaba s cha-
loupkou z perníku, vlk s Karkulkou, Pepek 
námořník, čert s Káčou, Šmoulové a král  
s královnou. 

Po splnění úkolů, které dětem na cestě 
pohádkovým lesem připravily pohádkové 
postavy, následovaly projížďky na koních, 

na kolotoči, anebo legrácky na nafukova-
cích atrakcích. K dispozici měly děti také 
vizážistky, cukrovou vatu, oheň a nezbyt-
né špekáčky – a to vše za hubičku! 

Na sobotní odpoledne 17. srpna při-
pravilo i počasí příjemné překvapení – po-
levila vedra a sluníčko vykouklo jen nato-
lik, aby umocnilo pohodovou atmosfé-
ru. 450 dospělých návštěvníků a 150 dětí 
tak z Pohádkového lesa pod Rablinů od-
cházelo s pocitem pohádkově strávené-
ho odpoledne. A ani závodní automobily, 
které tentokrát namísto vlků v okolí vyly, 
nevyhnaly z lesa víl.

Mgr. Jaromír Hasoň, zastupitel obce 

Pouť na Svatý Hostýn
Jendou počasí hasičům přeje, jindy musíme překonat ráno sami 

sebe, vybavit se teplejšími svetry pod uniformu, ale stejně jako každý 
rok vyrazíme směrem k Hostýnu. Vždyť v záplavě modrajícího se kop-
ce pod bazilikou by naše místo zůstalo prázdné, a proto heslo „Bohu 
kucti, bližnímu ku pomoci“  plníme za každých okolností. Letos jsme 
se museli více zahřívat slivovicí a grogem, ale nakonec se mraky ro-
zehnaly a mohli jsme si užít krásné hasičské setkání. Z autobusu jsme 
mířili rovnou na výborný oběd do Hospůdky Pod Rablinou a nebylo 
pochyb, že Mezinárodní pouť na Svatý Hostýn má každoročně v na-
šem životě své místo. Pavel Moučka, člen SDH Vlčková
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První sobotu v  červenci se naši 
nejmenší hasiči konečně dočkali a moh-
li předvést svůj útok, který trénovali od 
května, na pohárové soutěži na Hrobi-
cích. Odtud si za velkého aplausu odvez-
li zlaté medaile a velké zážitky. Nejen oni, 
ale i rodiče a trenéři tento úspěch řádně 
oslavili a zapili. 

Jménem rodičů děkuji trenérům Mi-
chalovi Drábkovi, Pavlovi Marušákovi  
a Pavlovi Moučkovi za práci a trpělivost  
i s těmi nejmenšími.

Ing. Kateřina Holíková, 
zastupitelka obce

Vlčkovská přípravka malých hasičů je jednička

Tábor mladých hasičů
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V pátek 21. června se naši mladí hasi-
či z Vlčkové vydali na tradiční soustředění 
Devátého okrsku mladých požárníků do Vi-
zovic na rekreační středisko Revika. Posílili 
nás i mladí hasiči z Hrobic, s jejichž sborem 
máme už několik let družbu. Zahájení tá-
bora proběhlo oblíbeným opékáním špe-
káčků, doplněné neplánovanou světelnou 
šou. Sobotní dopoledne se děti zabavily při 
branném závodě. Odpoledne jsme vyrazili 
na prohlídku Hasičského Muzea a Zámec-
kého parku do Vizovic, odkud nás vyhnala 
bouřka, kterou jsme museli přečkat v cha-
tě při pojídání melounů. Podvečer děti trá-
vily na minigolfovém hřišti a při volné zá-
bavě. Po setmění ale vyrazili na lesní stezku 
odvahy, při které překonali strach a všich-
ni ji úspěšně zvládli. Nedělní ráno jsme vě-
novali úklidu a závěrečnému nástupu, poté 
jsme již vyrazili plni zážitků a dojmů domů.

 Michal Drábek,  
 trenér mladých hasičů SDH Vlčková

Vodácká 
výprava 2019

Vodácký oddíl Vlčková uspořádal  
v červnu 2019 výpravu na Divokou  
Orlici. 

Po cca 3 hodinách cesty autobusem 
jsme se ubytovali v kempu v Kostelci nad 
Orlicí. Počasí bylo opět krásné, stav vody 
nadprůměrný a tím pádem i nálada vý-
borná.

Plavbu po krásné, čisté a meandru-
jící řece přírodního parku Orlice jsme si 
zpříjemňovali koupáním, pro některé 
chtěným pro některé nechtěným. Večer  
u táboráku a kytary proběhlo také tra-
diční pasování nových vodáků.

Zdeněk Štelc, 
organizátor vodáckých výprav
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Vítání občánků
I nové obecní zastupitelstvo chce za-

chovávat tradice, proto jsme v  neděli  
2. června 2019 uspořádali Slavnostní vítá-
ní občánků. Tato akce se koná vždy jed-
nou do roka a jsou zvány děti, které byly 
narozeny ve Vlčkové od Vítání občánků 
roku předcházejícího. 

Letos jsme měli hezkou „úrodičku“  
a mohli jsme se tak v nedělní odpoledne 
sejít se sedmi malými Vlčkovjánky s  ro-
dinami. V  obci se v  tomto období naro-
dilo šest chlapců: Marek Škapík, Eduard 
Schotli, Filip Mikeš, Jiří Čadan, Matěj Flám 
a pomyslnou třídu doplnily dvě děvčátka: 
Nella Červenková a Madlen Minaříková.  

Protože nám počasí přálo, setkání se 
uspořádalo na prostranství před Kultur-
ním domem. Slavnostní akt jsme se po-
kusili zpestřit přípitkem rodičů, či drob-
ným občerstvením a velkým obohacením 
bylo kulturní vystoupení dětí z Mateřské 
školy Kašava. Každé dítě obdrželo dar od 
Obecního úřadu Vlčková ve formě zlaté-
ho přívěsku na památku.

Věřím, že se všem zúčastněným akce 
líbila a pro malé občánky bude hezkou 
vzpomínkou v jejich fotoalbu. 

Ing. Kateřina Holíková,  
zastupitelka obce
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  Slovo starosty

Vážení občané, tak jsme se dočka-
li dalšího vydání Okénka a s ním další-
ho půlročního hodnocení. Minulý půl-
rok byl tak jako ty předešlé opět vel-
mi nabitý. Možná, že přímo v obci ne-
byl přes léto vidět takový stavební 
ruch jako v minulém roce (oprava kap-
le), ale o to více bylo ruchu přímo na 
obecním úřadě, a to nejenom staveb-
ního. Velkou část minulého období 
jsme totiž trávili přípravou velkých sta-
vebních akcí pro dobu budoucí. Jed-
nalo se především o tvorbu projektové 
dokumentace na odkanalizování obce  
a vše, co s tím souvisí, zejména pak zís-
kání pozemku důležitého pro umístě-
ní ČOV. Dále pak je připravována re-
konstrukce silnice v průjezdním úseku 
naší obce. Detailně však nebudu popi-
sovat aktuální stav jednotlivých pro-
jektů, protože ty jsou natolik význam-
né, že jsou popsány v  samostatných 
příspěvcích. Ale vrátím se k ruchu sta-
vebnímu v  budově obecního úřadu, 
konkrétně v prostorách mateřské ško-
ly. Přes prázdniny se nám totiž poda-
řilo zrekonstruovat celou třídu v  ma-
teřské škole. Práce začaly oškrábáním 
všech vrstev starých nátěrů. Je zajíma-
vé, že některé z prvních nátěrů, možná 
úplně první, byly tmavě šedé. Kdo ví, 
jestli na to byl v té době nějaký před-
pis, anebo byla tato barva ve školních 
budovách v  dané době hojně použí-
vaná. Dále se zkontroloval stav omít-
kových vrstev, poškozená místa byla 
také odstraněna. Následně se všech-
ny stěny potáhly jemnou vrstvou omít-
ky nové. Poté se demontovaly všechny 
vrstvy podlah. Pod podlahou byla na-

sypána vrstva suti. Tuto jsme odtěžili 
až po dřevěný záklop, pod kterým jsme 
se dostali na samotné stropní trámy. Po 
jejich kontrole se ukázalo, že jsou stále 
ve velmi slušném stavu. Vrstva suti byla 
zčásti nahrazena materiálem označo-
vaným jako liapor a zčásti podlahovým 
polystyrenem. Obě tyto vrstvy by měly 
fungovat jako tlumící, izolační a v  ne-
poslední řadě odlehčující prvek – ná-
hradou těžké suti lehkými materiály se 
budově „odlehčilo“. Poté už následo-
valy finální podlahové vrstvy tzn. dvě 
vrstvy dřevotřískové desky smontova-
né napříč přes sebe a vrchní vinylová 
podlahová krytina. Ve třídě se pak také 
zkontrolovala a opravila elektroinstala-
ce. Trubky od topení, které dříve vedly 
po zdi byly nahrazeny novými rozvody, 
které se umístily do podlahy. Do třídy 
se také přivedla voda a odpad a bylo 
obnoveno umyvadlo, které bylo již léta 
demontováno. Roh s  umyvadlem byl 
samozřejmě obložen obkladem. A aby 
toho nebylo málo, tak se ještě do po-
loviny třídy pořídil koberec, dále nová 
nábytková sestava, která nahradila po 
desetiletí sloužící nábytek dříve ozna-
čovaný jako sektorový a který si vět-
šina z  nás z  mateřské školy pamatuje. 
Nezbývá si než přát, aby vše, co bylo 
ve třídě opraveno a pořízeno, sloužilo 
minimálně další desítky let. Co se týče 
nákladů, tak ty nebyly nikterak závrat-
ně vysoké, protože mnoho práce bylo 
vykonáno brigádnicky místní mládeží 
nebo obecním pracovníkem. Největší 
položkou kromě práce zedníka, elektri-
káře a instalatéra bylo položení nových 
podlahových vrstev, kterou provádě-

la odborní firma (asi 200 tis. Kč). Nejná-
ročnější prací na celé akci bylo vynáše-
ní suti, na kterém se významně v rámci 
brigády podílela právě místní mládež, 
za což bych jim chtěl moc poděkovat. 

V  souvislosti s  mateřskou školou 
je potřeba zmínit získání nemalých fi-
nančních prostředků v  rámci projek-
tu šablony II, který je v  MŠ realizován 
z Operačního programu Výzkum, vývoj 
vzdělávání. Konkrétně se z  Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy, 
které daný dotační program spravuje, 
podařilo získat neinvestiční dotaci ve 
výši 348 608,- Kč. V  rámci tohoto pro-
jektu budou hrazeny mzdové nákla-
dy na školního asistenta, vzdělání pro 
školního asistenta, sdílení zkušenos-
tí pedagogů naší MŠ s  jinou MŠ, dále 
realizace různých projektových dnů jak 
ve škole, tak mimo školu. Pro ucelený 
pohled na MŠ je třeba také uvést, že v 
uplynulém období byla provedena in-
spekce Zlínským inspektorátem Čes-
ké školní inspekce. Výsledkem této in-
spekce je kladné hodnocení naší MŠ. 
Proto i zde se patří poděkovat všem 
pracovníkům mateřské školy za dob-
rou práci, kterou odvádí. 

Zajímavostí minulého období je 
určitě zapojení obce do projektu „Fil-
mové obce“. Tento projekt, který spo-
juje obce, které chtějí pomáhat filmo-
vým štábům, vznikl ve Zlínském kra-
ji pod záštitou filmové kanceláře ZLÍN 
FILM OFFICE (tato společnost mimo 
jiné zprostředkovala natáčení pohádky 
Hodinářův učeň v  Držkové v  loňském 
roce). Účast obce v  tomto projektu je 
zdarma, obec svou účastí v  projektu 
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vyjadřuje svou vstřícnost pro filmové 
tvůrce (poskytování zázemí, spoluprá-
ce s  hasiči, policií, svoz odpadu a po-
dobně). Přínosem pro obec bude jisté 
zviditelnění (umístění znaku obce na 
web filmové kanceláře, včetně vytvo-
ření profesionálních fotografií a spotu 
o obci). 

Velkým povyražením bylo uskuteč-
nění první návštěvy naší partnerské 
obce Šútovce na Slovensku. Celkem  
17 občanů Držkové s velkou rados-
tí přijalo pozvání na šútovské tradiční 
Čerešňové slávnosti o víkendu 15. - 16. 
6. 2019. O všechny účastníky z Držkové 
bylo velmi dobře postaráno. Držková 
měla k dispozici 1,5 stánku, kde se svý-
mi propagačními materiály (publika-
ce, placky, magnetky, pexesa, pohledy, 
slivovice a jiné) a tradičními pekáren-
skými výrobky (držkovské frgály a ko-
láčky) reprezentovali naši obec. V  ne-
děli následoval výlet se zástupci obce 
Šútovce na stezku v  korunách stromů 
nad Bojnicemi. Našim slovenským přá-
telům patří velké poděkování za po-
zvání na perfektně připravenou akci  
a také za pověstnou slovenskou po-
hostinnost.

V  souvislosti s  pořádáním různých 
kulturních a sportovních akcí, kterých 
je poslední dobou opravdu nemálo, 
se zastupitelstvo obce rozhodlo dopl-
nit zázemí a techniku pro lepší zvládání 
akcí. Další výhodou vlastního vybavení 
je to, že jsme méně závislí na půjčování 
potřebných věcí z okolních obcí. Často 
totiž dochází k tomu, že se akce v růz-
ných obcích termínově překrývají – po-
tom je organizace zapůjčení třeba sklá-
dacích stanů velmi složitá. Z těchto dů-
vodů byl pořízen dataprojektor s  pro-
mítacím plátnem a dále dva rozkládací 
stany - jeden 6x3 m a druhý 3x3 m. Již 
v loňském roce byla pořízena profesi-
onální sestava na ozvučení (reproduk-
tory a mikrofony), čímž jsme schop-
ni si své akce (především hodovou mši  
a Živý betlém) ozvučovat sami, díky če-
muž i šetříme další finance.

Zabrousit musím také do odpado-
vého hospodářství. Dovolte mi na vás 
všechny apelovat, abychom se snaži-
li více třídit. Vždy když po víkendu pro-
vádíme úklid sběrného místa a pře-
rovnání odpadu v  kontejneru na vel-
koobjemový odpad, nestačíme se di-
vit, co všechno je v  kontejneru umís-
těno. Hlavně se jedná o papír a plasty.  
U papíru vím, že je trochu problém 

s  četností vývozu a stává se, že jsou 
všechny nádoby na papír plné. K tomu 
je však potřeba doplnit, že pokud se 
krabice odhazují do kontejneru celé a 
nejsou rozloženy, tak jich stačí oprav-
du pár, aby kontejner vypadal, jako že 
je plný, a přitom je v něm pár kilo. Zde 
bych také prosil, abyste opravdu kra-
bice složili a následně teprve vložili do 
kontejneru. Co se týče četnosti, jednal 
jsem již se svozovou firmou, aby se pa-
pír vyvážel častěji. U plastu je to po-
dobné - zejména jde o PET lahve, kte-
ré jsou velmi často přimíchány do ko-
munálního odpadu a hozeny do kon-
tejneru na velkoobjemový odpad. Je 
všeobecně známo, že pytle na plas-
ty jsou k  dispozici na obecním úřadě. 
Proto opravdu prosím, choďte si pro 
tyto pytle a důsledně plasty třiďte. Kde 
se nám naopak v  odpadovém hospo-
dářství daří, je sběr vysloužilých elek-
trospotřebičů. Zde jsme se zapojili do 
projektu společnosti Elektrowin s  ná-
zvem Recyklujte s  hasiči. Dříve jsme 
elektrospotřebiče odevzdávali v  rám-
ci sběru nebezpečných odpadů, což 
obec stálo nemalé finanční prostředky. 
Nyní, když je tento sběr realizován přes 
tento projekt, tak obec nejenže nemu-
sí nic platit, ale naopak hasiči ještě ně-
jaké finanční prostředky obdrží. Novin-
kou v odpadovém hospodářství je sběr 
jedlých olejů a tuků. Pro tento odpad 
je na obecním úřadě u zadního vcho-
du plastová nádoba s horním vhozem, 
kde je možné použité jedlé oleje odlo-
žit. Zdůrazňuji však, že je potřeba, aby 
tyto oleje byly nalité v nějaké nádobě, 
nejlépe PET láhvi.

Co nás teď také docela trápí, je ků-
rovcová kalamita. Je to momentálně 
všeobecný problém, který se bohužel 
nevyhnul ani naší obci. A tak z  obec-
ního lesa bylo již vytěženo a odveze-
no několik kladovek kulatiny. Konkrét-
ně jsme buď těžili, nebo stále těžíme  
v lokalitě nad hruškou pod Skalama, 
nad Pasíčkama i na samotných Ska-
lách. Velkým problémem je, že z důvo-
du velkého přebytku dřeva při této ka-
lamitě klesá jeho cena. Rozhodli jsme 
se také, že část vytěženého dřeva ne-
cháme pořezat na stavební řezivo pro 
potřeby obce. Při této těžbě vzniká 
také velké množství paliva. Toto palivo 
je možné si odkoupit. V případě zájmu 
o toto palivo se prosím informujte na 
obecním úřadě.

V  létě se nám nevyhnulo ani řeše-
ní vzniklé pojistné události. Konkrétně 
se jednalo o zbořený sloup veřejného 
osvětlení u Olšáků. Vše se však poda-
řilo vyřídit přes pojišťovnu firmy, jejíž 
pracovník škodu způsobil. Pořízen byl 
nový sloup, světlo i téměř 40 m el. ve-
dení k novému sloupu v celkové hod-
notě 27 413,- Kč. 

Příjemná, ale také z  části smutná 
byla setkání s  rodinou partyzána To-
máše Mimochodka, který byl v  roce 
1944 v Držkové na dolním konci obě-
šen nacisty. Pan Mimochodek je uve-
den také na pomníku před OÚ, bohu-
žel pod špatným křestním jménem Jo-
sef. Tato událost byla jakýmsi impul-
zem, který otevřel diskuzi o vybudová-
ní nového pomníku před obecním úřa-
dem. Na tom stávajícím je totiž vzpo-
mínka pouze na část obětí z druhé svě-
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tové války a převážně se jedná o par-
tyzány. V Držkové však bylo obětí této 
války bohužel mnohem více a zmínka 
o obětech z první světové války chybí 
úplně. Za účelem zbudování nového 
pomníku padlým občanům Držkové 
ve světových válkách vytvořil místosta-
rosta obce kulturní komisi z řad obča-
nů, která bude řešit umístění a podobu 
nového pomníku. Moc bych zde chtěl 
poděkovat paní Mrázkové, která sepsa-
la úplný výčet těchto obětí z řad obča-
nů Držkové. 

Poslední významnou stavbou le-
tošního roku je realizace opravy lesní 
cesty na Pasíčka. Realizace byla zapo-
čata v říjnu a ještě letos by měla být do-
končena. Předpoklad je, že by se mělo 
vše podařit do konce listopadu. Zde 
jsme však limitovaní povětrnostními 
podmínkami, tak snad nám bude po-
časí přát a vše se podaří tak, jak má.

Velkou kulturní akcí, na kterou se 
všichni již moc těšíme, bude předsta-
vení vydané knihy Pohádky a pověs-
ti z  Držkové v  polovině prosince. Kni-
ha byla připravována téměř dva roky  
a velký dík za velký kus odvedené prá-
ce patří Lubinovi a Petře Marušákovým, 
bez kterých by kniha v  takové úžasné 
podobě nikdy nevyšla. Protože schvá-
lit vydání knihy na zasedání zastupitel-
stva je věc jedna, ale daleko náročnější 
je celý záměr dokončit. K dokončení ta-
kového díla je potřeba věnovat desítky 
až stovky hodin z osobního volna. Tito 
nadšenci jsou pro takovou práci zásad-
ní. Zmínit zde však musím i další, bez 
kterých by celkový obraz nebyl úplný – 
MUDr. Bronislava Papežová s  rodinou, 
paní doktorka Alena Prudká ze zlínské-
ho muzea, ilustrátorka Šárka Hromko-
vá, paní Drahomíra Mrázková a Tiskár-
na Lelka z Dolních Bojanovic. Poděko-
vat chci samozřejmě všem, kteří se ja-
kýmkoliv způsobem o vydání knihy za-
sloužili.

A protože konec roku a Vánoce tu 
máme coby dup, přeji všem, klidné 
prožití vánočních svátků pokud možno 
bez spěchu a shonu. Dále Vám přeji čas 
na zklidnění, zamyšlení a odpočinek.  
A při této příležitosti bude pro zpříjem-
nění zimních večerů do každé domác-
nosti v naší obci, tak jako v  letech mi-
nulých, věnován stolní kalendář s  his-
torickými fotkami opět z  dílny Lubina 
Marušáka.

 Ing. Jan Chudárek, 
starosta obce
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V  minulém Okénku jsme Vás poprvé 
seznámili s připravovaným záměrem Ře-
ditelství silnic Zlínského kraje, p. o. (dále 
ŘSZK) a obce Držkové rekonstruovat sil-
nici II/489 v průjezdním úseku obce Drž-
ková. Pro obec z toho vyplývá jedineč-
ná možnost, která se už zřejmě nikdy ne-
bude opakovat - aby si mohla na potřeb-
ná místa doplnit komunikace pro pěší 
(chodníky), vyřešit autobusové zastáv-
ky, či vytvořit parkovací stání. Stojíme tak 
všichni před velkou možností vtisknout 
na dlouhá léta Držkové její podobu.

Za uplynulou dobu se tato akce po-
sunula mílovými kroky kupředu. Projek-
tová dokumentace pro územní rozhod-
nutí DÚR (dále jen „PD“) na tuto akci je 
hotová. Jak záměr, tak i technické řeše-
ní odsouhlasilo zastupitelstvo obce na 
svých veřejných zasedáních. Ve čtvrtek  
9. 5. 2019 proběhlo veřejné projednání 
tohoto projektu s  občany na veřejném 
zasedání zastupitelstva v obecním domě 
čp. 52. Projekt byl komplexně předsta-
ven a bylo odpovídáno na četné dotazy 
přítomných. Tomuto projednávání před-
cházelo ještě veřejné projednání s vlast-
níky nemovitostí na dolním konci obce, 
které proběhlo rovněž v obecním domě 
ve středu 24. 4. 2019. Dolní konec s no-
vým pravostranným chodníkem a usměr-
něnou křižovatkou (směrem ke druž-
stvu) dozná totiž z  celé obce asi největ-
ších změn.

V současné době se dokončuje inže-
nýrská činnost, téměř všechna potřebná 
kladná vyjádření a stanoviska jsou již zís-
kána, takže bude možné co nejdříve po-
žádat o zahájení územního řízení. V rámci 
těchto vyjádření byl v obci vytyčen plyn, 
následně bylo přímo na místě se zástup-
cem správce plynovodu posouzeno, zda 
plynové vedení není v kolizi s navrženým 
řešením – naštěstí se ukázalo, že není po-
třeba dělat žádnou přeložku tohoto ve-
dení. Magistrátem města Zlína bylo již 

vydáno souhlasné koordinované závaz-
né stanovisko, což je jeden z nejdůležitěj-
ších dokumentů potřebných k získání da-
ného povolení stavby.

Velmi důležitým okamžikem pak bylo 
uzavření Dohody o společném postupu 
přípravy a realizace akce „Silnice II/489: 
Držková“ č. SML/0590/19 mezi obcí Drž-
kovou a ŘSZK. Tato dohoda je písemným 
potvrzením dříve dohodnutých postupů. 
Jasně definuje rozsah připravované sta-
vební akce, řeší financování daných sta-
vebních objektů a také jejich vlastnictví. 
Dále dohoda smluvně řeší práva a  po-
vinnosti stran – ŘSZK zajistí kompletní 
PD v rozsahu DÚR včetně získání územ-
ního rozhodnutí, zhotovitel PD (projek-
tant) zajistí uzavření smluvních vztahů  
s dotčenými stavbou, obec zajistí prove-
dení monitoringu stávající dešťové kana-
lizace, obě strany si zajistí na vlastní ná-
klady pracování PD v rozsahu DSP v po-
drobnostech PDPS včetně vydání po-
třebných stavebních povolení na sta-
vební objekty, jejichž budou investorem,  
a včetně zhotovení rozpočtů. Dohoda 
se zabývá také smluvními podmínkami 
při realizaci stavby – výběr zhotovitele si 
provede každá strana samostatně, zajiš-
tění projektové dokumentace skutečné-
ho provedení stavby si provede každá ze 
stran na stavební objekty, jejichž budou 
investorem – a po realizaci stavby pro-
běhne majetkoprávní vypořádání (mezi 
obcí a Zlínským krajem se předpokládá 
vzájemný bezúplatný převod pozemků). 
Obec se zavázala, že bude financovat ná-
sledující stavební objekty: SO 111 - Napo-
jení místních komunikací a sjezdů (sta-
vební úpravy připojení místních a účelo-
vých komunikací a sjezdů vč. všech be-
tonových obrub podél silnice II/489), SO 
121 – Chodníky a vjezdy (stavební úpra-
va, prodloužení nebo doplnění chodníků 
podél celé trasy silnice II/489), SO 162 - 
DIO – obec Držková (přechodné doprav-

Rekonstrukce silnice v Držkové
ní opatření po dobu realizace stavební-
ho objektu investorovaného obcí) a SO 
451 – Veřejné osvětlení (doplnění veřej-
ného osvětlení v místech pro přecháze-
ní). Dále dohoda obsahuje, že po vydání 
kolaudačního souhlasu stavby ŘSZK pro-
tokolárně předá obci Držkové na základě 
schválené darovací smlouvy odsouhlase-
né Zastupitelstvem ZK SO 101.1 – Opev-
nění svahu.

Jak již bylo na veřejných projednává-
ních, tak při osobních jednáních s občany 
naší obce řečeno, celá stavba (část obec-
ní i část ŘSZK) se dotkne několika soukro-
mých pozemků. Zábory pozemků jsou 
dvojí – trvalé a dočasné. Trvalé zábory 
znamenají, že po realizaci akce se na nich 
bude stavba (část silnice, chodníku nebo 
násypového tělesa) fyzicky nacházet. Do-
časné zábory jsou ty, které jsou potřeba 
pouze v době realizace akce (úprava do-
sypání za obrubníkem, napojení sjezdů 
atd.). Oba druhy záborů budou ještě roz-
děleny na část ŘSZK a část obec Držková. 
Protože se samotná stavba bude realizo-
vat až v horizontu několika let, je časově 
a finančně náročné vykupovat dotčené 
části pozemků dopředu. Je zažitý tako-
vý systém, že ŘSZK uzavírá s vlastníky tzv. 
Smlouvy o právu provést změnu stavby. 
Jedná se o písemnou dohodu, kdy vlast-
ník pozemku udělí ŘSZK souhlas se stav-
bou na předmětné části dotčeného po-
zemku (trvalým nebo dočasným zábo-
rem) podle přiloženého výřezu situace 
záborů (nedílnou součástí této smlou-
vy). Dále vlastník souhlasí, že se na stav-
bě nebude nijak finančně podílet. Teprve 
po realizaci stavby se provede geodetic-
ké zaměření skutečného provedení celé 
stavby a na základě toho se zhotoví ge-
ometrický plán, kterým se oddělí dotče-
né části pozemků. Teprve potom dojde 
k  uzavření kupní smlouvy mezi vlastní-
kem pozemku a Zlínským krajem (pou-
ze trvalý zábor, po dočasném záboru se 
část pozemku uvede do původního sta-
vu a předá zpět vlastníkovi). Stejným po-
stupem se věc rozhodla řešit také obce 
Držková, tedy, že se smlouva o právu pro-
vést změnu stavby bude uzavírat mezi 
vlastníkem stavbou dotčeného pozem-
ku (pod chodníky) a obcí Držkovou. Zá-
stupci obce již většinu vlastníků pozem-
ků dotčených stavbou se záměrem pro-
jektu osobně seznámili.

Chtěli bychom tímto všechny občany 
požádat o pochopení a spolupráci, aby 
se nám společné dílo podařilo.

  
Ing. Lubomír Marušák
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Také ve velkém projektu na odkana-
lizování naší obce úspěšně pokračuje-
me. Hlavním tématem uplynulého půlro-
ku bylo umístění čistírny odpadních vod 
(ČOV) a získání pozemku pro tuto stavbu. 
Již minule bylo nastíněno, že stavba ČOV 
bude v  našich obecních podmínkách 
s ohledem na požadovanou kapacitu při-
pomínat malý uzavřený rodinný domek 
o půdorysných rozměrech asi 5x10 m. Ze 
všech méně či více reálných variant umís-
tění ČOV (u dřevovýroby, za Bílým kopeč-
kem, napojení na Kašavu, za obecním do-
mem, za OÚ atd.) se technicky, finančně  
a legislativně ukázala být bezkonkurenč-
ně nejlepší varianta na louce mezi budo-
vou obecního úřadu a potokem. Jedině 
tato varianta koresponduje s  důležitým 
dokumentem „Plán rozvoje vodovodů 
a kanalizací Zlínského kraje“, jehož sou-
lad bude mít jeden z  rozhodujících vli-
vů v  povolovacím procesu. Na řadě jed-
nání, které zástupci obce (starosta, mís-
tostarosta) uskutečnili, byla mimo jiné 
ověřena přípustnost technického řešení 
ze strany správce nedalekého vysokého 
napětí (E-on) a správce blízkého toku (Po-
vodí Moravy). Zamýšlené umístění ČOV 
je navíc v dosahu dopravy (krátký příjezd 
pro obsluhu), nevynucuje si dlouhé vede-
ní do vzdálených míst, ale zase není zce-
la v centru obce. 

Důležitým okamžikem pak bylo jed-
nání se soukromým  vlastníkem pozem-
ku, na kterém by podle tohoto záměru 
měla ČOV stát, a jeho pohled na věc. Tyto 
řádky našeho zpravodaje nám umožňu-
jí poprvé oficiálně a písemně poděko-
vat za neskutečně vstřícné přijetí toho-
to obecního záměru od potomků staro-
bylého rodu Garguláků – především od 
pana J. Garguláka (a jeho příbuzných). 
Přestože měla a má jeho rodina velkou ci-
tovou vazbu na tuto půdu, na které hos-
podařil nejen pan Gargulák, ale také celá 
řada jeho předků, chápal vážnost situace 
a všemi možnými způsoby se nám snažil 
vyjít vstříc. Společně byl vymyšlen takový 
scénář, že obec vykoupí od další soukro-
mé osoby (O. Gargulákové) sousední dva 
pozemky o celkové výměře 2068 m2, je-
jichž části budou předmětem směny po-
třebné části pozemku pro umístění ČOV. 
Po řadě jednání s mnoha stranami se sku-
tečně podařilo tyto pozemky vykoupit do 
vlastnictví obce a byly nabídnuty ke smě-

ně. K  tomuto účelu byl zpracován geo-
metrický plán. Jelikož se obou pozemků 
(směňovaný i směněný) dotýká i připra-
vovaná rekonstrukce silnice II/489 (roz-
šíření násypového tělesa silnice do těch-
to pozemků), myslelo se při tvorbě geo-
metrického plánu také na toto. Geomet-
rickým plánem byly oba pozemky rozdě-
leny tak, aby obci zbyly jak části potřeb-
né po silnici, tak i pozemek pro ČOV, ale 
také tak, aby počet metrů čtverečních, 
které obec do směny ze svého pozemku 
vloží, byl stejný, jako počet ze směněné-
ho pozemku obec získá. Lze objektivně 
říci, že se jedná bezesporu o historickou 
událost – obec získala další pozemek s re-
lativně velkou výměrou v  těsné blízkos-
ti obecního úřadu (před dvěma lety byly 
připojeny vykoupením obcí rozsáhlé po-
zemky kolem bývalé hospody na dolním 
konci včetně této budovy). Tímto si pana 
Garguláka a celé jeho rodiny neskonale 
vážíme a byli bychom moc rádi, kdyby se 
pan Gargulák se svou rodinou stal příkla-
dem vstřícnosti a ochoty i pro další obča-
ny naší obce, bez jejichžpomoci se nám 
společnými silami nepodaří připravit  
a zrealizovat velké projekty odkanalizo-
vání obce a rekonstrukce silnice.  Zajíma-
vé jsou také historické souvislosti – pan 
Gargulák pochází z  poslední mlynářské 
rodiny v Držkové, předchozí mlynář p. 
František Kolář umožnil v  r. 1890 velko-
lepou stavbu první školy v Držkové, když 
pro budovu nabídl pozemek (dnešní po-
zemek kolem MŠ a OÚ).

Dalším úkolem uplynulého období 
bylo zajištění důležitých podkladů od ob-
čanů pro projektovou dokumentaci. Více 
než tři měsíce obcházeli zástupci obce 
(starosta, místostarosta) jednotlivé ro-
dinné domy v  samotné obci a od jejich 
vlastníků získávali informace důležité pro 
zhotovení projektu, týkající se  připojení 
domů na novou síť kanalizace. Do připra-
vených výřezů ze situace bylo zakreslová-
no umístění stávajících ČOV, jímek nebo 
septiků, dále vyústění odpadů z domác-
ností a především místo, kudy bude nej-
vhodnější vést novou přípojku. Do nové 
splaškové kanalizace musí být zaústě-
ny pouze odpady z domácnosti (kuchyň, 
koupelna, toalety atd.). Vody z okapů  
a odvodnění ploch (vydlážděné nebo vy-
betonované dvory a dvorky) budou od-
váděny v nezměněné podobě stávají-

Projekt odkanalizování obce Držková cí dešťovou kanalizací, jejíž vedení bude 
ponecháno beze změny. 

Celá obec bude odkanalizována dvě-
ma způsoby. Tam, kde to terénně bude 
možné a kanalizace s  přípojkami budou 
míst dostatečný spád, bude kanalizace 
gravitační (lidově řečeno, splašky pote-
čou samy). Jedná se o většinu obce a vět-
šinu rodinných domů podél hlavní silni-
ce. Nemožnost odkanalizovat nemovitos-
ti gravitačně je u domů položených níz-
ko oproti hlavnímu řadu a u nemovitos-
tí za nějakou překážkou – především za 
potokem. V těchto místech budou domy 
odkanalizovány tlakově – to znamená, že 
u každé nemovitosti bude v  zemi vybu-
dována sběrná nádoba s  čerpadlem. Po 
naplnění nádoby hladinové čidlo spustí 
čerpadlo a odpadní vody se odčerpají do 
nejbližší gravitační větve. Tlakových větví 
bude v Držkové celkem 7 a každá odka-
nalizuje 1 až 6 nemovitostí. Jak gravitač-
ní, tak tlaková kanalizace má své výhody 
a nevýhody. V místě připojení rodinného 
domu na gravitační část kanalizace bude 
z hlavního řadu odbočka zakončená vět-
šinou na hranici pozemku (obec/sou-
kromý vlastník), kde bude revizní šachti-
ce (s poklopem o průměru 30 cm), která 
bude sloužit k  revizi, čištění atd. Odboč-
ka z hlavního řadu až po revizní šachtici 
bude součástí kanalizace ve vlastnictví  
a správy obce. Od této šachtice až po ne-
movitost se bude jednat o přípojku. U tla-
kové kanalizace bude součástí kanaliza-
ce tlakové vedení až po sběrnou nádo-
bu s čerpadlem, a to včetně této nádoby. 
Gravitační přívod splašků od domu do 
této nádoby bude považován opět za pří-
pojku. Výhodou tlakového vedení kanali-
zace je to, že se bude z větší části prová-
dět řízenými protlaky, čímž bude dochá-
zet k  minimalizaci zemních prací a také 
lze s vedením více manévrovat. Nevýho-
dou naopak je, že vedení vč. sběrné nádo-
by se bude nacházet na soukromých po-
zemcích (nádoby budou vsazeny v zemi, 
vidět půjde pouze poklop o průměru asi 
60 cm). Vlastníci těchto pozemků musí 
bohužel toto vedení strpět, jinak nejsme 
schopni jejich nemovitosti odkanalizo-
vat. Aby nám byl projekt na kanalizaci po-
volen a aby obec mohla vůbec požádat  
o finanční pomoc z  nějakých dotačních 
titulů, musí doložit nejen souhlasy vlast-
níků těchto pozemků (formou smlouvy  
o smlouvě budoucí na zřízení služebnos-
ti), ale také na předmětné vedení kana-
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lizace po samotné realizaci zřídit věcné 
břemeno. Tímto břemenem však nebu-
de zatížen celý pozemek, pouze bude za-
kreslena trasa a břemeno se bude vzta-
hovat pouze na ni. Stejným způsobem 
se v celé republice postupně narovnávají 
dříve provedené vedení inženýrských sítí 
(plyn, telefon, el. vedení apod.). 

Během jednání s  vlastníky všech ne-
movitostí v  obci jsme se setkali s vel-
kým množství otázek. S  nejdůležitější-
mi odpověďmi se s Vámi tady podělíme. 
Velmi častou otázkou byla doba realiza-
ce. Realizace záleží na zpracování projek-
tu, jeho povolení, což obnáší získání sou-
hlasů všech vlastníků dotčených pozem-
ků a především získání finančních pro-
středků (náklady v  řádech desítek milio-
nů korun není obec sama bez dotací ni-
kdy schopna financovat). Dále je nutné 
tuto akci zkoordinovat s  připravovanou 
akcí rekonstrukce silnice (opět nutné do-
tvořit projekt, získat povolení a potřebné 
finance na stavební objekty obce – opět 
investice v řádech milionů korun). Pokud 
by se nám toto všechno dařilo (do hry 
nám však mohou vstoupit další kompli-
kace – mimo jiné potřeba změny územní-
ho plánu atd.) je možné uvažovat realiza-
ci už v horizontu 2-5 let. 

Častou otázkou bylo financování pří-
pojek nemovitostí, které budou po rea-

lizaci ve vlastnictví vlastníků daných ne-
movitostí. Ve hře jsou stále všechny vari-
anty – přípojky mohou jít realizačně na 
vrub vlastníků, nebo mohou být spolufi-
nancovány dotačním titulem. Velmi zále-
ží na tom, jaký druh dotace bude před re-
alizací k dispozici, na kterou dotaci se na-
konec dosáhne a jaké bude mít pravidla  
a co bude umožňovat. Nyní je potřeba 
počítat jak s  tím, že by mohlo jít vyřídit 
dotaci na přípojku, tak i s  tím, že by si ji 
občané museli zajistit sami. Obec Držko-
vá už nad svůj rámec řeší projekty a po-
volení těchto přípojek – jiné obce i toto 
nechávají na jednotlivých občanech. Je 
naší snahou minimalizovat dopady toho-
to projektu na občany, je však nutné smí-
řit se s nutností tohoto projektu. 

S  předchozí otázkou také souvisí ta, 
jestli je nutné se na kanalizaci připojit. 
Povinnost vlastníků nemovitosti k připo-
jení ke splaškové kanalizaci ukládá zá-
kon (Vodní zákon 254/2001 Sb.). Každá 
nemovitost musí mít povolení k naklá-
dání s  vodami – na danou stávající jím-
ku, septik, ČOV. Každé toto povolení ob-
sahuje přísné požadavky (mimo jiné sta-
novuje, jak často se mají nádoby vyvá-
žet a podobně). Nově vydávaná povolení 
jsou navíc i časově omezena (s platností 
většinou na 10 let). Pokud by obec vybu-
dovala splaškovou kanalizaci (k čemuž je 

ze strany úřadů velmi intenzivně tlačena), 
uloží obec povinnost připojit se na kana-
lizaci podle zvláštního právního předpisu 
a příslušný vodoprávní úřad může z moci 
úřední stávající povolení (na jímky, septi-
ky a ČOV) jednotlivým rodinným domům 
k nakládání s vodami změnit nebo zrušit.

Jiné dotazy směřovaly k  hloubkám 
vedení kanalizace a na případná omezení 
v pojíždění. Hlavní gravitační stoka bude 
v hloubkách 2-3 m pod povrchem a ne-
přinese žádná omezení v pojíždění. Stej-
ně tak i tlakové vedení kanalizace, kte-
ré bude v průměrné hloubce 1,5 m pod 
povrchem a bude tvořeno odolným sil-
nostěnným vedením, bude moci být po-
jížděno běžnými osobními a nákladními 
vozidly. Vhodné není umístit do pojíždě-
ných míst pouze sběrné nádoby tlakové 
části kanalizace.

Tolik z  aktualit týkajících se projektu 
odkanalizování obce Držková. Chtěl bych 
velmi poděkovat všem občanům, kte-
ří nám v uplynulém období byli jakkoliv 
nápomocni. Setkali jsme se téměř všude 
s  velkou ochotou a chutí jít společnými 
silami do toho. Nabývali jsme pocitu, že 
nám lidé rozumí a chápou nutnost změ-
ny nakládání s  odpadními vodami jako 
důležitou. Kéž by se nám všem dařilo při-
nejmenším jako dosud.

Ing. Lubomír Marušák

Projekty obce 
V  roce 2016 byl týmem obce před-

chozího zastupitelstva vypracován doku-
ment „Strategický rozvojový dokument 
obce Držková“. Tento dokument na ob-
dobí let 2016 – 2020 obsahuje kromě „si-
tuační analýzy obce“ (popis obce, její do-
pravní obslužnost, infrastrukturu a vyba-
venost) a „SWOT analýzy“ (silné a slabé 
stránky obce), zřejmě nejdůležitější část 
„strategii“, ve které jsou podrobně popsá-
ny vize obce, strategické pilíře a pláno-
vané záměry obce Držková. V  posledně 
zmiňované „strategii“ je uvedeno celkem  
17 záměrů. S  potěšením lze konstato-
vat, že za uplynulé 4 roky se valná většina 
těchto záměrů již zrealizovala, nebo se in-
tenzivně připravují.

Zrealizovány byly záměry:
Záměr č. 2: Oprava hasičského 
cisternového vozu Tatra

Nutná oprava cisternového vozu Tat-
ra, kterou má obec ve vlastnictví, proběh-

la v  r. 2016. Byla tím zvýšena akceschop-
nost zásahové jednotky SDH Držková. 
Nutná oprava obnášela rekonstrukci nejo-
potřebovanějších částí vozidla. Jednalo se  
o opravu kulových ventilů, vývěvy, rozvodu 
vody, ovládacího panelu účelového ústro-
jí, plnění nádrže včetně síta do sání, klem-
pířské práce na kabině a nástavbě, dále pří-
pravu lakování a samotné lakování vozidla 
vč. natření vnitřního prostoru nádrže.

Záměr č. 3: 
Vybudování víceúčelového hřiště

Vybudování víceúčelového hřiště 
v  Držkové v  r. 2016 namístě stávajícího 
travnatého hřiště si kladlo za hlavní cíl za-
pojení dětí, mládeže a všech ostatních ob-
čanů do komunitního života obce. Nové 
hřiště má umělý povrch, je oplocené a vy-
bavené umělým osvětlení, které umožňu-
je jeho využití i po setmění. Další nesmír-
nou výhodou hřiště je jeho univerzálnost 
– tedy využití pro mnoho dalších sportů.
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Záměr č. 5: 
Rekonstrukce dřevěné zvonice

Potřebu rekonstrukce zvonice inicio-
val špatný stav šindelové krytiny budovy. 
Rekonstrukce jednoho z turistických láka-
del obce proběhla v  r. 2016. V rámci pra-
cí na zvonici se odborně položila nová šin-
delová krytina (střecha i obháňka) a došlo 
k natřením celé dřevěné stavby kvalitním 
nátěrem. 

Záměr č. 6: 
Rekonstrukce kaple sv. Václava 

Celková rekonstrukce stavby z roku 
1930, jednoho z výrazných symbolů obce 
a místa setkávání občanů, se uskutečnila 
v  roce 2018. Snahou bylo opravit neutě-
šený stav fasády budovy (poruchy původ-
ních omítek), výměna klempířských prvků 
(okapové svody, římsy), oprava věže, re-
novace oken a především položení nové 
střešní krytiny. 

Záměr č. 7: 
Pořízení zvonu a elektrického zvonění 
do zvonice

Důvodemzhotovení nového zvonu do 
dřevěné valašské zvonice včetně pořízení 
elektrického pohonu zvonění byl špatný 

stav zvonu umístěného do stavby po je-
jím znovu postavení v r. 1999.  Nový zvon 
sv. Marek o hmotnosti 52 kg a tónu H2 byl 
ulit 23. 8. 2018 z  výtěžku veřejné sbírky, 
která se pořádala od 1. 5. 2017 do 30. 6. 
2018. Slavnostní žehnání se uskutečnilo  
2. 9. 2018, od té doby se zvonívá denně ve 
12:00 a 18:00 hodin.

Záměr č. 10: 
Rekonstrukce lesní cesty na Pasíčka

Úpravu lesní cesty v majetku obce  
v délce asi 380 metrů, která se uskutečnila 
v roce 2019, si vyžádal její neutěšený stav. 
Její rekonstrukcí se umožnila doprava les-
ní techniky k obecnímu lesu a k další ob-
sluze zemědělskými a jinými stroji jako je-
diná přístupová komunikace k obecním 
pozemkům v místní části Pasíčka.

Záměr č. 13: 
Rekonstrukce hasičské zbrojnice

Budova hasičské zbrojnice z roku 1938 
trpěla velkými tepelnými ztrátami, přede-
vším vlivem špatného stavu výplní oken  
a dveří. Nereprezentativní byl také vzhled 
degradující omítky. Budova prošla rekon-
strukcí v  roce 2016, kdy byla budova za-
teplena vnější izolací, vyměněna okna  
a dveře a vrata od garáže, ve které je ga-
rážováno hasičské zásahové vozidlo – cis-
ternový vůz Tatra. Budova se tak stala zno-
vu reprezentativní dominantou obce, jejíž 
historická dřevěná věž je obdivovaná ná-
vštěvníky obce. Díky tomu může budova 
řádně sloužit i v zimních měsících spole-
čenskému životu v obci. 

Záměr č. 14:
Průzkum a revitalizace bývalé skládky 
v Držkové

Výsledkem průzkumných prací, kte-
ré probíhaly v  r. 2018, bylo jednoznačné 
stanovisko o stavu bývalé skládky v  obci  

a možné hrozby ohrožení životního pro-
středí a možnosti následné revitalizace.

Záměr č. 16: 
Vydání publikace mapující 
historii obce

Pro propagaci obce, ale také pro zlep-
šení mezilidských vztahů, stmelení spo-
lečnosti a podporu zdravého patriotismu 
byla v r. 2015 vydána kniha Valašská dědi-
na Držková, v  r. 2016 kniha Historie SDH 
Držková, v r. 2017 kniha U nás za Rablinú 
- vydána společně s  obcí Kašavou a Vlč-
kovu a v  r. 2019 kniha Pohádky a pověs-
ti z Držkové.

Pracuje se na dokončení záměrů:
Záměr č. 1: 
Příprava projektu a realizování 
kanalizace a ČOV

V  současné době vzniká projekt na 
společné povolení odkanalizování obce 
a vybudování vlastní ČOV. Realizace bude 
záviset na získání povolení a finančních 
prostředků prostřednictvím dotace.

Záměr č. 9: 
Rekonstrukce točny na Pasekách

V současné době se zpracovává výzva 
na zhotovení projektové dokumentace. 
Technické řešení bylo navrženo předcho-
zím projektem.

Záměr č. 12: 
Dobudování chodníku v horní části 
obce

Nové chodníky, nejen v  horní části 
obce, jsou součástí projektové dokumen-
tace na rekonstrukci silnice II/489 v  prů-
jezdním úseku obce.

Záměr č. 15: 
Rekonstrukce sběrného místa

Z rekonstrukce stávajícího sběrného 
místa v centru obce, kde se uskutečňu-
je vybírání komunálního odpadu, ale také 
jsou zde umístěny nádoby na třídění ko-
vového odpadu, skla, papíru, plastu. Pro-
zatím byl sběrný dvůr nadkryt oblouko-
vou halou a byly pořízeny nové nádoby 
na odpad (včetně nového kontejneru pro 
objemný odpad). Vizí je sběrné místo pře-
sunout mimo střed vesnice, hledá se opti-
mální místo.

Záměr č. 17: 
Vytvoření odpočinkových posezení

Odpočinková místa byla vytvořena, 
zbývá je sestavit na vybraném místě, před-
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pokládá se v letech 2020-2021. Informač-
ní panely na posezení budou seznamo-
vat kolemjdoucí s historií obce, jejím pří-
rodním bohatstvím a kulturním životem 
v obci.

Dosud nezahájené přípravy záměrů:
Záměr č. 4: 
Stavební úpravy 3. NP multifunkční 
budovy OÚ

Původní záměr byl upravit 3. NP (pod-
kroví) multifunkční budovy OÚ na kultur-
ních prostor jako zázemí pro činnost spol-
ků v obci a pro pořádání kulturních a spo-
lečenských akcí. Z důvodu zakoupení bu-
dovy bývalého hostince čp. 52 obcí, dnes 

obecní dům, plní tuto roli sál zde. Případ-
né úpravy a  adaptace budou směřovány 
do této budovy. 

Záměr č. 8: 
Úprava pozemku v Plánčí 
a stavba sušírny ovoce

Cílem bylo zbudovat tradiční (nejlé-
pe roubenou) sušírnu ovoce pro občany, 
která by navázala na dávnou tradici suše-
ní ovoce v Držkové a na Valašsku. Záměr je 
stále aktuální, hledá se nejlepší místo pro 
stavbu takové budovy. Výstavbou sušírny 
v obci vznikne další dominanta a turistic-
ké lákadlo. Především se toto místo stane 
centrem setkávání občanů Držkové.

Záměr č. 11: 
Úprava plochy veřejného prostranství 
před multifunkční budovou OÚ

Původním záměrem bylo vybudovat 
před budovou obecního úřadu parko-
vací stání pro automobily. Protože však 
není možné vybudovat kolmá parkovací 
stání na silnici II. třídy v prostoru rozhle-
dových parametrů křižovatky, nelze plo-
chu před OÚ k tomuto účelu využít. Spíše 
se nabízí prostor více adaptovat pro po-
bytovou funkci – vysadit zeleň, umístil la-
vičky a vybudovat nový památník obě-
tem válek.

Ing. Lubomír Marušák

Chystané projekty 
Kromě velkých, dlouhodobých a pře-

devším nákladných projektů, jako jsou re-
konstrukce silnice a  výstavba splaškové 
kanalizace s čistírnou odpadních vod, při-
pravuje obec Držkové postupně i projek-
ty menší. U nich se neuvažuje s velkou fi-
nanční zátěží pro obec, protože si spoustu 
prací jsme schopni udělat svépomocí.

Boží muka s posezením
Především v Čechách, ale i na mnoha 

místech Moravy lze velmi často naleznout 
u cest i v zástavbě obcí boží muka. Těmito 
dvěma slovy je označována drobná stav-
ba nejčastěji ve tvaru sloupu nebo pilí-
ře, někdy krytá stříškou. Občas bývá ter-
mín boží muka nesprávně používán také 
pro Kristův kříž situovaný ve venkovním 
prostoru. Muka mají symbolizovat sloup, 
u něhož byl z rozhodnutí Pontia Pilata bi-
čován Kristus. Boží muka se nacházejí na 
návrších, rozcestích či v místech, kde ně-
kdo zahynul. Nezřídka bývají obklopena 
památnými stromy. Přestože po katastru 
obce Držkové lze nalézt několik svatých 
obrázků (především umístěných na stro-
mech), boží muka nemáme. Místní obča-
né přišli se záměrem tento prvek krajiny 
vybudovat na cestě vedoucí ke staré hruš-
ce a do Skal. Místo nad loukou zvanou „Na 
Poláškovém“ nad „Bačákem“ je k  tomu 
jako stvořené. Místo lze vidět z  mnoha 
míst obce a je odtud také krásný výhled 
na Vančici, Sýkornici a především na dědi-
nu. Nová boží muka by měla být z tradiční-
ho materiálu – ze dřeva – krytá dřevěnou 
stříškou ze šindelů, což logicky také nava-
zuje na tradiční obživu Držkovjanů – výro-
bu dřevěného zboží. Boží muka by měla 

být zasvěcena Panně Marii. Budou na nich 
viset celkem tři obrazy, které přímo za tím-
to účelem starodávnou technikou pod-
malby na sklo vytváří paní Vlasta Mikun-
dová ze Zlína. Dva obrazy jsou již hoto-
vy a  znázorňují kojící Pannu Marii Provo-
dovskou a Pannu Marii Štípskou. Zbývá již 
nakreslit pouze Pannu Marii Hostýnskou. 
Obrazy budou na božích mukách umís-
těny rovnoměrně ze tří stran ne náhodou. 
V lidových vyprávěních se povídá, že zdej-
ší region je chráněn právě těmito třemi 
poutními místy zvanými jako mariánský 
trojúhelník (přestože jsou ve skutečnosti 
poutní místa v přímce). U muk bude vybu-
dováno také odpočinkové posezení, kte-
ré poskytne místo k oddychu pocestným  
a návštěvníkům směřujícím do držkov-
ských Skal. Realizace se předpokládá 
v první polovině roku 2020.

Nový oltář do kaple
V roce 2020 si budeme v Držkové při-

pomínat kulaté jubileum 90 let od posta-
vení a vysvěcení vlastní kaple sv. Václava. 
K  tomuto výročí bude vyroben nový ol-
tář (obětní stůl) z masivního dřeva (před-
pokládá se, že z ořechu). Tento bude plnit 
roli také jakési schránky pro uschování re-
likviářů s  ostatky všech svatých (celkem 
17 svatých), které jsou v kapli nyní ulože-
ny. Díky proskleným otvorům v novém ol-
táři budou relikviáře kdykoliv k  prohléd-
nutí. Stávající oltář se bude využívat nadá-
le např. pro venkovní bohoslužby.

Pomník padlým
Již mnoho let se zvažuje nad zbudo-

váním nového pomníku všem padlým ob-
čanům Držkové v průběhu světových vá-
lek. V  současné době je v  Držkové umís-
těn pouze pomník padlým partyzánům, 

který byl vybudován v r. 1948, a který kro-
mě jmen tří partyzánů (z toho jedno jmé-
no je uvedeno chybně) obsahuje i jméno 
držkovského autodopravce a obchodníka 
Eduarda Jakuby popraveného nacisty, kte-
rý partyzánem přímo nebyl. Za druhé svě-
tové války však přišlo o život celkem osm-
náct občanů Držkové (z toho bylo 12 čle-
nů rodiny Herákovy). Jména šestnácti drž-
kovských občanů padlých během první 
světové války jsou pouze uvedena společ-
ně s padlými občany z Vlčkové a Kašavy na 
deskách pod sochou Krista v Kašavě u kos-
tela. Za účelem vybudování nového po-
mníku vytvořil místostarosta obce kultur-
ní skupinu z řad občanů, kteří nyní usilov-
ně pracují na podobě a umístění této při-
pomínky na občany, kteří zaplatili za hrů-
zy války životem.

Dřevěný vyřezávaný betlém
Zastupitelé obce na svých zasedáních 

několik let uvažovali nad tvorbou dře-
věného vyřezávaného betlému s  figura-
mi v  životní velikosti, který by byl umís-
těn v kulisách pro živý betlém v Držkové 
před hasičskou zbrojnicí. Ze strany zastu-
pitelů bylo několikrát navrhováno, jestli 
by nemohly být tyto figury vytvářeny na 
tradičním držkovském výtvarném sympo-
ziu, bohužel k tomu nikdy nedošlo. Obec 
se bude snažit získat finanční prostřed-
ky na tvorbu tohoto betlému v rámci pře-
shraniční spolupráce se slovenskou obcí 
Šútovce. Projekt v rámci programu INTER-
REG by měl být zaměřen na kulturu a ob-
náší to, že každá obec si připraví svoji po-
lovinu projektu. Obec Šútovce by ráda 
opravila jeden historický dům a  přebu-
dovala by jej na obecní muzeum. Pokud 
by se s projektem nepodařilo uspět, je ve 
hře varianta, že by obec pořizovala figury 
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postupně z vlastních prostředků, nebo by 
mohly rodiny nebo jednotlivci tvorbu bet-
lému finančně podpořit. Tak i tak by obec 
mohla získat další chloubu.

Lapidárium pod širým nebem
V  roce 2018 se podařilo zrealizovat 

nákladnou rekonstrukci kaple sv. Václa-
va v  Držkové. Zbývá ještě upravit nejbliž-
ší okolí této dominanty. Počítá se s tím, že 
se provede potřebná sanace zídky, a pře-
devším se zbuduje nové oplocení. Dalším 
záměrem je, že by se v nevyužitém prosto-
ru za kaplí vytvořilo lapidárium pod širým 
nebem. Lapidárium (z latinského slova la-
pis – „kámen“) je označení pro místo či in-
stituci, kde jsou shromážděny a vystavová-
ny kamenné předměty jako sochy, náhrob-
ky, sarkofágy, pomníky, kašny, kříže, milní-
ky, kamenné části nebo články staveb, (ku-
příkladu pilíře, sloupy, kružby oken, portá-
ly, svorníky, žebra, klenáky) apod. Za tímto 
účelem jsou systematicky získávány před-
měty z  Držkové a okolí. K  vystavení byl 

již z  farní zahrady z Kašavy získán naleze-
ný podstavec sochy s nápisem („z Drštko-
vé“ a „z Vlčkové“), dále starobylý mramoro-
vý náhrobek a  rozměrný mlýnský kámen. 
Dále byly získány hraniční kameny a mez-
níky aj. Lapidárium by mělo být doplněno 
informačním panelem o jednotlivých ka-
menech, dále panelem o kapli a panelem 
o uchovávaných ostatcích svatých.

Nasvětlení zvonu
Přímo z řad občanů vzešel návrh na na-

svícení nového zvonu sv. Marek, který byl 
v r. 2018 pořízen do dřevěné zvonice. Pro-
věřením bylo zjištěno, že nasvícený zvon 
lze po setmění krásně pozorovat z mnoha 
úhlů ze silnice, či chodníků. Nasvícení by 
bylo na časovač.

Sušírna ovoce se sadem
Záměrem této ideje je navázat na dal-

ší tradiční činnost a obživu Držkovjanů 
– ovocnářství a  zpracování ovoce. Ovoce 
(čerstvé, sušené a vařené na povidla) tvo-

řilo v  minulosti značný podíl v  jídelníčku 
dřívějších obyvatel obce a celého Valaš-
ska. Držková byla známá svými dobrými 
pěstiteli ovoce (jablek, trnek a jiných), ale 
také kvalitním zpracováním tohoto ovoce. 
Ještě před 100 lety bylo v obci Držková na 
18 drobných sušíren ovoce, kotlů na vaře-
ní povidel nepočítaně. Cílem je zbudovat 
tradiční (nejlépe roubenou) sušírnu ovo-
ce pro občany, díky čemuž by tato tradi-
ce mohla pokračovat. Výstavbou by v obci 
vznikla další dominanta a turistické láka-
dlo. Především by se toto místo stalo cen-
trem setkávání občanů Držkové, napo-
mohlo by ke zlepšení mezilidských vzta-
hů, stmelení společnosti a podporou zdra-
vého patriotismu. Navíc by v obci vznik-
lo další zázemí k pořádání kulturních akcí. 
V současné době se hledá optimální místo 
pro umístění této drobné stavby (v úvahu 
připadá umístění za obcí, u bývalého vle-
ku, v Plánčí nebo jinde). Kolem sušírny by 
byl založen i ovocný sad.

Ing. Lubomír Marušák

Jsou to již tři roky, co v roce 2016 uza-
vřela obec Držková se slovenskou obcí 
Šútovce dohodu o  vzájemném partner-
ství. Hlavním posláním dohody respek-
tive partnerství byla vidina společných 
projektů v rámci přeshraniční spolupráce. 
Prvním takový projektem v oblasti kultu-
ry mělo být vybudování muzea v Šútov-
cích a vydání knihy v Držkové. Tento do-
tační projekt po mnoha a mnoha měsí-
cích posuzování bohužel nakonec nebyl 
vybrán k  podpoře. Představitelé obou 
obcí však došli ke stejné myšlence – po-
kud chceme navázat opravdovou spolu-
práci a chceme se skutečně družit, pro-
jekty a dotace k tomu nepotřebujeme. 

První společnou akcí a setkání mezi 
občany obou obcí proběhlo v Šútovcích. 
Pan starosta Miroslav Rajčo pozval Drž-
kovjany na tradiční šútovské Čeřešňo-
vé slávnosti, které se uskutečnily v sobo-
tu 15. června 2019. Pozvání bylo s rados-
tí přijato a početná delegace čítající na-
konec 17 občanů vyrazila celkem čtyř-
mi osobními vozidly z  Držkové kolem  
11. hodiny. Po cestě, která trvala něco 
málo přes 2 hodiny (trasa Držková – Šú-
tovce měří kolem 130 km), jsme se sta-
vili na občerstvení na benzinové stani-
ci a na místo jsme dorazili po jedné ho-
dině odpolední. Srdečného přivítání se 
nám dostalo nejen od pana starosty, ale 
i od místních občanů. Slavnosti na míst-
ním amfiteátru a sportovním hřišti začí-

Čerešňové slávnosti

naly ve 14:00 hodin, takže jsme měli do-
statek času přichystat si představení naší 
obce. K tomuto účelu jsme měli přichys-
tán stánek, kde jsme rozložili všechny 
naše propagační materiály (publikace, 
placky, magnetky, pexesa, pohledy, slivo-
vice a jiné) a také tradiční držkovské pe-
kárenské výrobky (frgály a koláčky). 

Po celý den bylo o nás velmi dob-
ře postaráno. Každý Držkovjan dostal 
na krk visačku, která mu umožňovala ve 
zdejším občerstvení zahánět žízeň a hlad 
dle libosti (dokonce umožňovala i před-
bíhat v  dlouhých frontách…). Program, 
kterým provázela dcera starosty sleč-

na Michaela Rajčová,byl zahájen proslo-
vy starostů obou obcí. Následovalo pes-
tré představení cimbálových muzik (od 
dětí až po dospělé). Hlavním bodem hu-
debního programu bylo vystoupení zná-
mé slovenské zpěvačky Veroniky Rabady 
s  její skupinou. Ihned po zahájení zapo-
čalo také ochutnávání „čerešňových gulí“ 
(s mákem, tvarohem, povidly, či ořechy), 
které připravily jednotlivé šútovské týmy 
– aktívne dôchodkyně, nestarnúci mlá-
denci, šútovské hubaně a holky zo škôl-
ky. Kromě toho byly k  ochutnání i  dal-
ší pekařské výrobky s  třešněmi. Pro děti 
byl pak přichystán skákací hrad, malová-
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Partnerská obec 
Šútovce
HISTÓRIA

Obec Šútovce leží asi 10 km severozá-
padne od okresného mesta Prievidza na 
styku Malej Magury s nitrickým výbež-
kom Hornonitrianskej kotliny na hornom 
toku Trebianskeho potoka. Svojím katas-
trálnym územím susedí s mestom Bojni-
ce - svetoznámymi kúpeľami.

Obec Šútovce je zemianska osada  
z 12. storočia. Pôvodne tvorili obec dve 
samostatné osady - Horné a Dolné Šú-
tovce. Obec vznikla v roku 1922 spojením 
Dolných a Horných Šútoviec.

HORNÉ ŠÚTOVCE
Prvá písomná správa o obci je z roku 

1310. V tom čase boli jej vlastníkmi Di-
viackovci, neskôr Rudnayovci a ďalšie 
šľachtické rody, až nakoniec Pálfyovci.  
V roku 1553 ako daňový základ za Ujfalu-
siovcov tvorili osadu 3 porty. V roku 1675 
tvorilo osadu 14 poddanských a 2 želiar-
ske rodiny s počtom 96 duší. V roku 1778 
mala osada 220 obyvateľov. Zamestna-
ním bolo obyvateľstvo väčšinou roľníci 
a nádenníci. Osada bola známa rozvinu-
tým ovocinárstvom, ktoré bolo jedným  
z hlavných príjmov pre obyvateľstvo, naj-
viac rozšírené boli čerešne.

DOLNÉ ŠÚTOVCE
Vznik osady sa predpokladá už  

v 14. storočí, k ich existencii v tomto ran-
nom období však jestvujú len nepriame 

doklady. Priamo na obec sa vzťahujú až 
písomnosti od 16. storočia. Dolné Šútov-
ce boli neustále v závislosti niekoľkých 
šľachtických rodov. Osadu v roku 1553 
reprezentovali 3 porty. V roku 1675 mala  
9 poddanských usadlostí a 1 želiarsku ro-
dinu, celkom 77 obyvateľov. Zamestna-
ním boli obyvatelia roľníci a nádenníci. 
Muselo tu prevládať poľnohospodárstvo, 
pretože historickým symbolom obce 
je od 18. storočia vodorovne položená 
kosa. Nakoľko do II. svetovej vojny okrem 
poľnohospodárstva neboli iné pracovné 
možnosti, odchádzali obyvatelia za prá-
cou do cudziny.

Katastrálna výmera obce je 7,08 km2. 
Nadmorská výška sa pohybuje od 375 do 
425 m. V roku 1948 bol v obci vybudova-
ný vodovod. Autobusová doprava bola 
do obce zavedená v roku 1954. Elektri-
fikácia bola dokončená až v roku 1960. 
V chotári obce sú zásoby štrku. Ťažba  
v lome začala v roku 1960.

HISTORICKÉ PAMIATKY
V obci dnes jestvujú tri kaplnky: Ne-

poškvrneného srdca Panny Márie z roku 
1908 - Dolné Šútovce, Panny Márie z roku 
1920 - Horné Šútovce a malá kaplnočka 
Sedembolestnej Panny Márie, ktorá je  
z kaplniek najstaršia - postavená ešte 
pred rokom 1900, ako aj Kultúrny dom - 
bývalá miestna Ľudová škola, ktorá bola 
postavená tiež pred rokom 1900 (asi  
v roku 1890) .

ERB OBCE
Pri návrhu erbu obce sa vychádza-

lo z tej skutočnosti, že obe pôvodne sa-

mostatné obce mali v minulosti historic-
ké symboly. Dolné Šútovce na najstaršom 
známom pečatidle v 18. storočí používali 
ako svoj obecný znak kosu, Horné Šútov-
ce v tom istom čase kľúč. Čo však vyjad-
ruje kľúč na pečatidle obce z 18. storočia 
nie je zatiaľ známe. Zaujímavé je mladšie 
pečatidlo Horných Šútoviec zo začiatku  
19. storočia, na ktorom symbol obce zob-
razuje Pannu Máriu. Pečatidlo s patrón-
kou obce nie je dôkazom toho, že tu 
jestvoval kostol Panny Márie na začiat-
ku 19. storočia, ale oveľa skôr - ešte pred  
18. storočím. Je totiž pravidlom, že pôvod-
ným symbolom obce najčastejšie býval 
cirkevný motív - patrón farského kostola. 
Ten sa neskôr zamenil za svetské zname-
nie - spravidla na zamestnanecký symbol. 
V 19. storočí, v období silného úpadku 
heraldickej tvorby sa mnohé obce veľmi 
často vracali k svojmu pôvodného zna-
meniu - k cirkevnému symbolu. Takýto 
vývoj sa predpokladá aj v Horných Šútov-
ciach. Z toho vyplýva, že pôvodným sym-
bolom Horných Šútoviec bola patrón-
ka obce Panna Mária, ktorú na začiatku  
18. storočia obec vystriedala novým zna-
kom - kľúčom. V duchu domácich zvyk-
lostí sa v 19. storočí obec opäť vrátil  
k pôvodnému symbolu - k cirkevnému 
motívu. Pečatidlo s Pannou Máriou obec 
používala určite až do začiatku nášho 
storočia a definitívne sa vylúčilo v roku 
1910 nápisovou pečiatkou. Pri uvažovaní  
o erbe dnes už spoločnej obce Horných 
a Dolných Šútoviec sa považovalo za na-
jprijateľnejšie použiť za erb štít s obo-
ma súvekými symbolmi obcí kľúčom  
a kosou.

ní na obličej, cukrová vata a maskoti. Dále 
byl v programu uveden Dračí příběh Di-
vadelní společnosti z  Prievidze. Protože 
bylo odpoledne dlouhé a počasí „horúcé“ 
měli pořadatelé připravenu vodní mlhu  
a také pytle se slámou – „vaky“ na leno-
šení na trávě. Odpoledne se uspořáda-
la také oblíbená soutěž hod „čerešňo-
vým metrom“ – hod do dálky třešňovým 
špalkem. Do této soutěže se zapojilo vel-
ké množství držkovských ogarů, kteří sice 
podali velice slušné výkony, ale na na-
trénované Šútovjany, kteří házeli až přes 
11 metrů daleko, bohužel neměli. Večer 
pak započala zábava – k tanci a poslechu 
hrála hudební skupina Karamel, kterou 
v  přestávkách vždy střídal DJ. Hrálo se  
a především tančilo až do brzkých ranních 
hodin. Držkovjané se v průběhu noci po-
stupně přesunovali do hotelu Baník, kde 
pro všechny Držkovjany zajistil šútovský 
starosta ubytování „aj s raňajkama“.

Druhý den pro nás šútovský pan sta-
rosta zorganizoval výlet do nově vybu-
dované stezky v oblacích nad Bojnicemi 
„Čajka v oblakoch“. Po rozloučení jsme se 
ještě vydali na procházku Bojnicemi ko-
lem známého zámku, kde jsme také po-
obědvali. Plni zážitků jsme se poté vráti-
li k domovu. 

Za všechny zúčastněné bych si na 
těchto řádcích dovolil našim slovenským 
přátelům vyslovit ještě jednou velké po-
děkování za pozvání na perfektně připra-
venou akci. Velký dík patří za to, jak se Šú-
tovjané o nás postarali – opět se potvrdi-
la pověstná slovenská pohostinnost. Pev-
ně věříme, že budeme moci naše nově 
navázané přátelské vztahy dále rozví-
jet – na oplátku zase v Držkové. V jarních 
měsících bychom rádi uspořádali velkou 
veselici při příležitosti vysvěcení nových 
božích muk v Držkové – zasvěcené Pan-
ně Marii. Ing. Lubomír Marušák
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Příspěvek na 
předškoláka

Pro podporu mladých rodin žijících  
v obci zavedla obec Držková další finanč-
ní příspěvek. Finanční příspěvek 3.000,- 
je určen pro předškoláky navštěvující 
MŠ Držková. Udělení příspěvku upravu-
jí pravidla odsouhlasená na veřejném za-
sedání Zastupitelstva obce Držková dne 
9. 5. 2019. Ve stručnosti lze říci, že nárok 
na příspěvek vzniká nastoupením dítě-

te (dítě musí být zapsáno nejpozději do  
30. 9. daného školního roku) s trvalým 
pobytem v obci Držková do posledního 
ročníku MŠ Držková. Trvalý pobyt dítěte  
v obci Držková musí trvat minimálně  
v období ode dne přijetí dítěte do po-
sledního ročníku MŠ, a musí trvat v době 
podání žádosti o příspěvek až do jeho vy-
placení. Nárok na příspěvek zaniká, po-
kud o něj zákonný zástupce řádně a včas 
(do 31. 5. daného školního roku) nepo-
žádal prostřednictvím k tomu určeného 
formuláře. Výše příspěvku činí 3.000,- Kč 
a vyplácí se jednorázově (každému dí-

těti splňující pravidla náleží jen jednou)  
v hotovosti na základě uzavřené darovací 
smlouvy mezi obcí Držková a zákonným 
zástupcem dítěte. Zastupitelstvo si zá-
roveň ponechává právo o přidělení kaž-
dého příspěvku hlasovat na svém veřej-
ném zasedání. Kompletní pravidla pro 
poskytování příspěvku včetně tiskopisu 
žádosti budou ke stažení na oficiálních  
webových stránkách obce Držková nebo 
jsou k dostání na Obecním úřadu v Drž-
kové. 

 
 Ing. Lubomír Marušák

Vydání pohádek
Po více než roce a půl intenzivních 

příprav se v  podzimních měsících roku 
2019 úspěšně dokončuje další kniha, kte-
rou obec Držková svým nákladem vydá. 
Již jsme Vás informovali o nalezení ruko-
pisu knihy „Pohádky a pověsti z Držkové“, 
které sepsal v roce 1940 za svého půso-
bení v držkovské obecné škole řídící uči-
tel Augustin Jančík. Rukopis byl po celá 
desetiletí uschován u rodiny Minaříkovy 
a Papežovy ve Slavičíně, u nejbližší rodi-
ny pana Jančíka, se kterými jsme se se-
známili díky vydání knihy Valašská dědi-
na Držková. Od zapůjčení rukopisu po-
hádek v  roce 2016 uběhly tři roky, mezi 
nimiž bohužel zemřela jak paní Stanisla-
va Minaříková (2016), manželka synov-
ce A. Jančíka, tak i pan doktor Karel Pav-
lištík (2018), kterého jsme stihli do vydá-
ní zasvětit jen velmi okrajově. Důležitou 
roli v přípravě vydání knihy sehrála paní 
doktorka Alena Prudká, která se postara-

la o jazykovou stránku knihy, korektury  
a sepsání ediční poznámky, a také rodin-
ná tiskárna Lelka v Dolních Bojanovicích, 
se kterou obec dlouhodobě spolupracu-
je. Právě u Lelků vtiskli knize její podobu. 
Dcera majitele tiskárny paní Marie Vla-
chová vytvořila náměty ilustrací do kni-
hy, které však z důvodu očekávání další-
ho potomka nemohla dokončit. Práci po 
ní převzala bývalá pracovnice tiskárny, 
grafička a ilustrátorka paní Šárka Hrom-
ková ze Střílek. Velmi nadaná a kreativní 
paní Hromková vytvořila pro knihu ne-
uvěřitelných 75 ilustrací včetně návrhů 
obálky knihy a předsádek. V  obrázcích 
snadno rozpoznáte reálná místa a stav-
by v Držkové – starou hrušku pod Skala-
ma, hájenku na Májové, zvonici, kaplič-
ku a další. Paní Hromková Držkovou také 
v letních měsících letošního roku navští-
vila. Naučná vycházka po držkovských 
zajímavostech (dědina, dřevěnice, Ska-
ly, muzeum, Košařiska atd.) byla podle je-
jich slov velmi inspirativní pro další tvor-
bu ilustrací.

Velkou zásluhu na provedených ko-
rekturách má Mgr. Petra Marušáková, 
Ing. Lucie Michalčíková a  paní kronikář-
ka Mgr. Drahomíra Mrázková, která se 
velkou měrou podílela také na vytvoře-
ní slovníku nářečních výrazů. Oproti ori-
ginálu je vydání pohádek doplněno roz-
sáhlým textem o životě autora, který byl 
vytvořen z archivních materiálů – obec-
ních a školních kronik (archiv obce Drž-
ková, okresní archiv v  Kroměříži, okres-
ní archiv v Přerově) a z jiných písemností. 
Dále byly pohádky doplněny o slovníky 
nářečních výrazů a místních názvů, slo-
vě o autorce ilustrací a ediční poznám-
kou. Kniha bude mít přibližně 130 stran  
a pevnou vazbu. Obec Držková se roz-
hodla pro náklad 1 500 ks.

Kniha bude slavnostně uvedena spo-
lu s besedou o knize v neděli 15. 12. 2019 
od 15:00 hodin v sále Hospůdky U Kö-
glerů v Držkové. Další beseda o knize by 
se měla uskutečnit ve středu 5. 2. 2020 
v  Krajské knihovně Františka Bartoše ve 
Zlíně.

 Ing. Lubomír Marušák
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Stavění a kácení 
hasičského máje

Každým rokem v květnu se v Držkové 
koná „Stavění a kácení hasičského máje“, 
které pořádá místní sbor dobrovolných ha-
sičů. Ani letos tomu nebylo jinak. 

V sobotu 4. května ráno kluci vyrazili 
do obecníholesa vybrat ten nejvhodnější 
strom pro letošní májku. Ten pravý strom 
po chvilce objevili. Jeho skácením se tak 
navíc uvolnilo místo pro růst dalších mla-
dých stromů.  Po úspěšném skácení vybra-
ného stromu přišlo na řadu ořezání překá-
žejících větví a důkladné odstranění kůry 
z kmene. Takto připravená májka byla na-
ložena a za pomoci obecního traktůrku  
s vlečkou a žebřiňáku dopravena až k ha-
sičské zbrojnici. Tam již netrpělivě čeka-
ly holky s připravenými mašličkami, aby 
celou májku krásně nazdobily. Když byla 
uvázaná poslední mašle, k vršku májky při-
pevněná vlajka a na spodní větev zavěše-
na flaška slivovice, přišlo na řadu samotné 
vztyčení májky s následným ukotvením. 
S pomocí provazů a žebříků šikovní hasi-
či májku během chvilky postavili.  Bylo ješ-
tě nezbytné vytvořit pořádné zabezpečení 
proti vandalům. I s tím jsme se už u nás se-
tkali! Když byla májka postavena a důklad-
ně zabezpečena, byl pro všechny účastní-

ky připraven táborák s opékáním špekáč-
ků. Po malém občerstvení se všichni roz-
loučili a společně se těšili na slavnostní 
„Kácení máje“.

Kácení hasičského máje v Držkové le-
tos proběhlo v sobotu 1. června. Vše začalo 
odpoledne u hasičské zbrojnice slavnost-
ním skácením májky. Následně byla májka 
převezena za obecní úřad, kde byl pro di-
váky připraven další pestrý program i bo-
haté občerstvení. Kromě známých grilova-
ných specialit jsme udili i cigárko a klobás-
ky v udírně, ve výčepu se točilo chlazené 
pivo a limonáda, děti měli na výběr z růz-
ných sladkostí - to všechno si místní hasiči 
a hasičky pro své hosty připravili. Po spo-
lečném přesunu za obecní úřad nejprve 
Emička Roháčková všechny diváky přiví-
tala a zazpívala krásnou písničku. Násle-
dovalo vtipné přednesení složené básnič-
ky v podání místních hasičů a hasiček. To 
bychom to nebyli my, držkovští hasiči, kdy-
by to bylo jen obyčejné recitování básnič-
ky. Měli jsme připravenou bombu s heli-
em, kterým jsme naplnili nafukovací ba-
lonky. Každý recitátor si balonek s heliem 
vzal, nadechl se z balonku a začal předná-
šet básničku. Vlivem helia došlo k vtipné 
změně hlasu na tzv. „šmoulí hlas“. O to zají-
mavější bylo, že každému přednášejícímu 
se hlas změnil jinak. Musím říct, že jsme se 
u toho všichni ohromně nasmáli. Následo-
vala humorná scénka s názvem Paleček  

a jeho kamarádi, kterou jsme pro diváky 
nacvičili. Scénka pojednávala o tom, jak 
maminka poslala Palečka do lesa na šišky, 
aby měla čím topit v peci a mohla upéct 
koblížky. Avšak Paleček sám šišku unést 
nedokázal, a tak mu kamarádi Ukazová-
ček (školáček), Prostředníček, Prsteníček  
a chytrý Malíček ochotně pomáhali. Na ko-
nec scénky jsme měli koblížky opravdu na-
pečené a každý z diváků si mohl nabíd-
nout. Po velkolepém potlesku za náš „he-
recký“ výkon byly připraveny pro diváky 
různé soutěže. Nemohli jsme začít ničím 
jiným, než tradičním soutěžením v přeře-
závání májky ve dvojicích na čas pilou hr-
baňou. Po vyhlášení výsledků a odměně 
výherců v podobě piva zdarma jsme po-
zvolna přešli k další soutěži, a to, kdo udr-
ží v natažené ruce kbelík naplněný vodou 
co nejdelší čas. Výherce byl opět odmě-
něn. Poté byla zahájena dražba máje pro 
dobrou věc a prodej lístků na připravenou 
tombolu. Na chvíli pak následovala volná 
zábava doplněná hudbou. 

Když čas pokročil, bylo načase přejít k vy- 
hlášení tomboly. Tu jsme pojali vtipnou for-
mou, a tak bylo navíc i o zábavu postaráno. 
Po předání všech cen následovala taneční 
zábava. Tančilo se a zpívalo až do pozdních 
večerních hodin. Myslím si, že se nám letoš-
ní kácení máje velice vydařilo, i počasí nám 
přálo a už teď se všichni společně těšíme na 
příští ročník!    Lucie Dočkalová

Noc kostelů
Již po čtvrté se v Držkové v  naší kaplič-

ce svatého Václava uskutečnila oblíbená akce 
Noc kostelů. Program byl velmi bohatý. Kap-
lička byla otevřena od 17:30 do asi 22:00 ho-
din. Klekání, tedy šestá hodina odpolední, 
byla v  tento den odbíjena na obou držkov-
ských zvonech (v kapličce i v protější zvoni-
ci) – stalo se tak podruhé v historii obce. Hned 
po klekání započalo vystoupení dětí z Mateř-
ské školy v Držkové, kteří v kostýmech králů 
a královen sehráli scénu o zavraždění kníže-
te Václava. Hned poté následovalo vystoupe-
ní – koncert žáků ZUŠ pod vedením paní uči-

telky Kláry Černochové. Hlavním bodem pro-
gramu pak bylo absolventské vystoupení ses-
ter Nedomových. Na úplný závěr večera pro-
běhla společná motlitba – litanie ke všem 
svatým. Během celého večera byla k  vidění 
rozsáhlá výstava o svatořečených panovní-
cích a dalších světcích, jejichž ostatky (relik-
vie) jsou v  držkovské kapli uchovávány. Po-
prvé byly vystaveny nově objevené ostat-
ky sv. Urbana a sv. Fortunáta, které byly ulo-
ženy v ostatkových kamenech pocházejících 
zřejmě z  doby výstavby kaple. Jako suvený-
ry z výstavy byly přichystány magnetky s drž-
kovskou kaplí nebo s  ostatky svatých. Pout-
níci si pak mohli vůbec poprvé také do své-
ho poutnického pasu narazit držkovské ra-

zítko. Na závěr se patří poděkovat všem po-
řadatelům a účinkujícím – jmenovitě Lubino-
vi Marušákovi, Evě Horsákové, Janu Chudár-
kovi, Kláře Černochové, Lucii Köglerové, Kris-
týně Březíkové, Petře Dočkalové a dalším. Již 
nyní se těšíme na další již pátý ročník.

 Františka Chudárková
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Od pátku do neděle 21. – 23. června 
2019 se držkovští hasiči účastnili Soustře-
dění mladých hasičů, které se opět kona-
lo v rekreačním středisku Revika ve Vizo-
vicích. Po příjezdu a ubytování v naší ob-
líbené chatce č. 4 se někteří nedočkav-
ci vrhli hned do vln bazénu. Po krátkém 
osvěžení byl čas na tradiční večeři v po-
době opečených špekáčků. V  podve-
čer se ještě ogaři šli vykoupat do bazé-
nu a náhodou se nám podařilo zúčastnit 
menšího vystoupení – ohňové show, kte-
rá byla pořádána pro firmu ubytovanou 
na hotelu. Pak jsme relaxovali v  chatce  
u hraní společenských her. 

Sobota ráno začala krátkou rozcvič-
kou a bohatou snídaní. Řádně posilně-
ni jsme celé dopoledne věnovali bran-
nému závodu, během kterého se mladí 
hasiči popasovali z  různými disciplína-
mi – střílením z luku, praku i vzduchovky, 
stříkáním na terč, přeskakování lana, po-
znáváním rostlin i s  prací s  mapou. Kdo 
již měl všechny disciplíny splněny, mohl 
si čas zpestřit přetahováním lanem. Na 
odpoledne byl naplánován výlet, kte-

rý nám však překazila předpověď poča-
sí. Stihli jsme jen sjet hasičským vozidlem 
do města na zmrzlinu a cestou zpět jsme 
z  auta sledovali pořádný liják a blesky. 
V  chatce jsme si aspoň opět zahráli pár 
her, někteří odpočívali. Večer pak byl při-
praven program, na který se těšila větši-
na účastníků, a to stezka odvahy! Počasí 
se umoudřilo a mlha stoupající z lesa do-
tvořila správnou atmosféru. Večerní les 

Soustředění mladých hasičů
prosycen vytím vlků, chrochtáním divo-
čáků a přízraky různých strašidel možná 
některé trošku vylekal, ale stezku zvlád-
li projít všichni. A na závěr byla připrave-
na diskotéka.

V neděli nás po snídani čekalo pouze 
balení věcí a úklid chatky a hurá domů na 
oběd. Pobyt probíhal bez problémů, po-
časí nám víceméně přálo. Těšíme se opět 
za rok! Petra Marušáková
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Dětský den
Stalo se již tradicí, že obec Držková ve 

spolupráci s držkovskými hasiči pořádá o 
letních prázdninách oblíbený dětský den, 
který tentokrát vyšel na 20. července. Ale 
ještě než se tak uskutečnilo, předcháze-
ly tomu schůzky, na kterých se pořádající 
domlouvali, kdy, kde a hlavně jak se dět-
ský den uskuteční. Aby akce nebyla v ko-
lizi s  jinou, rozhodlo se pro zmíněný ter-
mín 20. 7., tedy za předpokladu příznivé-
ho počasí, které nám nakonec vyšlo. Dět-
ský den jsme uspořádali za obecním úřa-
dem a na školním hřišti. Disciplíny jsme 
měli například: chytání rybiček, shazová-
ní kuželek, chůdy, házení kroužků nebo 
skládání rozházených zápalek zpět do 
krabičky na čas. Starší děti skládaly zápal-
ky jednou rukou a malým dětem bylo po-
voleno použití obou rukou. Za sebe mu-
sím říct, že to všem dětem, a nejen těm, 
šlo náramně, i dospělí si to chtěli vyzkou-
šet. Taky nesmím zapomenout, že byl po-
užit na jednu disciplínu i skákací hrad, na 
kterém se děti vždy rády vydovádí. Jako 
vždy byly dětem při vstupu dány kartičky 
s disciplínami a při splnění dané disciplí-
ny dostalo dítko razítko. Při splnění všech 
disciplín šel každý soutěžící ke vstupu  
a dostal odměnu. Novinkou a zpestřením 

letošního ročníku byl také stánek s  cuk-
rovou vatou a jinými sladkostmi. A nejen 
děti, ale i dospělí z ní byli nadšení. Takže 
suma sumárum: dětský den se z  mého 
pohledu opět vydařil a všichni si to uži-
li. A já chci všem, co se na zorganizová-
ní dětské dne podíleli, strašně moc podě-

kovat, protože bez nich by se toto skvě-
lé odpoledne nemohlo uskutečnit. A úpl-
ně nejvíc na tomto odpoledni je, že si do-
spělí užijí se svými dětmi skvělý den, bez 
stresu. Pro mě je takové odpoledne re-
lax. Takže opět příští rok na dětském dni 
- ahoooj.  Monika Chudárková
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Memoriál
V sobotu 27. července se konal na ví-

ceúčelovém hřišti v Držkové v pořadí již 
17. ročník tradičního fotbalového turna-
je Memoriál Rostislava Macíka, který kaž-
doročně pořádají držkovští hasiči. Bohu-
žel hned brzy ráno přišla velká bouřka, 
ale ani ta nás od uskutečnění fotbalového 
turnaje neodradila. Sešli jsme se tak kolem 
osmé hodiny ranní, abychom doladili po-
slední přípravy. Zatopilo se v udírně, kde 
se potila výborná cigára, rozpálil se gril, na 
kterém kluci připravovali vepřové i kuřecí 
steaky, ve výčepu holky narazily pivo a li-
monádu, připraveny měly i malé sladkos-
ti pro doplnění energie. A tak mohl fotba-
lový den začít. Postupně se začaly scházet 
všechny přihlášené týmy, po zaregistrová-
ní byl nástup, kde byli hráči i rozhodčí se-
známeni s pravidly turnaje. Pak přišlo na 
řadu rozlosování pro určení pořadí zápa-
sů. Letos se turnaje zúčastnilo celkem osm 
týmů. A o půl desáté se začínala hrát první 
hra. Kolem poledne se přihnala opět dal-
ší bouřka. Ale i přes docela silný déšť hrá-
či turnaj ukončit nechtěli, ve hře chtěli dál 
pokračovat. Místa pro diváky byla nad-
střešená, díky čemuž mohlo tak pohodo-
vé sportovní odpoledne klidně dál pokra-
čovat. Když se odehrál poslední zápas, blí-
žila se 19. hodina večerní. Pořadatelé tak 
začali připravovat vyhlášení výsledků. Pro 
každý tým jsme měli připravený krásný di-
plom a pro první tři místa byl připraven  

i pohár a šampaňské. První místo získal 
tým s názvem „Hospůdka u Köglerů“. Zbý-
valo ještě vyhlásit nejlepšího hráče, bran-
káře a střelce, pro které byla také připra-
vena malá odměna. Po vyhlášení výsled-
ků a rozdání cen bylo pro všechny připra-
veno příjemné posezení. Po občerstvení 
se začaly týmy pomalu loučit. My jsme si 
také ještě dali něco malého na zub a za-
čali jsme pomalu uklízet. Nejdříve se sklá-
daly přístřešky, lavičky a stoly. Uhasil se 

oheň v udírně, odrazily se prázdné bečky 
od piva a limonády, a pomalu jsme se roz-
cházeli ke svým domovům. Myslím si, že 
se nám letos fotbalový turnaj opět vydařil, 
i přes malou nepřízeň počasí jsme všich-
ni vše zvládli na jedničku. A v neposlední 
řadě bych chtěla všem poděkovat za to, že 
všechno probíhalo dle pravidel a fér. Ni-
kdo se nám nezranil, všichni byli spokoje-
ní a už se nám hráči hlásili i na příští rok.  
A to je důležité!   Lucie Dočkalová

Putování za pokladem
V neděli 1. září se již poosmé sešli děti 

a rodiče z Držkové na Putování za pokla-
dem. V  předchozích letech byli účastní-
ci odvezeni na zajímavé místo v okolí vo-
jenskými veterány, které na držkovském 
kempu mívaly sraz. Letos se sraz veterá-
nů nekonal, a tedy byl zvolen méně ob-
vyklý dopravní prostředek – dva traktory 
s vlečkou a „kačena“, tedy vozidlo vytvoře-
né na podvozku Tatry 805. Pomocí nich se 
všichni vyvezli na držkovské Kotáry k pra-
menu Dřevnice a odtud to byl kousek na 
louku na hřebeni. Zde se všichni občer-
stvili, děti si mohly zastřílet z  luku a ne-
chat si obarvit vlasy a udělat „tetovačku“. 
Jakmile všichni nabrali síly, vydala se celá 
skupina za pokladem. Počasí bylo krásné, 
trasu s pomocí rodičů zvládli i ti nejmen-
ší. Cestou necestou, loukou i lesem všich-
ni došli až ke studánce U Zámečku. V  její 
blízkosti pak byl z  fáborků vytyčen kruh  
a v něm po krátkém hledání nalezli ogaři  
a cérky v  místech, kde stával hraběcí zá-
meček Radovany, vytoužený poklad – 

truhlu plnou dobrot. Společnými silami ji 
vynesli z  lesa a dopravili ji s pomocí trak-
toru do Hutí k panu Čihařovi. Na jeho za-
hradě si pak všichni opekli špekáček, děti 
si mezi sebe rozdělily poklad a podívaly se 

do kapličky, kde si ti nejodvážnější moh-
li zazvonit na zvon. V podvečer se všichni 
rozešli do svých domovů. Byla to moc pěk-
ná akce, na kterou se již opět těšíme!

 Petra Marušáková 
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Čištění 
požární nádrže

Naposledy se kompletně čistila požár-
ní nádrž v Držkové na kempinku v červnu 
roku 2015. Letos se místní hasiči rozhod-
li, že je nejvyšší čas nádrž opět celkově 
vyčistit, což konečně umožňoval dosta-
tek vody v potoce. A tak se do toho začát-
kem července v plné síle pustili. Nejdříve 
bylo zapotřebí posekat trávu kolem nádr-
že. Hned jak byly kolem osečeny všechny 
travnaté plochy, mohlo se začít s vypouš-
těním vody. 

Když byla nádrž úplně prázdná, při-
vezla se hasičská stříkačka PS 12, která 
se umístila k potoku. Tímto způsobem se 
čerpala voda, kterou stříkačka hnala do 
hadic, a tlakem vody z proudnice se zača-
ly čistit betonové stěny a dno. Jelikož se 
nádrž delší dobu řádně nečistila, a proto-
že velké deště vždy z polí spláchnou do 
vody množství bahna, byl na dně za tu 
dobu velký nános. 

A tak hasičům nezbývalo nic jiného, 
než vzít velké lopaty a ručně bahno vyhá-
zet z nádrže ven. Když měli kluci tu nej-

těžší práci za sebou, přišly na řadu již zmi-
ňované hadice s proudem vody. Nejprve 
se spláchly stěny nádrže a pak se poma-
lu veškerá špinavá voda a nečistoty tlači-
ly proudem vody až k vypouštěcímu ka-
nálu. Tam se ještě lopatami shrnovalo to, 
na co proud vody nestačil. Když byla ná-
drž takto krásně vyčištěná, uzavřel se vy-
pouštěcí kanál a začalo se s postupným 
napouštěním vody. Poté, co byla nádrž 
úplně plná, přišlo ještě na řadu osazení 
doplňkových informačních tabulí, které 
informují o hloubce nádrže, informuje, že 
koupání v nádrži je na vlastní nebezpečí a 
stanovuje zákaz koupání psů.

A něco málo pro zajímavost: 

Požární nádrž v Držkové byla vybudo-
vána v letech 1976 - 1979. Letos tedy sla-
ví 40 let od dostavení. 

Měří na délku 48 metrů, na jedné stra-
ně je široká 22 metrů, na druhé straně  
18 metrů, tvarem je tedy lichoběžník. 

Výška vody v nádrži při maximál-
ním napuštění dosahuje v hluboké části  
1,7 metrů a v méně hluboké části 0,9 me-
trů vody. 

Plocha nádrže je 960 m2 a plně napuš-
těná pojme kolem 1550 m3 vody. 

Vypouštění vody z nádrže, když je 
úplně plná, trvá více než půl dne. 

Napouštění vody do maximální výšky 
hladiny trvá nepřetržitě dva dny. 

 Lucie Dočkalová

Zájezd a beseda
Již poněkolikáté uspořádala obec Drž-

ková ve spolupráci s SDH Držková oblíbe-
ný odpolední zájezd. Tentokráte jsme vy-
užili pozvání paní PhDr. Zdeňky Friedlové, 
ředitelky Krajské knihovny Františka Bar-
toše ve Zlíně, na autorské čtení a besedu 
nové knihy Karel chodí po zemi – o životě 
a dobách Karla Pavlištíka. Akce se uskuteč-
nila ve čtvrtek 12. 9. 2019 ve velkém před-
náškovém sále zlínské krajské knihovny. 
Z  Držkové vyrazila do Zlína početná de-
legace přihlášených zájemců hasičským 
vozidlem a  jedním osobním autem. Do 
knihovny jsme dorazili, přestože jsme měli 

zarezervován přesný počet stoliček v sále, 
ve značném předstihu. Hned při vstupu 
nás přivítala nejen paní ředitelka, ale také 
sám autor knihy – zlínský soudce, spisova-
tel a divadelník pan Josef Holcman. 

Pan Holcman byl blízkým přítelem Kar-
la Pavlištíka a ve své knize zachytil nejen 
osobní schůzky a rozhovory, ale také refle-
xi dalších přátel od Miroslava Zikmunda, 
přes Ludvíka Vaculíka až po členy folklor-
ních souborů, se kterými pan doktor spo-
lupracoval. V knize jsou popsány životní 
peripetie Karla Pavlištíka, které jemu i jeho 
nejbližším často přinesly nejednu těžkou 
zkoušku. Od jeho aktivní účasti v rámci 
obrodného procesu v roce 1968 přes nor-
malizační šikanu, nucený odchod z místa 
etnografa v muzeu a zákaz činnosti s mlá-
deží až po satisfakci po roce 1989 a jeho 
návrat do politického a kulturního života 
Zlína. Jsou zde připomenuty jeho zásluhy 
o rozvoj folklorního hnutí, činnost v rám-
ci Mezinárodního folklorního festivalu ve 
Strážnici, jeho spolupráce se soubory na 
Slovácku a Valašsku. Odborná činnost et-
nografa Pavlištíka je v knize také doku-
mentována a ostatně dodnes k vidění  
v rámci stálých expozic Muzea jihový-
chodní Moravy ve Zlíně „Princip Baťa“  

a především“ Dřevo proutí sláma“ na ma-
lenovickém hradě.

Autorské čtení bylo doplněno vzpo-
mínkami pana Aloise Holíka z Kašavy, spi-
sovatele Antonín Bajaji a především ži-
vým vystoupením mužského pěveckého 
souboru Mužáci ze Zlína a hudbou Cim-
bálové muziky Kašava s primášem Pet-
rem Králem. Mnohokrát během programu 
byla vzpomenuta obec Držková v souvis-
losti s působením pana doktora v držkov-
ské dřevovýrobě, i nedávnými událostmi 
(udělení čestného občanství, otevření mu-
zea v Držkové, vydání knihy Valašská dědi-
na Držková atd.). Po oficiálním programu 
následovala autogramiáda nové knihy.  
U drobného občerstvení, které doplnila 
také obecní pálenka z  Držkové, jsme po-
hovořili a probrali aktuální dění v  kultur-
ním světě s  přáteli ze zlínského muzea – 
panem ředitelem Mgr. Pavlem Hrubcem, 
paní doktorkou Alenou Prudkou, dále 
s dcerami pana doktora Pavlištíka Marké-
tou a Veronikou a s mnohými dalšími. 

S pohlazením po duši po krásném zá-
žitku jsme všichni spokojeně po utichnu-
tí cimbálu odjeli domů.

 Ing. Lubomír Marušák
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Vítání občánků
O hodové neděli 29. 9. 2019  proběh-

lo  v  Držkové  v  pořadí již páté vítání ob-
čánků. Po třech letech se tato slavnost ko-
nala jinde než pod korunou Fojtovy hruš-
ky pod Skalama, avšak také v přírodě. Úto-
čiště pro tuto akci pořadatelé nalezli u sala-
še na Hupčeně – v Expozici karpatského sa-
lašnictví v Hostýnských horách pana Juraje 
Habšudy. Počasí celé akci mimořádně přá-
lo, svítilo sluníčko, listy stromů na okolních 
kopcích hrály všemi barvami. Vše umocňo-
valy krásné výhledy na Vančici, Sýkornici  
a Skaly. Uvítali jsme tři nové občánky, kte-
ré jejich rodiče podle nových pravidel na zá-
kladě písemné žádosti přihlásili na tuto slav-
nost. Slovem jako obyčejně akci prováze-
la Petra Marušáková, kulturní program kro-
mě vystoupení Emičky Roháčkové tvořily 
děti z držkovské mateřské školy. S nimi pás-
mo básniček, písniček a tanečků secvičila 
paní ředitelka Lucie Köglerová a paní učitel-
ka Kristýna Březíková. Po slavnostním pro-
slovu pana starosty se rodiče podepsali do 
pamětní knihy obce a pro děti obdrželi kni-
hu Valašská dědina Držková s  věnováním, 
sadu dětského nádobí a domovský list obce 
Držkové. Nakonec proběhlo ještě fotografo-
vání dětí v obecní vyřezávané kolébce s ro-
diči a také s ostatními rodinnými příslušní-
ky. Akce v přírodě navíc za krásného počasí 
se opět setkala s  mimořádným  úspěchem. 
Pevně věříme, že nám budou občánci v Drž-
kové i nadále přibývat a že obdobnou akci 
budeme moci uspořádat i v následujících le-
tech. Ještě jednou přejeme našim nejmen-
ším Držkovjánkům, aby šťastně vykročili do 
života, který na ně teprve čeká. Nejen jim, 
ale též rodičům a sourozencům přejeme 
pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.  

 Ing. Lubomír Marušák 

Portrét čestného 
občana

V sobotu 27. dubna 2019 se podaři-
lo získat unikátní umělecký fotoportrét 
čestného občana Držkové pana PhDr. 
Karla Pavlištíka, CSc. (1931-2018). Velko-
rozměrový snímek zajímavou technikou 
pořídil v r. 2012 plzeňský fotograf pan Ra-
dek Kodera. Celkem byla tato fotogra-
fie vyvolána ve čtyřech vyhotoveních,  
v Držkové máme obraz 3/4. Po zarámová-
ní bude snímek umístěn v kanceláři sta-
rosty obce. Velké poděkování patří panu 
Koderovi, že od něj mohla naše obec ten-
to snímek získat.

 Ing. Lubomír Marušák

 Martin Šeďa

Anna Minaříková

Václav Ďurďa
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Po prázdninách v červenci a srpnu se 
2. září opět rozjel život u nás v mateřské 
škole a tím nový školní rok 2019/2020. Po 
celou dobu hlavních prázdnin byla škol-
ka uzavřena a provoz přerušen z důvodu 
rozsáhlejší rekonstrukce hlavní třídy. Tím-
to chci jménem mateřské školy tj. jmé-
nem všech zaměstnanců pedagogických 
i nepedagogických včetně dětí poděko-
vat obci Držkovéza samotný průběh a re-
alizaci a pracovníkům za odvedenou prá-
ci. Všem se nám zde nyní dobře učí, fun-
guje a jsme s dětmi moc šťastni ze samot-
ného výsledku!          

Před ukončením školního roku došlo 
i k personálním změnám. S koncem škol-
ního roku od nás odešla paní kuchařka 
Petra Marušáková. Tímto jí děkujeme za 
odvedenou práci. Na pozici paní kuchař-
ky jsme přivítali paní Vlastu Gajovou. Vě-
říme, že se jí bude u nás líbit! Paní provoz-
ní a účetní již několik let vykonává paní 
Daniela Langerová, o pořádek, čistotu  

a úklid se stará paní Zdeňka Nevolová. 
Děti vychovává a vzdělává paní učitelka 
Kristýna Březíková a Mgr. Lucie Köglerová.

V letošním školním roce budeme děti 
nadále vzdělávat podle pro nás ověřené-
ho Školního vzdělávacího programu pod 
názvem ,,Hrajeme si od jara do zimy“. 

Školní rok má deset měsíců a i náš 
program je rozdělen do deseti tema-
tických celků: 

září – Kdo přišel do školy
říjen – Sklízíme plody podzimu
listopad – Když padá listí           
prosinec – Advent         
leden – Paní zima jede
únor – Objevujeme svět kolem nás
březen – Jak se rodí jaro
duben –  Moje zvířátko  

– kde má domov?
květen – U nás doma
červen – Co už umím

V  průběhu celého školního roku vy-
cházíme v  rámci výchovně – vzděláva-

Činnost MŠ Držková cí práce s  dětmi ze čtyř ročních obdo-
bí - jaro, léto, podzim, zima, a  tomu se 
snažíme přizpůsobit nejrůznější akti-
vity: kulturní akce, návštěvy, divadla,  
koncerty, besedy, přednášky, knihovny, 
dílny, apod.

Co už proběhlo:

Září 
-  návštěva knihovny v  Držkové – téma: 

Podzim přichází
-  výstava výtvarných prací dětí MŠ Držko-

váve Vlčkové - téma: Plody podzimu
-  divadlo Malá scéna Zlín – představení 

Pohlednice z Japonska
-  environmentální vycházky do okolní pří-

rody – vytváříme ,,Přírodovědný koutek“
-  pouštíme draka na ,,Bačáku“
-  vítání občánků v Držkové – vystoupení 

dětí v malém programu

Říjen
-  přednáška o exotickém a užitkovém 

ptactvu s  paní Mgr. Petrou Marušáko-
vou

Stolní kalendář
Znovu po roce se opět podařilo vydat 

stolní kalendář s  historickými fotkami – 
v pořadí již devátý. Zároveň je to počtvr-
té, co se spojily tři malé dědinky v kraji 
za kopcem Rablinou, aby společnými si-
lami pokračovaly ve vydávání stolního 
kalendáře. Od vydání prvního kalendá-
ře se fotoarchiv Muzea dřevěného por-
culánu mimořádně rozrostl a nyní čítá té-
měř čtyři tisíce historických fotografií po-
cházejících z  různých časových období 
z  Držkové, Kašavy a Vlčkové. Díky tomu 
mohly a mohou být stolní kalendáře růz-
ně tematicky zaměřeny. Tématem nové-
ho kalendáře jsou stavby a okrajově také 
řemesla. Za poslední století prošly naše 
obce největším a hlavně nejrychlejším 

stavebním rozvojem za celé své existen-
ce. Všechny tři vesnice byly dříve tvoře-
ny převážně dřevěnými roubenými cha-
lupami rozesetými podél břehů potoků 
a po stráních. Zděných staveb bylo po-
skromnu. Chalupy i chaloupky stály vět-
šinou uprostřed zahrady. Situovány byly 
svým průčelím porůznu, někdy k  cestě, 
jindy proti kopci nebo směrem k soused-
ní stavbě. Každé hospodářství tvořilo sa-
mostatný celek, včetně stodoly, sušírny, 
chlévů a různých kůlniček a přístřešků. 
Některé chaloupky byly tak malé a pokři-
vené, že se říkávalo, že by se v nich člo-
věk z města bál bydlet. Tyto několik sta-
letí staré chaloupky však musely postup-
ně ustupovat moderní zástavbě. Prvními 
zděnými budovami byly nejprve hostin-
ce, školy a poté také obydlí bohatých ob-
chodníků a sedláků. Spolu s  dřevěnými 

Nová turistická 
razítka

Stále více se daří obci Držkové lá-
kat nové návštěvníky do naší malebné 
dědinky. Vždyť má obec mnoho co na-
bídnout - krásnou přírodu, četné skalní 
útvary, lidové dřevěnice, zajímavé stav-
by, muzeum, expozici salašnictví a mno-
hé jiné. Četní turisté jsou pak také oslove-
ni množstvím upomínkových předmětů, 
které si mohou z Držkové odvést domů 
- pohlednice, pexesa, turistická znám-
ka, turistické vizitky, publikace, magnet-
ky, či placky. Velká poptávka však dlouho-
době byla po turistických razítkách. Velká 
část turistů si totiž vede svůj deníček, kde 

si zapisuje svá dobrodružství a kde pře-
devším sbírá otisky razítek. Právě z toho-
to důvodu jsme se rozhodli k tvorbě ta-
kových razítek i pro Držkovou. Nová ra-
zítka mají hned tři motivy (zvonice, kaple  
a obecní znak) a všechny jsou vytvořeny 
ve dvou exemplářích. Všechny tři lze vy-
užít na Obecním úřadě v Držkové, razít-
ko zvonice a obecního znaku naleznete 
v Hospůdce U Köglerů a poslední razítko 
kaple zase v Kapli sv. Václava v Držkové. 
Věříme, že se Vám a především návštěvní-
kům obce budou razítka líbit.

 Ing. Lubomír Marušák

chaloupkami postupně mizely i  tradiční 
lidové prvky – jako byly zdobně vyřezá-
vané štíty s  otvory (výzorníky), dřevěné 
kabřince s údaji o  stavebníkovi, kamen-
né náspy a podobně. 

Každým týdnem v  kalendáři bude 
všechny uživatele kalendáře tradičně do-
provázet lidová slovesnost. V tomto roce 
byly čerpány lidové výrazy z  knihy Po-
hádky pověsti z Držkové autora A. Jančí-
ka a lidové rčení z knihy F. L. Čelakovské-
ho Mudrosloví národa slovanského v pří-
slovích. Kalendář má také svého kmot-
ra. Pomyslnou ochrannou ruku svolil nad 
kalendářem po celý rok 2020 držet zlín-
ský spisovatel, divadelník a soudce pan 
Josef Holcman, blízký kamarád pana 
doktora Karla Pavlištíka.

 Ing. Lubomír Marušák
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-  prohlídka Muzea dřevěného porculánu 
v Držkové

-  Policie ČR u nás v  MŠ – jak se správně 
chovat na vozovce, ulici, ve městě – se-
mafor

-  divadlo u nás v MŠ - ,,Pohádky z kufru“
-  zamykání zahrady + uspávání broučků – 

dopolední akce na zahradě MŠ
-  podzimní tvořivé dílny pro děti a jejich 

rodiče

V  dalších měsících nás čekají např. 
muzikoterapie, canisterapie (s  pejskem), 
tři lekce z  Malé technické univerzity – 
Malý architekt, inženýr a zpracovatel od-
padů, lyžařský a plavecký výcvik pro starší 
věkovou skupinu, skupinová a individuál-
ní logopedie, oční, logopedická a slucho-
vá diagnostika dětí, vánoční fotografová-
ní, vánoční besídka, Živý betlém v Držko-
vé, karneval ve Vlčkové, sv. Václav – Noc 
kostelů, besídka ke Dni matek, nocování 
ve školce, školní výlet, ZOO Lešná atd.

V průběhu celého roku aktivně cvičí-
me s dětmi jógu, zařazujeme pro všech-

ny skupinovou logopedii v  podobě ří-
kadel, básniček, jazykolamů a písniček,  
nenásilnou formou hravě přibližujeme 
anglický jazyk, pracujeme   s  Orffovými 
nástroji, zařazujeme dechová cvičení na 
flétnu. 

Snažíme se co nejvíce trávit čas s dět-
mi v přírodě. Navštěvujeme vesnici, spo-
lečenství – les, rybník, louku, pole, farmy 
– učíme děti prožitkovou formou – vše 
nejen vidět, ale také slyšet, osahat si – za-
pojit se všemi smysly. Jen tak se stane 
učení a prožitek trvalým!       

Od tohoto školního roku 2019/2020 
jsme vstoupili do projektu Šablony do 
škol, který nám také nabídne spoustu za-
jímavých a lákavých nabídek, zejména 
z  oblasti polytechnické výchovy, na kte-
rou jsme se zaměřili. Žijeme na vesni-
ci, proto chceme děti vést k praktickému 
osvojování si dovedností s nejrůznějšími 
materiály – dřevo, kov, papír atd.

Také se pravidelně zapojujeme do 
charitativní činnosti – pomoc onkologic-
ky nemocným dětem fond Sidus + spon-

zorujeme zebru stepní v ZOO Lešná – to 
vše finanční sbírkou z řad rodičů, zaměst-
nanců, MŠ, dětí a místních dobrovolníků.

Celý rok bude jistě bohatý a pestrý, 
proto se na práci s dětmi neustále těší.

Mgr. Lucie Köglerová, 
ředitelka MŠ Držková
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Činnost SDH 
Držková

Sbor dobrovolných hasičů za poslední 
půlrok  drží svou činností laťku stále hod-
ně vysoko a vykonal opět kus poctivé prá-
ce. Kromě připravenosti čelit živelným po-
hromám držkovští hasiči uskutečnili v obci 
celou řadu kulturních a sportovních akcí.

Začíná být tradicí, že práce sboru v no-
vém roce startují hned 1. ledna, kdy probě-
hl úklid v obecním domě, kde se slavil Sil-
vestr. V pátek 25. ledna se hasiči z Držkové 
tradičně účastnili v početné sestavě výroč-
ní valné hromady IX. okrsku ve Fryštáku. 
Počasí v den valné hromady bylo ryze zim-
ní – mrzlo až praštilo a pod nohama křu-
pal čerstvý sníh. Řidiče nám dělal bratr Jan 
Chudárek, který se při zpáteční cestě ne-
chal osádkou hasičského vozu ještě vypro-
vokovat k navštívení nedalekého zimního 
střediska na Trojáku. Několik málo přihlí-
žejících nestačilo žasnout nad skupinkou 
uniformovaných hasičů, kteří si v nočních 
hodinách v mrazu dělali ve sněhu společ-
né fotky.

Končinová obchůzka s voděním med-
věda letos připadla až na sobotu 2. března. 
Celkem jedenáct maškar a dva hudebníci 
od brzkého rána procházeli vesnicí i vše-
mi přilehlými pasekami a šířili veselí v ma-
sopustním čase. Maškary s hodným med-
vídkem Honzíkem byly všude velmi srdeč-
ně vítány bohatým občerstvením a lahod-
nou pálenkou. Díky dobrotivým občanům 
se podařilo na chod sboru a podporu mla-
dých hasičů vybrat pěkný finanční obnos  
a také vybrat slušný objem domácích 
ovocných produktů. V pátek 29. a v sobo-
tu 30. března byly uspořádány opět po 
roce tradiční vepřové hody se zabijačko-
vými specialitami. Také na této akci hasiči 
ochotně přiložili ruce k dílu. 

Jelikož byl rok 2018 co do odvedené 
práce, činnosti a také množství uskutečně-
ných zásahů mimořádný, a také se oslavo-
valo výročí 100 let samostatného Česko-
slovenska, rozhodli se funkcionáři hasič-
ského sboru v  Držkové vyznamenat čin-
né a zasloužilé hasiče čestným vyzname-
náním – pamětní medailí ke 100. výročí za-
ložení Československa vydanou Sdruže-
ním hasičů Čech, Moravy a Slezska. Pamět-
ní medailí bylo oceněno celkem 24 hasičů 
(6 medailí bylo zdarma získáno od staros-
ty spřáteleného SDH Lovosice, zbytek me-
dailí byl dokoupen na okresním sdružení 
ve Zlíně).

Kolem svátku sv. Floriána, patrona hasi-
čů, byla v neděli 25. dubna na svatém Ho-
stýně pořádána již 26. mezinárodní hasič-
ská pouť. Hasiči z Držkové opět nechybě-

li coby pořadatelé na této významné akci. 
Po loňském ročníku, kdy se držkovští hasi-
či osvědčili v důležitých úkolech, jako bylo 
třeba držení čestné stráže u ostatků sv. Flo-
riána, plnili i letos naši členové další důle-
žité úkoly. Sestry hasičky Lucka Dočkalová  
a Petra Marušáková měli ten vůbec nejdů-
ležitější úkol – vést zápis přítomných sbo-
rů. Bratr Jan Chudárek jako každoročně 
četl během mše. Po slavnostní mši jsme 
se nechali vyfotografovat s  praporem na 
schodech před bazilikou také s otcem arci-
biskupem Mons. Janem Graubnerem. Cel-
kem jelo z Držkové 13 hasičů.

V  sobotu 4.5.2019 postavili hasiči jako 
již poněkolikáté u hasičské zbrojnice svůj 
hasičský máj. Pro strom vyrazili do lesa tra-
dičně s dřevěným žebřiňákem, který byl ta-
žen novým obecním traktůrkem do nové-
ho obecního lesa až Na Německé, díky če-
muž jsme se všichni pěkně projeli na vlečce 
traktoru nebo na žebřiňáku. Očištěný a na-
zdobený máj byl žebříky, lany a tyčemi po-
staven u hasičské zbrojnice zdatnými chla-
py. Poté následovalo opékání špekáčků. 

Opět po roce se uskutečnil v režii hasi-
čů také sběr železného odpadu a sběr vy-
sloužilých elektrospotřebičů. Z celé vesni-
ce a všech  pasek se podařilo naplnit celý 
kontejner nepotřebným kovem a téměř 
celou betonovou garáž zase ledničkami, 
mrazáky, pračkami, televizory a dalším ji-
ným elektroodpadem. 

V  letošním roce se bohužel z  důvodu 
špatného počasí (časté deště) nekonala 
okrsková soutěž v požárním sportu.

Kácení hasičského máje  proběhlo   
1. června. Akce započala u hasičské zbroj-

nice, kde se máj pokácel a naložil na dřevě-
ný žebřinový vůz, na kterém se odvezl za 
budovu obecního úřadu. Zde bylo opět na-
chystáno bohaté občerstvení a také kultur-
ní program. Ten začal recitací básně hasi-
či, jejichž hlas by „doupraven“ heliem z při-
pravené bomby. Následovala humorná 
scénka, která sklidila neuvěřitelný úspěch. 
Následovaly soutěže, a to jak v tradičním 
přeřezáváním májky ve dvojicích na čas pi-
lou hrbaňou, tak i v nové disciplíně pro si-
láky - kdo udrží v natažené ruce kbelík na-
plněný vodou nejdelší dobu. Dále proběh-
la dražba máje pro dobrou věc a prodej 
lístků na připravenou tombolu. Celé odpo-
ledne se neslo v přátelské zábavě, kulturní 
program a soutěže slavily úspěch.

O víkendu 15. - 16. června 2019 se zá-
stupci držkovských hasičů účastnili první-
ho společné setkání s občany slovenské 
partnerské obce Šútovce při jejich tradič-
ních Čerešňových slávnostech.

Víkend od pátku 21. do neděle  
23. června patřil opět mladým hasičům.  
V rekreačním středisku  Revika  Vizovice 
proběhlo tradiční Soustředění mladých 
hasičů IX. okrsku Lukovské podhradí, sou-
středění se zúčastnila také početná základ-
na z Držkové. 

V létě probíhaly tradiční akce sportov-
ní a akce pro děti. V  sobotu 20. července 
byl po roční odmlce uskutečněn další Dět-
ský den pro malé i velké za budovou obec-
ního úřadu, v sobotu 27. července zase ob-
líbený fotbalový turnaj Memoriál Rosti-
slava Macíka. Poslední prázdninovou akcí 
pak bylo Putování za pokladem v  sobotu 
1. září. 
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V průběhu roku se uskutečnilo několik 
hasičských schůzí, nutných  pro plánová-
ní a organizaci veškeré činnosti a také ně-
kolik brigád. K největší brigádě patřilo čiš-
tění požární nádrže na kempinku v  úterý  
16. července. Díky početné účasti z řad čle-
nů sboru i samotných občanů Držkové se 
podařilo nádrž od velkých usazenin vyčis-
tit. Nádrž tak mohla po letech opět sloužit 
k osvěžení v letních měsících.

Ve čtvrtek 12. září uspořádal sbor ve 
spolupráci s  obcí Držkovou další oblíbe-
ný odpolední zájezd. Tentokrát bylo vy-
užito pozvání z krajské knihovny ve Zlíně 
na autorské čtení a besedu nové knihy Ka-
rel chodí po zemi – o životě a dobách Kar-
la  Pavlištíka. Početná delegace z  Držko-
vé vyrazila hasičským zásahovým vozem  
a jedním osobním autem. 

V  sobotu 21. září se zúčastnili hasiči  
z Držkové námětového cvičení sborů  
IX. okrsku. To se v tomto roce uskutečni-
lo ve Vlčkové. Jeho tématem byla dálková 
doprava vody. 

Zásahů bylo za uplynulé období opět 
velmi mnoho a opět byly velmi pestré. Po-
prvé se siréna v Držkové rozezněla 6. břez-
na v 23:15 hodin. Aniž by to držkovští ha-
siči tušili, byli povoláni ke své letošní nej-
větší zásahové akci. S požárem v prostoru 
lesní školky o rozloze okolo 100 × 100 m  
u obce Podolí v místě zvaném Čertův ká-
men na Vsetínsku nakonec bojovalo až 22 
jednotek hasičů s 27 zásahovými vozidly. 
Požár měl velké množství ohnisek, které 
rozfoukával do okolí velmi silný vítr. Během 
krátké doby od ohlášení požáru byl vyhlá-
šen druhý stupeň požárního poplachu  
a o pár minut později třetí stupeň, krátce 
před půlnocí byl vyhlášen dokonce zvlášt-
ní stupeň požárního poplachu. Zásah 
komplikoval nejen silný vítr, ale i špatně 
dostupný terén pro těžkou techniku. Vodu 
hasiči do míst zásahu vozili kyvadlově  
z nejbližších obcí. Po příjezdu držkovské 
cisternové Tatry zaujala tato pozici při ky-
vadlové dopravě vody. Další naši členové 
byli převezeni k místu požáru, kde asisto-
vali při samotném hašení. Po téměř sed-
mi hodinách hašení měli hasiči požár pod 
kontrolou a velitel zásahu vyhlásil lokali-
zaci požáru. Na místě však stále hasily dvě 
desítky jednotek hasičů. Držkovští hasiči 
přijeli ze zásahu domů až v 7:35 hodin.

Další zásah proběhl ve čtvrtek 25. dub-
na, kdy náhle spadl přes silnici II/489 asi 
100 m před Držkovou strom. Jednotka ha-
sičů byla pohotově na místě dříve, než stih-
la tato informace přijít na ústředí. Strom 
byl motorovou pilou pořezán a byla obno-
vena doprava v obou směrech silnice.

Ve středu 22. května se začala po vy-
datných a dlouhodobých srážkách zvedat 
hladina obou potoků (Držkovského i Dřev-

nice) v Držkové. Zároveň se vlivem velkého 
množství tekoucí vody z polí a lesů, která 
obnášela velké splaveniny (kameny a klac-
ky), začaly ucpávat kanály a propustky pod 
silnicemi. Na mnoha místech tak docháze-
lo k vytváření velkých lagun a voda přeté-
kala přes silnice. Nejhorší situace byla na 
pasekách cestou k  Teplým, pod Májovou 
a také na Košařiskách. Přetekla také vod-
ní nádrž u bývalého kravína. Voda se zača-
la vylévat z břehů na soutoku Držkovské-
ho potoka s Dřevnicí, naštěstí nezpůsobila 
žádné škody, pouze byla odnesena dřevě-
ná část lávky vedoucí na Bačák. Odstraňo-
vání následků přívalových dešťů zaměst-
nalo hasiče až do večerních hodin.

V pondělí 1. července spadl další strom, 
tentokráte přes vysoké a nízké napětí pod 
Bílým kopečkem v Teplici. Z  důvodu blíz-
kosti tohoto vedení u silnice, hrozil pád 
stromu na komunikaci. Hasiči zavedli ky-
vadlovou regulaci dopravy na silnici II/489. 
Protože sbor nedisponoval dostatečným 
vybavením, po domluvě s ústředním byla 
na místo zásahu povolána vysokozdvižná 
plošina HZS Zlín a výjezdová služba E-on. 
Během odstraňování stromu jednotka  
z Držkové po celou dobu řídila a regulova-
la dopravu a pomáhala s odstraněním uře-
zaného stromu.

V  pondělí 22. července byla jednotka 
přivolána k odstranění velkého hnízda bo-
davého hmyzu v Muzeu dřevěného porcu-
lánu u rodinného domu čp. 131 u Marušá-
ků v Držkové. Na ochranu proti vosám byl 
použit včelařský oblek, který má naše jed-
notka ve výzbroji. Po příjezdu na místo zá-
sahu hasiči vosí hnízdo rychle a efektivně 

zlikvidovali. Druhý zásah proti bodavému 
hmyzu proběhl v pondělí 12. srpna v kůl-
ně chaty č. ev. 151 na Pasekách. Sršní hníz-
do bylo lokalizováno na stropě kůlny a za-
stříkáním hnízda sprejem a odstraněním 
hnízda do pytle bylo toto rychle zlikvido-
váno. Třetí obdobný zásah se uskutečnil ve 
čtvrtek 5. září u rodinného domu čp. 169  
u Procházků. Při průzkumu bylo zjištěno, 
že vosy mají hnízdo v dutině stromu. Hníz-
do bylo zastříkáno sprejem a poté byla du-
tina stromu vyplněna montážní pěnou, 
aby se zabránilo opakování této situace.

Ing. Lubomír Marušák, kronikář sboru 
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Ostatky svatých
Od loňského roku, kdy byly záslu-

hou naše duchovního otce Jana Macha 
získány ostatky dvanácti svatořečených 
panovníků, byly nalezeny nebo získány 
další relikvie. Přímo v kapli byly uloženy 
dva ostatkové kameny, o jejichž existen-
ci občané věděli. Nebylo však zřejmé, od-
kud kameny pochází a jaké ostatky sva-
tých jsou v kamenech umístěny. V rámci 
bádání byly obě mramorové desky s nej-
větší opatrností otevřeny. V obou kame-
nech byly identické papírové schránky 
opatřené pečetí, která zabraňuje jejich 
otevření. Na líci schránek jsou popisy – 
Ex ossibus St. Urbani et Fortunati Marty-
rum. Nyní s jistotou víme, že ostatky pa-
tří sv. Urbanu, patronovi vinařů a bedná-
řů, a  sv. Fortunátovi. Velmi rychle bylo 
také rozluštěno, který církevní hodnos-
tář svou pečetí na rubu schránky potvr-
dil pravost ostatků – byl to Leopold Pre-
čan - 11. arcibiskup olomoucký, který za-
stával tuto funkci v  letech 1923 – 1947, 
tedy v době kdy byla v Držkové kaple vy-
stavena. Lze tedy předpokládat, že ka-
meny byly věnovány olomouckým arci-
biskupstvím do nově postavené kaple. 
Jelikož jsou oba kameny naprosto iden-
tické a oba obsahují schránku s  oběma 
svatými, bylo domluveno, že bude je-
den kámen věnován do kostela v  Lu-
kově na oplátku za ostatkový kámen 
nalezený na lukovské faře. Po otevře-
ní tohoto kamene bylo zjištěno, že pa-
pírová schránka obsahuje také dva svaté –  
sv. Maxima a sv. Jukunda. Tato papíro-
vá schránka s ostatky vznikla někdy mezi 
lety 1912 – 1915, jelikož ověřovací pe-
čeť patřila Františku Saleskému kardiná-
lu Bauerovi, který svou funkci vykonával 
právě v těchto letech.

Právě k těmto 16 svatým umístěným 
v držkovské kapli přibyl v letošním roce 
další relikviář, a to skleněný trubicový re-
likviář s  ostatky sv. Víta. O jejich získání 
se zapříčinil Lubin Marušák. Svatý Vít je 
významný světec, původem ze Sicílie. Je 
uctíván jako jeden ze čtrnácti pomocní-
ků a zemřel jako mučedník roku 303. Sva-
tý Vít je uctíván zpravidla o svém svátku 
15. června, a to jako patron herců, kome-
diantů (zvláště krotitelů lvů), tanečníků 
a epileptiků, patron lékárníků, ochránce 

před očními chorobami a před bleskem, 
dále také je patronem rybářů a  houba-
řů. Kromě toho je regionálním patronem 
Čech, Prahy, Saska, chorvatské Rijeky  
a italského města Forio v Kampánii. Pra-
ha je třetím nejvýznamnějším místem 
uctívání tohoto světce (Chrám sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha na Pražském hradě). 
Podle legendy o sv. Václavu to byl právě 
kníže Václav, kdo na zasedání říšského 
sněmu obdržel od římského císaře da-
rem rámě sv. Víta, tj. ramenní kost svět-
ce, kterou přivezl na Pražský hrad a na 
počest světci dal před rokem 929 vysta-
vět rotundu sv. Víta, později zasvěcenou 
svatým Vítu, Vojtěchu a Václavovi. Po So-

běslavově přestavbě rotundy na baziliku 
byl hlavní oltář opět zasvěcen sv. Vítovi. 
Roku 1355 dal císař Karel IV. Vítovu hla-
vu a další ostatky převézt do Prahy, kde 
spočinuly ve stříbrné relikviářové bustě 
téhož světce ve Svatovítském chrámu,  
a ve stříbrném relikviáři tvaru paže. Tyto 
a další relikviáře byly roku 1420 odveze-
ny do úschovy na hrad Karlštejn, kde je 
dal císař Zikmund rozlámat na žold svým 
vojákům. Teprve v době jagellonské byly 
zhotoveny nové důstojné relikviáře, bus-
ta i paže jsou dnes vystavené ve Svato-
vítském pokladu.

 Ing. Jan Chudárek

Obec Držková obdržela z Fondu Zlínského kraje 
kombinovanou dotaci pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů ve výši 
77.000,- Kč na pořízení:

kalové čerpadlo – motorové – 1ks
motorová řetězová pila –1ks
ochranné rukavice – 2 páry
zásahová obuv – 2 páry
zásahový oděv – 2ks
přilba pro hašení ve stavbách – 2ks

Obec Držková obdržela z Fondu Zlínského kraje 
investiční dotaci ve výši 503.000,- Kč 
na realizaci projektu:

Pořízení projektové dokumentace 
pro vydání společného povolení
“Držková – odkanalizování“

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové
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OBEC DRŽKOVÁOBEC DRŽKOVÁ

100 lety
Ve dnech 2. a 3. března 1919 se v Drž-

kové uskutečnilo kolkování bankovek. 
Nařízením prvního ministra financí Aloi-
se Rašína byla kolkováním osamostatně-
na měna nově vzniklého státu.

90ti lety
V roce 1929 byly zásluhou starosty Jo-

sefa Červenky zřízeny za celkový obnos 
6.000 Kčs tři obecní studně. Jedna byla 
vybudována u obecní hospody, druhá za 
Vidlářovou (dnes Zuzaníkovou) chalupu 
při cestě do Plánčí a třetí v Plánčí u Čer-
venků.

V  roce 1929 byl prodán obecní hos-
tinec (později Javoříkova chalupa a ob-
chod) č. 129 ve veřejné dražbě Metodě-
ji Novákovi z Martinic. Pro obec byl teh-
dy hostinec spíše finanční zátěží, nájem 
z  provozu nestačil ani na opravy střech  
a chlévů. Prodán byl za obnos 48.000 Kčs.

80ti lety
Dne1. září 1939 byly v Držkové popr-

vé vydány lístky na mýdlo, čímž bylo za-
vedeno přídělové hospodářství.

Stalo se v Držkové před….
70ti lety

Teprve v  roce 1949, přesněji 1. října, 
byly v Držkové definitivně zrušeny potra-
vinové lístky na poslední poživatiny - na 
chleba a mouku. Volný prodej nezazna-
menal zvýšení cen.

60ti lety
V roce 1959 bylo v Držkové založeno 

JZD.

50ti lety
Dne 11. prosince 1969 byly zahájeny 

práce na regulaci potoka přes obec, kte-

ré měly za následek přeložení koryta Drž-
kovského potoka za rodinné domy, či str-
žení starobylé dřevěné zvonice uprostřed 
vesnice.

40ti lety
Na počátku roku 1979 panovaly velmi 

nízké teploty. Také velké množství sněhu 
mělo za následek potíže se zásobováním 
palivem a elektřinou. Prázdniny pro škol-
ní děti byly prodlouženy od Vánoc až po 
konec ledna. Omezeno bylo televizní vy-
sílání na dobu od 20:30 hodin do půlnoci, 
druhý televizní program byl zcela vypnut, 
jakožto i pouliční osvětlení.

30ti lety
Již v závěru roku 1989 vycházely z Drž-

kové návrhy na osamostatnění od spádo-
vé obce Kašavy a zřízení vlastního obec-
ního úřadu a zvolení vlastního zastupitel-
stva a starosty.

20ti lety
V  roce 1999 byl v  přízemí budovy 

obecního úřadu a mateřské školy zbu-
dován sociální byt. Náklady na stavební 
úpravy činily 240.000 Kč, z  čehož částka 
120.000 Kč tvořila dotace.

10ti lety
V  létě roku 2009 byl v  obci zaveden 

nový bezdrátový rozhlas, pokračovala 
také výměna světel veřejného osvětlení.

Od března roku 2009 začal v Držkové 
působit v obecní knihovně nový knihov-
ník – pan Jaroslav Hruška.

 Ing. Lubomír Marušák

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové



METEOROLOGICKÁ STANICEMETEOROLOGICKÁ STANICE

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

Milí čtenáři, dovolte mi, abych Vás přivítal u dalšího vydá-
ní Okénka v  roce 2019. Ihned v  úvodu se omlouvám za délku 
příspěvku, avšak považuji všechny skutečnosti za důležité a za-
jímavé. Čas ubíhá mílovými kroky. V době, kdy jsem psal příspě-
vek do jarního vydání, příroda se teprve probouzela ze zimního 
spánku a končila, troufám si říci, za poslední léta jedna z nejlep-
ších zim (přinejmenším co do množství napadlého sněhu). V jar-
ním vydáním Okénka jsem zároveň uvedl práce, které mne če-
kaly v průběhu tohoto roku. Drtivá většina z nich se podařila (te-
rénní práce), některé („papírové“) proběhnou během podzim-
ních a zimních měsíců. Z důvodu jiných povinností během jar-
ních měsíců a vzhledem k  terénním pracem během léta, byla 
bohužel správa sekce stanic na stránkách Kašavy a Držkové čás-
tečně v  pozadí a aktuality si čtenář mohl přečíst pouze na FB 
stránce společně s možnými nástrahami a očekávaným vývojem 
počasí nejen v našem regionu, ale i celém kraji.

PODĚKOVÁNÍ
Nejdříve bych rád poděkoval všem, kteří se jakýmkoliv 

způsobem zapojují do spolupráce a napomáhají tak rozvoji sta-
niční sítě VLKADRŽ. Předně starostům obcí Držková panu 
Ing. Janu Chudárkovi, díky jemuž mohla proběhnout kom-
pletní generální rekonstrukce stanice na Vančici a posun v mě-
ření v obci Držková a Hutích, dále panu Josefu Jarcovjákovi, 
který nejen finančně, ale také i morálně podporuje činnosti tý-
kající se počasí. Samozřejmě patří poděkování všem, kteří se za-
jímají o počasí, přispívají svým zajímavým pozorováním, infor-
mují a dokumentují v případě výskytu nebezpečných jevů. Jsem 
rád, že se mi daří pozvednout úroveň vnímání počasí (ať už po-
zorování nebo předpovědi) na jakousi „vážnější“ úroveň, a tím  
i lepší pochopení této problematiky.

PRACOVNÍ NASAZENÍ V ROCE 2019
Předevšímm léto patřilo k  nejnáročnějšímu pracovnímu 

období nejen za letošní, ale i  minulé roky. Všechny realizace 
proběhly v období od poloviny července do poloviny září a za-
hrnovaly následující:

Vančica
1) kompletní rekontrukce 10m stožáru na Vančici - podbe-

tonování staré podesty, výměna ocelových lan za nerezová oce-
lová lana včetně svorek a lanových koncovek, nerezových napí-
náků, nové kotvení (kotevní bloky), nátěr stožáru a ošetření vě-
troměrných čidel

2) ošetření živého plotu - dosazení nových habrů, položení 
geotextilie a zasypání mulčovací kůrou.

3) oplocení kolem stanice - lesnické pletivo, kůly a vstup-
ní branka

4) solární lampičky, osvětlení stanice - výměna pohybové-
ho čidla u lampy na budce

5) nátěr plůtku kolem půdních teploměrů, nové osazení
6) odstranění staré barvy na srážkoměru, nový nátěr
7) nátěr stojanu budky, schůdků, ošetření střechy

Držková
1) údržba v obci s menšími opravami a úpravami na sto-

žáru
2) oprava nátěru na budce v Hutích, lampičky, čištění bud-

ky, výměna tyče s radiačním krytem za ráhno a (během snad 
podzimu) oplocení budky lesnickým pletivem

3) výměna starého stožárku v Ráztokách za nový s ráhnem, 
očištění okolí stanice

Kašava
Vzhledem k vybudování na přelomu 2018 a 2019 pouze 

běžná údržba, oprava nedostatků, osazení hranolu pod schůd-
ky a příprava nového radiačního krytu (ráhno) a samotný kryt 
až v roce 2020.

Pro doplnění uvedu, že jsem se v  polovině května zú-
častnil meteorologické konference na Šumavě, na níž za-
zněl ve spolupráci s meteorology ostravské pobočky ČHMÚ Ing. 
Pavlem Lipinou a Mgr. Miroslavem Řepkou příspěvek o doplňko-
vém měření v Hostýnských vrších a Beskydech. V tomto příspěv-

ku zazněly i stanice VLKADRŽ. Celá konference se nestla v přá-
telském duchu a byla zaměřena na problematiku měření a před-
povídání počasí ve vyšších a horských polohách Česka. Zaznělo 
velké množtví příspěvků včetně kolegů ze Slovenska a Polska.

Od začátku roku 2019 jsem začal v pravidelných interva-
lech (každé úterý, pátek a neděli, v případě nutnosti i v jiné dny) 
vydávat na FB stráncehttps://www.facebook.com/Meteorolo-
gickeStaniceDRZKA/ hodnocení počasí za uplynulé dny v celém 
Zlínském kraji včetně zajímavých a nebezpečných jevů. Čtenáři 
se zájmem ocenili i očekávaný vývoj počasí na nejbližší dny. Jeli-
kož Zlínský kraj je zejména v jeho východní a severní části členi-
tý, „univerzální“ předpověď teplot a srážek se může lišit. Někdy 
je těžké se rozhodnout na základě dostupných materiálů a vlast-
ních zkušeností, zda se více prosadí to či ono počasí. Zazname-
nal jsem prozatím kladné ohlasy, a z toho důvodu v této aktivi-
tě pokračuji. Možná se zdá, že některé předpovědi jsou zdlouha-
vé a částečně i nepřehledné, ale vždy je rozdělena na noc a den 
včetně větru a teplot. Rozlišil jsem zároveň polohy nad 600 m n. 
m. a polohy pod touto výškou. Na základě zjištění sledovanos-
ti stránky i lidmi z různých míst kraje jsem zajímavosti a před-
povědi zevšeobecnil pro celý Zlínský kraj včetně těch nejvyšších 
a nejnižších poloh na Hané a Uherskohradišťku. 

Data ze stanic VLKADRŽ se pravidelně zasílají do ČHMÚ  
a vkládají do databáze CLIDATA. Téměř každý měsíc se některé 
z nich umísťují na předních pozicích co do nejchladnějších sta-
nic ze všech stanic ČHMÚ. Pravidelně se objevují v přehledu sta-
nice Kašava, pod Rablinů, Držková, Hutě, Ráztoky a letos i Vanči-
ca díky počtu tropických nocí.

PLÁN NA PODZIM, ZIMU A DALŠÍ LÉTA
Z důvodu terénních prací nastal útlum ve správě sekce sta-

nic na stránkách obcí. Byla pouze vkládána hodnocení počasí za 
dané měsíce bez aktualit a dalších skutečností. Během podzimu 
a zimy začne kompletní přestavba těchto sekcí s doplně-
ním aktualit, fotografií, teplotních rozdílů za rok 2018 
a 2019 tak, aby i čtenář laik se s pochopením zorientoval a do-
kázal si dohledat to, co jej zajímá. Tato „kancelářská“ práce za-
bere desítky hodin práce. Lesy ČR mne požádaly již v lednu to-
hoto roku o zpracování teplotních a srážkových poměrů 
za loňský a letošní rok v  návaznosti na kůrovcou kalamitu, 
která se pomalu dostává i do Hutí. Naštěstí situace zdaleka není 
tak vážná jako kolem Hostýna, Kelčského Javorníku a Rajnocho-
vic. Opět se bude jednat o poměrně náročnou práci. Původní za-
kázkana na schůdky do Hutí bohužel ztroskotala, ale v současné 
době vypadá, že by se práce ujalo Dřevo SP s. r. o. V objektu bý-
valého JZD Vlčková.

V dalších letech bych rád pokračoval kromě běžné údržby, 
aby měření byla co nejpřesnější, také v dalším zdokonalování. 
Jelikož současný stav vyžaduje 1x týdně všechny stanice objet 
v důsledku nutnosti stáhnutí dat, čímž údaje nejsou dostupné 
v reálném čase, rád bych zapřemýšlel nad tím, jak měření posu-
nout, aby i občané našich obcí a široká veřejnost měli k dispozici 
aktuální měřené teploty online. Bude se jistě jednat o finančně 
náročnou realizaci výhledově během několika let. 

NEPŘÍJEMNÉ PŘEKVAPENÍ – BOUŘKY NEPODCEŇOVAT!!!!
Největším nebezpečím bouřek jsou pro člověka blesky. 

Jednu npříjemnou zkušenost máme i z Vančice. Jedno srpnové 
odpoledne se tvořila slabá bouřka u Vlčkové, zasáhla pouze Ka-
meňák a Kuželek nad Vlčkovou a doprovázela ji velmi slabá bles-
ková aktivita. Nicméně opravdu jako blesk z čistého nebe 
uhodil jeden na Vančici do vzdálenosti 200 m od KBTV 
(kabelové televize – vyřadil ji z provozu) a necelých 120 
m od člověka. Svědek popsal, že i přes takovou vzdále-
nost cítil brnění, které v době úderu projelo jeho tělem. 
Blesk uhodil do vzrostlé jedle. Určitě každý z  nás zaznamenal 
neštěstí, které se stalo letos v Tatrách. Blesk dosahuje několik 
desítek tisíc °C (obvykle kolem 30 000 °C) a představuje proud 
taktéž kolem desítek tisíc A (ampérů). Běžné hdnoty jsou kolem 
20 až 50 000 A při milionech V (voltů). Několik všeobecných do-
poručení a rad v případě, že vás zastihne bouřka:

1) Nikdy se neschovávat do lesa ani pod osamoce-
né stromy, resp. izolované stromy, neopírat o skalní těle-
sa. NEPLATÍ DOMNĚNKA, ŽE BLESK UHODÍ DO NEJVYŠŠÍHO 
BODU!!!

2) Veškeré vodivé předměty odhodit dostatečně dale-
ko (náramky, hodinky, řetízky, nože apod.)

3) Pokud jsme v blízkosti automobilu, schovat se do 
něj, funguje jako Faradayova klec (blesk při úderu sjede po 
konstrukci auta).

4) Snažit se zaujmout takovou pozici, aby byl vytvo-
řen co nejmenší elektrický potenciál. Nejlépe si dřepnout, 
nohy k  sobě, sepnout ruce kolem nich, hlavu co nejblíže 
k nohám. Jedině tak vytvoříme co nejnižší potenciál a v pří-
padě blízkého úderu blesku budeme co nejméně zasaženi. 
Nikdy si nelehat na zem a nemít rozkročené nohy (vysoký 
elektrický potenciál)!!!

5) Sledovat aktuální vývoj bouřek na radaru, v mobil-
ních aplikacích.

6) Nejlépe se rozhlížet kolem sebe a při sebemenším 
náznaku možné bouřky jednat s rozmyslem (tvorba bouřek 
může být velmi rychlá, během několika minut).

7) V případě zasažení bleskem druhé osoby, zajistit zá-
kladní životní funkce, v případě potřeby okamžitá resusci-
tace.

VYHODNOCENÍ POČASÍ ZA OBDOBÍ BŘEZEN AŽ SRPEN 
2019 VČETNĚ VÝZNAČNÝCH A MIMOŘÁDNÝCH JEVŮ

Letošní rok (prozatím) lze hodnotit, co se týče srážek, jako 
příznivý. Několik bouřkových a srážkových situací se hnalo pří-
mo přes Hostýnské vrchy, čímž zapříčinily snižování srážkového 
deficitu. I tak však letní bouřky způsobily lokálně rozdílné sráž-
kové úhrny a stav podzemních vod se buď vůbec nebo jen vel-
mi nepatrně zlepšil.Drtivá většina měsíců byla srážkově prů-
měrných nebo nadprůměrných. Teplotně jsme se dostávali na 
hodnoty převážně nadnormální. Květen se projevil jako teplot-
ně podprůměrný, zato červen překonal rekordně teplý červenec 
a srpen 2015 a dokonce měl i vyšší průměr než letošní červe-
nec a srpen.

Březen 2019
Březen byl teplotně i srážkově nadprůměrný. Na Van-

čici dosáhla teplota maxima 18,4  °C, minima -1,3 °C. V  Drž-
kové byla naměřena maxima popořadě (obec, Hutě a Rázto-
ky) 18,6/18,1/18,3 °C a v  Kašavě, pod Rablinů 19,7 °C. Mi-
nima byla následující: -4,7/-4,7/-5,5 °C, v Kašavě -6,8 °C. Prů-
měrně se vyskytlo v údolí VLKADRŽ od 19 do 24 mrazových 
dnů (minimální teplota nižší jak 0 °C). Na kopcích bylo takových 
dnů o poznání méně, na Vančici jen 9 mrazových dnů.Srážko-
vý úhrn na Vančici dosáhl 52,4 mm, což je v porovnání s roky 
2014 až 2018 o 18,3 mm více. Sněhu jsme si již příliš neužili,  
v 9 dnech byly pozorovány sněhové srážky, ve 2 dnech smíše-
né a ve 14 dnech dešťové. Tlak se zastavil nejvýše dne 21. 3. na 
1037,6 hPa a nejníže na 1000,2 hPa 4. 3.
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Umístění stanic VLKADRŽ v republikovém měřítku
1) Ze stanic do výšky 600 m n. m., z nichž jsou kom-

pletní údaje k  dispozici (216 stanic), se Kašava umístnila na 
3. místě s nejnižší minimální teplotou v březnu (-6,8 °C) 
a společně se stanicí Držková, Hutě, Ráztoky byly celkem ve  
3 dnech stanicemi nejchladnějšími, tj. s nejnižší teplotou do této 
nadmořské výšky.

2) Stanice VLKADRŽ obsadily přední příčky v počtu mra-
zových dnů do nadmořské výšky 600 m n. m. (216 stanic). 
Nejvíce takových dnů měla stanice Ráztoky (24), dále Hutě 
(22), Kašava (21) a 5. místo v  rámci republiky obsadila Drž-
ková (19 dnů).

3) Ze stanic do výšky 400 m n. m. obsadila 1. místo (127 
stanic) Kašava s nějnižší teplotou -6,8 °C, dále 2. místo v počtu 
dnů, kdy byla nejchladnější ze všech stanic (v 7 dnech). Stanice 
Ráztoky obsadila 1. místo v  počtu dnů, kdy byla nejchlad-
nější (10  dnů). Současně se umístnila na 8. místě s  minimem  
-5,5 °C v rámci republiky do poloh 400 m n. m. V počtu mrazo-
vých dnů obsadily stanice Ráztoky, Kašava a Držková přední 
příčky do této nadmořské výšky.

 
Duben 2019

Duben skončil teplotně i srážkově průměrný. Na Van-
čici dosáhla maximální teplota hodnoty 24,4 °C a nejníže po-
klesla na -0,1 °C.V  Držkové byla naměřena maxima popořa-
dě (obec, Hutě a Ráztoky) 25,1/24,6/25,2 °C a v Kašavě, pod 
Rablinů 25,2 °C. Minima byla následující: -3,8/-4,0/-5,0 °C, 
v  Kašavě -6,3 °C. Průměrně se vyskytlo v  údolí VLKADRŽ od  
6 do 10 mrazových dnů (minimální teplota nižší jak 0 °C) 
a 1 letní den (maximální teplota vyšší jak 25 °C včetně). Na 
kopcích bylo mrazových dnů o poznání méně, na Vančici jen  
1 den a letní den žádný. Srážkový úhrn na Vančici dosáhl  
47,4 mm, což je v porovnání s roky 2014 až 2018 o 13,3 mm 
méně. Sněhové srážky se ještě vyskytly ve 2 dnech a v 8 dnech 
dešťové. Bouřky byly pozorovány v 1 dni (celkem 2 bouřky, myš-
leno i bouřky, které jsou pozorovatelné desítky kilometrů dale-
ko). Tlak se zastavil nejvýše dne 19. 4. na 1034,8 hPa a nejníže 
na 1006,4 hPa 4. 4.

Umístění stanic VLKADRŽ v republikovém měřítku
1) Ze stanic do výšky 600 m n. m. (227 stanic) se Kašava, 

pod Rablinů umístnila na 6.  místě s  nejnižší teplotou do této 
výšky (-6,3 °C)

2) Ze stanic do výšky 400 m n. m. se Kašava umístnila na 
2. místě s nějnižší teplotou (-6,3) a stanice Ráztoky na 8. mís-
tě (-5,0 °C).

3) Stanice Ráztoky zaznamenala 10 mrazových dnů, čímž 
se řadí na 6. místo společně s několika stanicemi z republiky do 
výšky 400 m n. m.

Květen 2019
Květen skončil teplotně silně podprůměrný a sráž-

kově mírně nadprůměrný. Průměrná teplota na Vančici do-
sáhla 10,5 °C, což v  porovnání s  roky 2014 až 2018 činí  
o -3,2 °C méně. Na Vančici dosáhla maximální teplota hodnoty 
23,2 °C (méně než v dubnu) a nejníže poklesla na 0,5 °C.V Drž-
kové byla naměřena maxima popořadě (obec, Hutě a Ráztoky) 
24,5/23,9/24,0 °C a v  Kašavě, pod Rablinů 24,4 °C. Minima 
byla následující: -1,6/-2,3/-2,2 °C, v Kašavě -4,6 °C. Průměrně 
se vyskytlo v údolí VLKADRŽ od 1 do 3 mrazových dnů (mi-
nimální teplota nižší jak 0 °C) a žádný letní den (maximál-
ní teplota vyšší jak 25 °C včetně). Na Vančici se žádný mrazo-
vý den nevyskytl. Srážkový úhrn na Vančici dosáhl 145,0 mm, 
což je v porovnání s  roky 2014 až 2018 o 18,3 mm více. Sně-
hové srážky se ještě vyskytly v 1 dni, smíšené taktéž v 1 dni  
a v 21 dnech dešťové. Bouřky byly pozorovány ve 2 dnech (celkem  
2 bouřky, myšleno i bouřky, které jsou pozorovatelné desítky ki-
lometrů daleko). Tlak se zastavil nejvýše dne 13. 5. na 1031,8 
hPa a nejníže na 1003,5 hPa 20. 5.

Umístění stanic VLKADRŽ v republikovém měřítku
1) Ze stanic do výšky 600 m n. m. (218 stanic) se Kašava, 

pod Rablinů umístnila s teplotou -4,6 °C na 4. místě a součas-
ně ve 2 dnech naměřila nejnižší teplotu do této výšky.

2) Ze stanic do výšky 400 m n. m. se s  touto teplotou 
umístnila na 2. místě a ve 3 dnech naměřila nejnižší teplo-
tu do této výšky.

Červen 2019
Červen byl teplotně silně a srážkově mírně nadprů-

měrný. Průměrná teplota na Vančici činí 20,8 °C, čím se při-
blížila či dokonce překonala mimořádně teplé měsíce 
červenec a srpen 2015. Odchylka od let 2014 až 2018 je 
+3,4 °C. Na Vančici dosáhla maximální teplota hodnoty 31,1 °C  
a nejníže poklesla na 10,6 °C. V Držkové byla naměřena maxima 
popořadě (obec, Hutě a Ráztoky) 32,7/31,6/31,6 °C a v Kašavě, 
pod Rablinů 32,7 °C. Minima byla následující: 5,8/6,7/5,3 °C, 
v Kašavě 4,6 °C. Průměrně se vyskytlo v údolí VLKADRŽ od 22 
do 27 letních dnů (maximální teplota vyšší jak 25 °C) a 5 až 
9 tropických dnů (maximální teplota vyšší jak 30 °C). Na Van-
čici se vyskytlo 21 letních dnů, 4 tropické dny a 6 tropic-
kých nocí (minimum vyšší jak 20 °C). Srážkový úhrn na Vanči-
ci dosáhl 77,4 mm z důvodu bouřkové činnosti v úvodu měsí-
ce, což je v porovnání s roky 2014 až 2018 o 20,9 mm více.Lo-
kálně se však srážky velmi lišily, jelikož některé bouřky zasaho-
valy jiné části VLKADRŽ jinou intenzitou. Dešťové srážky se vy-
skytly v 9 dnech. Bouřky byly pozorovány ve 12 dnech (cel-
kem 38 bouřek, myšleno i bouřky, které jsou pozorovatelné de-
sítky kilometrů daleko, z nichž 5 přecházelo přímo přes VLKAD-
RŽ). Tlak se zastavil nejvýše dne 26. 6. na 1025,8 hPa a nejníže 
na 1010,3 hPa 5. 6.

!!!!Umístění stanic VLKADRŽ v republikovém měřítku!!!!
1) Citace pana Pavla Jůzy:„Nejvíce tropických nocí 

(TMInoc 20 °C a více) bylo zjištěno na stanici Držková, 
Vančica, a to 6.“

2) Ze stanic do výšky 600 m n. m. (241 stanic) se Kašava 
umístnila s teplotou 4,6 °C na 8. místě a současně v 1 dni na-
měřila nejnižší teplotu do této nadmořské výšky.

3) Ze stanic do výšky 400 m n. m. (144 stanic) se Kašava 
umístnila s touto teplotou na 4. místě a ve 2 dnech naměři-
la nejnižší minimum, stanice Ráztoky s teplotou 5,3 °C skonči-
la na 6. místě společně s více stanicemi a ve 3 dnech byla nej-
chladnější stanicí do výšky 400 m n. m.

Červenec 2019
Červenec byl teplotně i srážkově podprůměrný. Na 

Vančici dosáhla maximální teplota hodnoty 32,6 °C a nejníže 
poklesla na 8,3 °C. V Držkové byla naměřena maxima popořadě 
(obec, Hutě a Ráztoky) 33,6/32,9/32,8 °C a v Kašavě, pod Ra-
blinů 34,0 °C. Minima byla následující: 6,2/5,1/3,7 °C, v Ka-
šavě 4,2 °C. Průměrně se vyskytlo v údolí VLKADRŽ od 15 do 
19 letních dnů (maximální teplota vyšší jak 25 °C) a 3 až 7 
tropických dnů (maximální teplota vyšší jak 30 °C). Na Vančici 
se vyskytlo 17 letních dnů a 3 tropické dny. Srážkový úhrn 
na Vančici dosáhl 80,2 mm, což je v porovnání s roky 2014 až 
2018 o 34,9 mm méně. Nutno však podotknout, že hodno-
tu průměru významně zvyšuje červenec 2016 s úhrnem 
přes 250 mm. Lokálně se však srážky velmi lišily, jelikož někte-
ré bouřky zasahovaly jiné části VLKADRŽ jinou intenzitou. Deš-
ťové srážky se vyskytly ve 14 dnech. Bouřky byly pozorovány 
v 9 dnech (celkem 33 bouřek, myšleno i bouřky, které jsou po-
zorovatelné desítky kilometrů daleko, z nichž 6 přecházelo pří-
mo přes VLKADRŽ). Tlak se zastavil nejvýše dne 22. 7. na 1021,8 
hPa a nejníže na 1001,3 hPa 28. 7.

Umístění stanic VLKADRŽ v republikovém měřítku
1) Ze stanic do výšky 600 m n. m. (222 stanic) byla stani-

ce Ráztoky ve 4 dnech nejchladnější stanicí a Kašava v 1 dni.
2) Ze stanic do výšky 400 m n. m. se Kašava s  teplo-

tou 4,2 °C umístnila na 5. místě a ve 3 dnech naměřila nej-
nižší minimum do této nadmořské výšky. Stanice Ráztoky byla  
v 7 dnech nejchladnější stanicí ze všech stanic do této výšky.

Srpen 2019
Srpen skončil jako teplotně slabě a srážkově silně 

nadprůměrný. Na Vančici dosáhla maximální teplota hodno-
ty 30,0 °C a nejníže poklesla na 9,5 °C. V Držkové byla namě-

řena maxima popořadě (obec, Hutě a Ráztoky) 31,3/30,3/30,5 
°C a v  Kašavě, pod Rablinů 32,7 °C. Minima byla následující: 
6,2/5,1/3,7 °C, v Kašavě 5,7 °C. Průměrně se vyskytlo v údo-
lí VLKADRŽ od 20 do 23 letních dnů (maximální teplota vyšší 
jak 25 °C) a 2 až 5 tropických dnů (maximální teplota vyšší jak 
30 °C), v Kašavě 8 takových dnů. Na Vančici se vyskytlo 20 let-
ních dnů. 1 tropický den a 2 tropické noci (minimum vyš-
ší jak 20 °C). Srážkový úhrn na Vančici dosáhl 109,8 mm, což je 
v porovnání s roky 2014 až 2018 o 40,5 mm více.Lokálně se však 
srážky velmi lišily, jelikož některé bouřky zasahovaly jiné části 
VLKADRŽ jinou intenzitou. Např. v Hošťálkové spadlo 167,8 
mm a ve Zlíně kvůli extrémní bouřce 26. 8., při níž spadlo 
85 mm, bylo za srpen měřeno 167,4 mm. Dešťové srážky se 
vyskytly ve 20 dnech.!!!! Bouřky byly pozorovány v 18 dnech 
(celkem 62 bouřek!!!, myšleno i bouřky, které jsou pozorovatel-
né desítky kilometrů daleko, z nichž 8 přecházelo přímo přes VL-
KADRŽ). Tlak se zastavil nejvýše dne 21. 8. na 1024,3 hPa a nej-
níže na 1006,1 hPa 7. 8.

!!!!Umístění stanic VLKADRŽ v republikovém měřítku!!!!
1) Citace od pana Jůzy: „Nejvíce dní s celodenním mini-

mem (TMI) 20 °C a více bylo zjištěno na stanici Praha-Kle-
mentinum, a to 3 dny, na stanici Držková, Vančica to byly 
2 dny.“ Celkový počet stanic činí 313.

2) Citace od pana Jůzy: „Nejvíce tropických nocí (TMI-
noc 20 °C a více) bylo zjištěno na stanici Praha-Klemen-
tinum, a  to na 4, na stanicích Držková, Vančica a  Seč 
u Chrudimi byly 2 tropické noci.“ Opět celkový počet hod-
nocených stanic – 313.

3) Ze stanic do výšky 400 m n. m. (129 stanic) se Kaša-
va a Ráztoky s  minimem 5,7 °C umístnily na 6. místě. Stani-
ce Ráztoky byla ve 2 dnech nejchladnější stanící ze stanic do 
této výšky.

4) !!!!Stanice Vančica se umístnila na 9. místě s tep-
lotou 20,4 °C, co by nejvyšší minimální teplotou z celko-
vého počtu 313 stanic bez ohledu na nadmořskou výš-
ku!!!!

PŘEHLED VÝZNAČNÝCH A MIMOŘÁDNÝCH HYDROMETEO-
ROLOGICKÝCH JEVŮ ZA OBDOBÍ BŘEZEN AŽ SRPEN 2019

!!!!Povodňová situace na VLKADRŽ 22. 5. 2019, musela se 
hladina toků zvednout až téměř na 3. SPA?!!!!

Jak již bylo uvedeno, květen se umístnil mezi srážko-
vě bohaté měsíce. Vzhledem k tomu, že více než 100 mm srá-
žek spadlo do 22. 5., další vydatnější srážky v tento den přispě-
ly k problémům na vodních tocích nejen na VLKADRŽ. Průměr-
ně spadlo od 35 do 45 mm, návětrné strany zazname-
naly úhrny i přes 50 mm. Vydatné srážky zasáhly především 
S a V Zlínského kraje a celé Beskydy. Převážná část spadlé vody 
ihned odtékala kvůli nasycenosti půdy z předešlých květnových 
dešťů. Během dopoledne docházelo k  rychlému vzestupu hla-
din všech vodních toků na VLKADRŽ s dosažením 1. a 2. SPA, 
v  Kašavě se Dřevnice blížila ke 3. SPA a zastavila se na 
163 cm (7 cm pod touto úrovní). V době kulminace tek-
lo korytem 18 kubíků vody a jednalo se tak o historicky 
2. nejvyšší průtok korytem za dobu pozorování vodního 
stavu. Bohužel z neznámých důvodů tato hodnota není 
uvedena v  informačním listu limnigrafické stanice. Do-
posud 2. a 3. nejvyšší průtok je zde uveden 14 kubíků z povod-
ní 2010 a 17,2 kubíků z konce března 2006 v důsledku jarního 
tání vysoké sněhové pokrývky mezi 100 až 150 cm. Korytem 
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se ale dne 22. 5. odpoledne hnala 5tiletá voda se zázna-
mem 18 kubíků. V důsledku takto vysokého vodního stavu do-
šlo za Teplicí k vylití vody z koryta, která pokračovala po místních 
loukách do Kašavy a u kostela se vracela zpět do koryta. Srážky 
ustaly doslova za 5 minut 12, kdy se na dolním konci Ka-
šavy Dřevnice znovu vylila z koryta. 

Vážnější situace nasala v Rajnochovicích, kde došlo k roz-
sáhlé povodni. V  důsledku ničivé kůrovcové kalamity nedoká-
zaly mýtiny a zdevastované lesy pojmout zdaleka tolik vody, co 
ostatní lesy v Hostýnských vrších, a tak veškerá voda z kopců sté-
kala do údolí, přičemž říčka Juhyně dosáhla 3. SPA a voda se 
valila všudy, kudy mohla. 

Položme si ale následující otázku: 
„V jakém stavu jsou vodní toky v Hostýnských vrších?“

Když se podíváme na toky v  Držkové, Vlčkové a Kašavě, 
resp. kdekoli jinde, vidíme drtivou většinu z nich zarostlou hus-
tou trávou, vyrůstající stromy, keře a na některých místech i de-
sítky cm nánosů bahna. Pokud bychom uvažovali ideální stav 
(úplně čisté koryto), koryta by pojmula bez problémů ještě více 
vody a na některých místech by sice došlo k dosažení SPA, ale 
výška vody v korytě by byla bez pochyby nižší i o několik desí-
tek cm. Domnívám se, že zde nastává prvotní a zásadní problém 
– údržba a starost o vodní toky. Všichni dobře víme, že mnoh-
dy rozhodují i centimetry o tom, zda se voda vylije či nikoli. Do-
slova alarmující stav je na Černém potoku v Kašavě. Úzká ulič-
ka v korytě, nánosy bahna, tráva a stromy. Nemluvě o soutoku 
s Dřevnicí u kostela. Štěstí, že od Trnavy 22. 5. neteklo více vody. 
Potěšilo mne však, že během podzimu dojde k vyčištění koryta. 

Bouřkové období 3. až 5. 6. 2019a NCL 
(noční svítící oblaka večer 21. 6.)

Jak je známo, těžko předvídatelným jevem pro letní obdo-
bí jsou bouřky, zejména pak takové, které se tvoří v nevýrazném 
tlakovém poli (slangově tlakovém bahnu). Jedná se o takovou 
situaci, kdy den započne se zmenšenou nebo dokonce jasnou 
oblohou a během dopoledních hodin dochází k tvorbě bohaté 
kupovité oblačnosti společně s přeháňkami a bouřkami. Jelikož 
při dané situaci vane jen slabý vítr, bouřky a přeháňky se pří-
liš nepohybují, ba dokonce se někdy rozrůstají na větší plochu 
a přinášejí vysoké srážkové úhrny (viz 26. 5. 2014 – povodňo-
vá situace v Držkové s úhrnem 50 mm za méně než 45 minut). 

Ve dnech 3. až 5. 6. 2019 nad naším územím panovala tato 
meteorologická situace. Troufám si říci, že se často nestává, aby 
se bouřky tvořily v  blízkosti našich obcí nad nejbližíšimi kopci 
Kopná a Humenec u Hošťálkové. Během poledních hodin do-
cházelo k rychlému rozboji bouřek právě zde a příznivé 
proudění od V až SV přineslo v každém dni bouřku s úhr-
ny od 10 do 25 mm, některé oblasti mohly být zasaže-
ny i více. Mnohem nebezpečnějším byly bleskové výboje, které 
svou intenzitou nešetřily.

Během letních měsíců, zejména v  období kolem letního 
slunovratu, kdy Slunce dosahuje maximální výšky nad obzorem, 
se brzy ráno cca od 2:30 do 3:30 h letního času (SELČ) na S až SV 
obzoru a pozdě večer od cca 21:30 do 23 h SELČ na Z až SZ ob-
zoru vyskytují v některých dnech noční svítící oblaka (NCL). 
Jedná se o oblaka vyskytující se ve výškách kolem 80 – 85 km 
a jeví se jako bělavé závoje. Právě takové se vyskytly s mimořád-
nou intenzitou vysoko nad obzorem večer 21. 6. a přinesly pozo-
rovatelům nezapomenutelný zážitek.

Velmi silná bouřka 1. 7. 2019 aneb nejdelší blackout na VL-
KADRŽ za několik let

Se začátkem prázdnin dorazilo do Česka nebezpečné po-
časí. V  pondělí 1. 7. 2019 vrcholil příliv teplého vzduchu, kdy 
maximální teploty i na VLKADRŽ vyšplhaly na 32 až  
34 °C před zvlěnnou studenou frontou. Během brzkého 
odpoledne se začaly tvořit bouřky nejprve v pásu od jihu přes 
střední Čechy a zvolna postupovaly na Vysočinu a dále mohut-
něly. Jejich postup se zformoval do bouřkového systému a tak 
jak systém postupoval, docházelo k  velkoplošnému vý-
padku elektrické energie. První rozsáhlé výpadky byly hlá-
šeny na celé Vysočině, kde vítr dosahoval v nárazech mezi 70 až 
90 km/h. Před samotnou frontou vál na Zlínsku slabý až 
mírný J až JZ vítr, ten před 16. hodinou náhle zeslábnul 
až do bezvětří. Příchod fronty vypadal skutečně děsivě se sní-
ženou spodní základnou oblačnosti a několik minut před 
příchodem větru bylo slyšet ustavičné dunění a hučení 
větru doprovázené praskotem. Vítr zesílil z bezvětří na sil-
ný během několika málo minut ze Z až SZ. Z Vančice byla 
pozorována prachová bouře postupující od Zlína přes Lu-
hačovicko, Vizovicko a dále na Vsetínsko v důsledku velmi sil-
ného větru. Nárazy větru dosahovaly v  Hostýnských vr-
ších nejvyšších rychlostí z republiky, většinou mezi 70 až  
90 km/h, na kopcích a hřebenech vrchů se vyskytly rych-
losti blížící se 110 km/h. 

Při příchodu bouře došlo k  okamžitému výpadku eletric-
ké energie, který trval na většině míst VLKADRŽ až do úter-
ních 10 h dopoledne, tedy kolem 17 h. Vítr způsobil však 
spíše lokálnější škody ve formě pádu stromů. Na Vančici bylo 
zlomeno 6 vzrostlejších jedlí převážně v první polovině stromu. 
Nicméně se citelně ochladilo o 10 až 15 °C, na VLKADRŽ do-
konce až o 17 °C během 2 hodin.

Silné bouřky 13., 26. a 29. 8.
Bouřková činnost je většinou vázána na denní chod teploty 

vzduchu. To však vždy neplatí. Letošní léto je toho zdárným pří-
kladem. Postupují-li studené fronty během nočních či ranních 
hodin a ukazatele pro tvorbu bouřek dosahují vysokých hodnot, 
bouřky (i intenzivní) se vytváří v těchto hodinách bez ohledu na 
to, zda měříme 20 °C nebo 10 °C.

Bouřková činnost v  noci na 13. 8. byla až do večer-
ních hodin bržděna určitou zádržnou vrstvou v  atmosféře (in-
verze teploty). Během večera se zlepšila dynamika prostředí  
i v přízemní vrstvě (mírný SZ vítr) a společně s příchodem stude-
né fronty se tato vrstva porušila. Málokdo by čekal, že v ten den 
se ještě bouřky vyskytnou. Až do pozdního večera vypadala si-
tuace beznadějně, nicméně během několika desítek minut 
se raketovým způsobem začaly tvořit velmi silné bouř-
ky postupující od jižní Moravy na Hanou a dále do Slez-
ska. Byly doprovázeny mimořádnou bleskovou aktivitou a krát-
kodobým přívalovým deštěm. Některé z nich se dokázaly díky 
vysokým hodnotám střihu větru (tj. vítr, který vane ve výš-
ce a jeho směr se náhle mění, např. se stýká JZ a SV vítr) oko-
lo 90 až 125 km/h vytvořit i za několik minut. Spoustu bouřek 
se tvořilo nad VLKADRŽ, ale rychle postupovaly dále na S. Jed-
na „vykvetla“ na Uherskohradišťsku a přímo zasáhla VL-
KADRŽ po 1. hodině v noci, vyrostla až do 21 km vysoko 
a pohybovala se kolem 70 km/h, přesto u země vál jen 
slabý vítr.

26. 8. se zapsal především do historie Zlína. V  od-
poledních hodinách docházelo k tvorbě bouřek nad Tatrami na 
Slovensku a později i nad Beskydy. S přibývajícími hodinami se 
bouřková činnost propadala i do podhůří Beskyd. K tvorbě bou-
řek docházelo i na Luhačovicku a Otrokovicku. Před 17. h se 
bouřky k VLKADRŽ přiblížily natolik, že při styku teplého 
a vlhkého vzduchu společně s výtokem vzduchu z bouřek 
na Vsetínsku nastala rychlá tvorba kupovité oblačnosti 
v celém pásu od Vsetínska přes Vizovicko a Zlínsko. Vět-
šina bouřek postupovala z JV na SZ, nicméně bouřka od Vsetí-
na sevydala ze SV na JZ. V důsledku výtoku studeného vzduchu 
od Vsetínska se rychle vytvořila bouřka u Zlína, která mohutně-
la a stále se pohybovala na SZ. Její sílu prokázal i fakt, že „vsetín-
ská“ bouřka se při styku se „zlínskou“ začala rozpadat a vnořila 
se do ní. „Zlínská“ bouřka narostla do takových rozměrů, 
že přinesla mimořádný srážkový úhrn do některých čás-
tí Zlína (až 85 mm s bleskovou povodní). V oblastech blíže 
k Otrokovicím spadlo až o polovinu méně. Na VLKADRŽ spadlo 
od 15 do 20 mm, avšak do Kašavy dorazila „vsetínská“ 
bouřka ještě zesílená, tudíž zde dle radarových odhadů 
spadlo i přes 25 mm srážek.

O tom, že bouřky se dokážou vytvořit během několika mi-
nut, svědčí i jedna z pozdního večera 29. 8. Další studená fronta 
dorazila pozdě večer a přinášela místní přeháňky a bouřky nej-
dříve do SZ části Zlínského kraje. Velkým překvapením byla 
rychlá bouřka na VLKADRŽ, již doprovázely pěkné blesky do 
země s ohlušujícími ranami. Ještě po 23. hodině nebylo patrné, 
že by za 20 minut měla dorazit bouřka. Během této doby se 
vytvořila nad Lukovem buňka, která postupovala z J na 
S a rozrostla se. Nejprve 2x slabě zahřmělo v oblacích s do-
mněnkou, že hřmí z bouřek na SZ kraje. Jakmile ale přišel první 
blesk, bylo jasné, že bouřka je zde. Několik blízkých úderů, krát-
kodobý přívalový déšť a bylo po bouřce. Netrvala ani 20 minut  
a byla jedna z mála bouřek v kraji.
POZNÁMKA: VŠECHNY VÝŠE UVEDENÉ VÝZNAČNÉ A NEBEZ-
PEČNÉ JEVY BUDOU BĚHEM PODZIMU A ZIMY DOPLNĚNY NA 
STRÁNKÁCH OBCÍ SPOLEČNĚ S FOTOGRAFIEMI A VIDEI.

Závěr
Závěrem bych vám všem chtěl popřát, pokud možno, po-

klidný zbytek roku, nechť vám počasí přeje při podzimních pra-
cech. Doufejme, že srážkově bohatší rok se ponese v podobném 
duchu i nadále. Ani se nenadějeme a zima zaklepe na dveře. 
Kdyby byla jako ta letošní (mrazy tak akorát, sněhu za dlouhá 
léta více), bude snad každý spokojen, jelikož sníh = voda a tu 
potřebujeme stále jako sůl. 

Pracovně hodnotím tento rok velmi kladně, mnoho se po-
dařilo a jsem rád, že vám mohu zprostředkovat zajímavé infor-
mace. Naše obce, jak se ukázalo, se zařadily v  rámci republiky 
na zajímavá místa co do pozorování teplotních, ale i srážkových 
poměrů. Někteří z vás se zapojujete do spolupráce, diskutujete  
o počasí a se zájmem přinášíte informace o aktuálním dění. Snad 
se mi daří podávat informace tak, aby jej každý pochopil. Záro-
veň si vedu poznámky o tom, jak se mi daří a nedaří odhadnout 
další vývoj počasí na 1 až 3 dny dopředu a musím přiznat, že vět-
šina situací se podařila podchytit na základě vlastních zkušenos-
tí výborně, některé se bohužel vyvinuly nad očekávaní. Ale to je 
počasí, dynamika a jakýkoliv lidský zásah do něj by mohl vést 
k fatálním následkům. A tak buďme nakonec rádi, že neumíme 
ovládat počasí ani U nás za Rablinů. Jakub Flám
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V prosinci 2019 si budeme připomínat smutné 
výročí - 75 let od tragické události, která se ode-
hrála 12. prosince 1944 v  Držkové a která tenkrát 
otřásla celou obcí. Druhá světová válka byla tehdy 
v  plném proudu a do malé valašské dědiny v  Ho-
stýnských vrších byl přivezen Tomáš Mimochodek. 
Mladík ze Slovácké osady Vápenky byl za svou par-
tyzánskou činnost a pro výstrahu druhým oběšen 
nacisty na staré hrušni za Kolaříkovým hostincem. 
V nedávné době navštívily Držkovou tři žijící neteře 
Tomáše Mimochodka, které obci věnovaly zajíma-
vé písemnosti a fotografie připomínající tuto hrůz-
nou událost. Připravily také textový materiál, o kte-
rý bychom se s čtenáři zpravodaje chtěli podělit.

Tomáš Mimochodek se narodil v osadě Vápen-
ky na moravsko-slovenském pomezí 16. října 1925 
jako třetí dítě Jiřího Mimochodka a jeho ženy Kate-
řiny. Měl dvě starší sestry, nejstarší Anežka zemřela 
již ve dvou letech (dětská nemoc), druhá sestra Ma-
rie (matka žijících neteří) byla o rok starší než Tomáš. 
Tomášův otec si přinesl z první světové války těžké 
onemocnění ledvin, kterému po dlouhém utrpení 
podlehl. Tomášovi bylo 7 let a Marii 8 let. Tomášo-
va matka chodila na sezónní práce do Rakous (jak 
se tehdy říkalo), a to na řepu, v zimě pak pracova-
la v lese. O děti se převážně starala babička, otcova 
matka Anna Mimochodková, podruhé provdaná Če-
rešníková. Tomáš ukončil základní školu a jako ostat-
ní jeho vrstevníci pracoval v lese, byla válka. V roce 
1941, když mu bylo 16 let, mu zemřela na rakovi-
nu jeho matka a oba sourozenci zůstali sami s babič-
kou. V roce 1944 (přesně 4. září) odešel Tomáš s par-
tou chlapců k partyzánům, údajně byl ve skupině Jo-
sefa Nožičky z Boršic (na Myjavě a Staré Turé byl sil-
ný partyzánský odboj). Velmi brzy však přišel domů 
– údajně na výzvědy – a kamarádi ho přemlouvali, 
ať si s nimi jde zahrát kopanou na Súchovské hřiště. 
Sestra mu to velmi rozmlouvala, ale on přesto šel. 
Bohužel ho někdo ihned udal gestapu, které si pro 
něj přijelo přímo na hřiště, a zatklo ho.

Někdy v 70. letech minulého století psala mat-
ce žijících neteří (sestře T. Mimochodka) její sestřeni-
ce Marie Bajková z Nové Lhoty, že na smrtelné posteli 
přiznal Tomášův soused, že jej před lety udal. Dodnes 
ale není úplně zřejmé, kdo to byl. Podle novinového 
výstřižku pod titulkem „Druhá poprava v Uherském 
Hradišti“ je uvedeno, že se jednalo o Tomáše Štipčá-
ka, ale jestli to byl on, dodnes rodina netuší.

Po zadržení odvezlo Tomáše Mimochodka ge-
stapo domů, aby se rozloučil s babičkou a sestrou. 
Aniž by to babička se sestrou tušily, bylo to napo-
sledy, co jej obě ženy viděly. Tomáš byl uvězněn 
v Uherském Hradišti.

Ze svého pobytu ve vězení psal babičce a sestře 
korespondenční lístky. Sestra Marie mu do vězení vo-
zila jídlo a prádlo, protože psal, že je mu zima a že má 
hlad. Při poslední návštěvě jí pak na vrátnici řekli, že 
je Tomáš Mimochodek mrtev.

Mezitím jiná partyzánská skupina v Držkové za-
střelila kolaboranta Karla Drechslera, když v  lesích 
slídil po odbojových skupinách. Německé běsně-
ní nad ztrátou svého donašeče bylo ohromné. Jako 
odplatu a zároveň varování před další záškodnickou 
činností měla být veřejná poprava. Za tímto účelem 
byl do Držkové 11. prosince 1944 navečer přive-
zen Tomáš Mimochodek. Příslušníci SS navrhovali, 
aby byl mladík pověšen na jabloni ve školní zahra-
dě a jen na žádost řídícího učitele a starosty bylo od 
návrhu místa popravy upuštěno. Hrůzný zločin byl 
však vykonán ráno 12. prosince 1944 na hrušni na 
pastvině za potokem mezi Kolaříkovým hostincem 
a domem čp. 105 p. Eduarda Jakuby. Na prsa mu 
byla umístěna cedulka s nápisem: „ Byl jsem party-
zán. Tak skončí každý, kdo jim slouží.“ Oběť němec-
kého teroru musela na stromě viset déle než 24 ho-
din na očích místních i školních dětí, kteří kolem 
stromu docházeli do školy. Teprve druhý den bylo 
tělo odvezeno do Olomouce ke zpopelnění.

Ten den, kdy byl Tomáš Mimochodek popraven, 
zažila jeho sestra Marie zvláštní příhodu. Bylo nad 
ránem, když ji probudil velký tlak na prsou, že sotva 
dýchala a najednou cítila, jak jí někdo podává ruku, 
jako když se loučí. Ona ji pevně stiskla, ale po chvíli 
se ruka rozplynula. Oba sourozenci si byli velmi blízcí, 
brzy osiřeli a tak k sobě přilnuli. Marie byla přesvěd-
čená, že se Tomáš přišel rozloučit.

Tomášova babička zemřela v  roce 1947, sest-
ra Marie odešla do Hranic do nemocnice. Zůstala 
z celé rodiny sama. Sestra její matky se před první 
světovou válkou vystěhovala do Ameriky a nabíd-
la své neteři Marii, aby se přestěhovala k její rodině 
do USA. Přestože měla Marie Mimochodková vyří-
zen i vystěhovalecký pas, nakonec se rozhodla zů-
stat doma. Pracovala jako pomocná síla v nemocni-
ci v Hranicích a poté vystudovala Střední zdravot-
ní školu v Českých Budějovicích. V roce 1952 se pro-
vdala na Šumavu, kde žila v malé vesničce Záhoří  
(u Čkyně). Zemřela v roce 2004, bylo jí 80 let.

Tomáš Mimochodek

Přepis korespondenčního lístku 
Tomáše Mimochodka domů z vězení:

Milá babičko a sestro, přijměte srdečný pozdrav, 
jsu v  Uherském Hradišti. Prosím balíky se předávají 
na ústředí. Pošlete mě nějaké prádlo, tato vám pošlu 
dom. Když budete moct tak nějaké jídlo taky. Řeknite 
Jankovi Stolařovému, ať mě to doveze, že ho o to pro-
sím. Mám se dobře. Doufám, že se zase uvidíme, je-
nom se babičko šetřite. Líbá vás Tomáš

Přepis korespondenčního lístku 
Tomáše Mimochodka domů z vězení:

Milá babičko a sestro, přijměte srdečný pozdrav, 
já tu stále myslím na vás, přineste mě prádlo, děku-
ji, když nebudete mít peníze, ať vám půjčí Jaroš. Vě-
řím já mu to potom zaplatím. Marušo jenom zastá-
vej babičku ať jsou dlouho ještě s námi, víš jak lpím 
na nich. Když bude nějaká těžká práce, popros Sobka, 
ať ti pomůže. Piš brzo, jak žijete a co nového ve vsi. 
Pozdravuj všechny známé, slečny Doležalovy a Hor-
němčanské. Buďte zdravé a mějte se dobře, líbá vás 
váš Tomáš

Přepis korespondenčního lístku sestry a ba-
bičky Tomáši Mimochodkovi do vězení z led-
na 1945 (kdy byl již Tomáš Mimochodek po 
smrti):

Milý bratříku, především ti posíláme mnoho sr-
dečných pozdravů a vzpomínek. Proč nepíšeš? Je 
nám po tobě smutno. Byly bychom rádi kdybys už 
byl doma. Nového tady není nic. Tomáš Hryzláků byl 
doma. Teď je v Praze. Napiš nám brzy. Se srdečným 
pozdravem končíme. Babička a Maruša.

Autoři: 
neteře Tomáše Mimochodka Marie Müllerová 

z Vimperka, Anna Fleischmannová ze Záhoří a Ing. 
Alena Háková z  Prahy; redakčně upravil a doplnil 
Ing. Lubomír Marušák

Vpravo Tomáš Mimochodek během druhé světové válkySetra Tomáše Mimochodka Marie Mimochodková
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Vážení čtenáři, přinášíme Vám rozhovor s  ilustrá-
torkou nové knihy Pohádky a pověsti z Držkové, kterou 
svým nákladem vydala obec Držková.

Kde a v kterém roce jste se narodila? Jaké 
bylo Vaše rodné příjmení. Vyrůstala jste ve 
městě nebo na venkově? V bytě, domě nebo  
v hospodářství?

Narodila jsem se v Kroměříži v roce 1968. Mé rod-
né příjmení je Navrátilová. Vyrůstala jsem ve městě, 
v bytě, na vesnici jsme jezdívali k dědečkovi a babič-
ce do Střílek, kam jsem se později s manželem a dět-
mi přestěhovala. 

Kdy jste objevila svoje umělecké nadání? 
Na co nejraději vzpomínáte v dětství? 

Kreslila jsem odmala. Ve škole jsem si kreslila pod 
lavicí nebo místo dopisů jsem kamarádce posílala vy-
myšlené příběhy – takové komiksy o tom, co všechno 
jsme prožily nebo mohly prožít u koní, maminka spo-
lužačky nás totiž brávala sebou na koně do Pravčic. 

Nejraději vzpomínám na prázdniny u strýce  
a tety v Brně. Strýc byl architekt a v pracovně měl vel-
ký dřevěný stůl s rýsovacím prknem a v šuplíku pre-
cizně ořezané tužky. Když práci odevzdal a stůl byl 
prázdný, dovolil mi, abych si tam kreslila. Měl také 
velkou knihovnu s knihami o umění, tam jsem obje-
vila spoustu pokladů, třeba knihy ilustrované Cyrilem 
Boudou. Když už bylo jasné, že se chci hlásit na umě-
leckou školu, strýc se mi věnoval a dokonce mi daro-
val své akvarelové barvy, pravé umělecké, v kalíšcích 
s krásnými pigmenty, pár jich mám schovaných do-
dnes. 

Jaká byla Vaše studijní dráha? Měla jste 
představu o svém budoucím povolání? Jaké 
bylo Vaše první zaměstnání?

Základní školu jsem prošla jako učitelské dítě. 
Moji rodiče byli oba učitelé a myslím, že nás se sest-
rou vedli docela přísně, do hodin jsem musela být při-
pravená a než jsem přišla ze školy domů, rodiče už vě-
děli, co jsem vyvedla. 

Hodně jsem četla, takže oblíbený předmět byla 
čeština, dějepis a přírodopis, ale ten spíše kvůli ilu-
strovaným učebnicím. A samozřejmě výtvarka. Když 
se nás ve škole ptali na povolání, co si pamatuji, byla 
jsem si jistá, že chci být ilustrátorkou.

UMPRUM v Uherském Hradišti, obor Užitá mal-
ba jsem absolvovala v roce 1987. V posledním ročníku 
jsem se hlásila na vysokou uměleckou školu do Bra-
tislavy, talentové zkoušky jsem udělala, ale pro vel-
ký počet uchazečů mě nevzali. Dostat se na takovou 
školu nebylo jednoduché, a abych se mohla připravo-
vat na zkoušky příští rok, nastoupila jsem jako arte-
terapeut v Psychiatrické léčebně v Kroměříži, kde byl  
k dispozici ateliér. Když jsem se pak seznámila s Lelko-
vými a začala pracovat u nich v tiskárně, na vysokou 
školu jsem už ani nepomyslela. V té době už jsem cho-
dila se svým mužem, který pochází z Lužic u Hodonína 
a po svatbě jsem se za ním přestěhovala, chvíli jsem 
pracovala jako kulturní pracovník na Okresním kultur-

ním středisku v Hodoníně, což by byla pěkná práce, 
kdyby se všechno nemuselo zdlouhavě plánovat a po-
sílat ke schválení. Naštěstí přišla revoluce, začalo se 
rozvíjet svobodné podnikání a v Dolních Bojanovicích 
Lelkovi otevřeli tiskárnu.

Jak vzpomínáte na práci u Lelků? Spolupra-
cujete s nimi i nadále?

Tiskárnu Lelkovi měli nejdřív v rodinném domě 
ve sklepě, byla vlastně součástí jejich rodinného živo-
ta, já jsem pracovala u nich doma v obýváku. Vzpomí-
nám, jak jejich nejmladší Maruška, když byla nemoc-
ná a nemohla do školky, ležela vedle na gauči. Pod-
klady pro tisk se chystaly ještě v podstatě ručně, ale 
Vojta Lelka pořídil první počítač, grafické programy se 
teprve rozvíjely a my se je učili za pochodu. To byla 
obrovská škola. Jak se tiskárna rozrůstala, Lelkovi po-
stavili v Dolních Bojanovicích novou tiskárnu, ve kte-
ré jsem pracovala, než se narodila naše první dcera.  
U Lelků jsem pracovala přes dva roky, ale zpětně mi to 
přijde jako kus života, dělávali jsme i dlouho do noci  
a o víkendech, byly to takové nadšené začátky.  
A i když jsem se po mateřské už do tiskárny nevrátila, 
s tiskárnou jsem spolupracovala ráda dál.

Jaké byly Vaše osobní osudy? Zdědily Vaše 
děti umělecké cítění? Jdou ve Vašich stopách?

Krátce poté, co se narodila první dcera, jsem 
měla těžký úraz a přestěhovali jsme se do Kroměří-
že, abychom byli blíž mým rodičům. Díky rodině jsme 
si mohli opravit dům po pratetě v obci Střílky a už tu 
bydlíme dvanáctým rokem. Jestli dcery mají umělec-
ké cítění to nevím, ale určitě podle mě mají větší fan-
tazii. Starší dcera Dominika je novinářka, nejmladší 
Anna ještě chodí na základní školu, ale brzy se bude 
rozhodovat, čím bude, tak uvidíme.

Angažujete se nějak do aktivit ve svém byd-
lišti?

Ve Střílkách žiji ráda. Vyhovuje mi blízkost lesa 
a velká zahrada, na kterou při práci vidím z okna.  
S několika dalšími nadšenci se tu pokoušíme obnovit 
místní kroj a přivést folklor k lidem. Obě dcery tancu-
jí každý rok o pouti v kroji. Už několik let jezdíváme 
k manželové sestře na Horňácko, kde máme přátele  
a kde se mi líbí, jak lidové zvyky udržují. Zachování 
tradic, to je mi blízké.

Můžete nám prozradit, na jakých zajíma-
vých projektech jste se profesně podílela? 

Má první ilustrace na zakázku byly kroměřížské 
příběhy O hastrmanech, navrhla jsem a vyrobila tex-
tilní obraz nad oltář, ilustrovala jsem velký vinařský 
kalendář, namalovala obrazy do školní haly, nedávno 
jsem připravovala prapor sv. Václava a každým rokem 
nějaké drobnosti - blahopřání, etikety atd.

V současné době se nejvíc věnuji užité grafi-
ce, nejraději chystám obrazové publikace. V Kromě-
říži jsem jako grafička začala spolupracovat s Muze-
em Kroměřížska a za knihu „Kroměříž zmizelá a zno-
vu objevená aneb Historie ukrytá pod dlažbou města“ 
jsme získali 1. cenu v soutěži Gloria musaealis v kate-
gorii Muzejní publikace roku 2009. A také už dvacet 
let spolupracuji s historikem Petrem Pálkou na sbor-

Šárka Hromková

níku Židé a Morava a sedmým rokem chystám k tisku 
Školské listy pro ZŠ v Malenovicích.

Spolu s kamarádkou provozujete grafické 
studio „Rychlé myši“, čím se toto studio nejví-
ce zabývá?

Téměř deset let máme s Petrou Domincovou 
malé grafické studio Rychlé myši. Společně máme 
docela široké portfolio, vytváříme reklamní a obalo-
vou grafiku, stále se snažíme vzdělávat. Doba je rych-
lá a data zakázek se posílají přímo zákazníkovi nebo 
do výroby, často zakázky mají v mailu už v předmě-
tu nadepsané „spěchá“ a málokdy pak výrobky uvi-
dím fyzicky, to je spíš náhoda, že uvidím nějakou eti-
ketu v obchodě, a pak asi polovina chystaných etiket 
je do ciziny. 

A když loni přišla od Vojty Lelky, se kterým jsme 
stále v kontaktu, úžasná nabídka ilustrací držkov-
ských pohádek, byla to výzva, která se nedala odmít-
nout.

Bavila Vás práce na těchto pohádkách? Kte-
rá pohádka se Vám nejvíce líbila a proč?

Pro mě bylo nakonec ilustrování pohádek víc než 
prací radostí a darem. Držkovské pohádky se opírají  
o reálná místa a přitom mají v sobě kouzlo. Důleži-
tou a výraznou postavou je jistě obr Ozembuch. Ne-
vím, kterou pohádku vybrat jako nejoblíbenější, jsou 
to příběhy o obyčejných lidech, kteří i přes nelehký ži-
vot, byli stateční, příběhy mají většinou šťastný konec 
a skrývají ponaučení. 

Líbilo se Vám u nás v Držkové? 
Návštěva Držkové byla pro mě velmi inspirativ-

ním zážitkem. Tradiční valašské chaloupky jsou kou-
zelné, překvapila mě koliba s Muzeem dřevěného 
porculánu, roubená zvonice se šindelovou střechou 
a nesmím zapomenout na skály schované v lesích. Je 
snadné všem pohádkám uvěřit, že se tu opravdu staly.

Je nějaká otázka, na kterou jsem se neze-
ptal?

Jen bych Vám chtěla do budoucna popřát hodně 
štěstí a sil ve Vašem úsilí zachovat dědictví valašské 
obce Držková. Díky Vám nebudou držkovské pohád-
ky zapomenuty.

 Ing. Lubomír Marušák
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Válka byla v  plném proudu. Roz-
hlas i noviny přinášely přehnané zprávy 
o úspěších německé branné moci. Při-
tom se u nás pilně poslouchaly zahranič-
ní zprávy z Londýna a z Moskvy, přesto-
že bylo z  přijímačů odstraněno zařízení 
k  poslechu na krátkých vlnách. Poslou-
chaly se přesto, že byly silně rušeny.

Na jaře tohoto roku zdržovali se na 
Kopné u Vrzavých skal tři angličtí parašu-
tisté. Vyslídil je tam držkovský občan ně-
mecké národnosti, který spolupracoval 
s Němci (stal se konfidentem)a přivedl na 
ně ze Zlína oddíl německých vojáků.  Pře-
kvapeným parašutistům se podařilo při 
přestřelce v hustém lesním porostu unik-
nout, ale jejich vysílačka a výzbroj padly 
do rukou Němců. Této honičky se osob-
ně zúčastnil Karl Herman Frank. Tento 
válečný zločinec byl po válce odsouzen 
soudem v Norimberku a popraven. 

Svazy amerických bojových leta-
del bylo vídat čím dál častěji a početně-
ji. Dne 29. srpna 1944 bylo jedno z těch-
to bombardovacích letadel nad držkov-
ským katastrem sestřeleno německou 
stíhačkou. Z  hořícího letadla se tři vojá-
ci zachránili seskokem s padákem. Hoří-
cí letadlo se zřítilo mezi Kašavou a Vlčko-
vou v zadní části Vančice. Z hořícího le-
tadla byli vyproštěni tři mrtví. Ti byli po-
chováni na kašavském hřbitově. Po válce, 
v  roce 1946, byly jejich ostatky s  vojen-
skými poctami vyzvednuty a převezeny 
na společný vojenský hřbitov ve Francii.

Dne 20. listopadu 1944, mezi dvanác-
tou a třináctou hodinou byly bombardo-
vány americkými letadly Baťovy závody 
ve Zlíně. V Držkové bylo bombardování 
dobře slyšet, i okna se třásla. Z  držkov-
ských občanů, kteří pracovali ve Zlíně, ni-
kdo tehdy nepřišel k úrazu.

V  létě r. 1944 se začaly tvořit v  na-
šich lesích partyzánské jednotky. Paseká-
ři jim pomáhali potravinami, přístřeším 
i zprávami. Po partyzánech slídil již zmí-
něný držkovský konfident a zpravoval  
o tom německou posádku ve Zlíně. Dne  
13. listopadu 1944 pozdě večer ho při-
stihli partyzáni v  lese na Sýkornici. Pro-
následovali ho až do vesnice, kde byl do-
paden a zastřelen. 

V  odvetu na to přivezli do Držkové 
němečtí vojáci 19ti letého chyceného 
partyzána – Tomáše Mimochodka z  již-
ní Moravy a vedle hostince pana Kolaří-
ka, naproti domku rodiny Šarmanovy, za 
potokem, několik kroků od silnice, ho na 
staré hrušni pro výstrahu oběsili. Na prsa 

mu pověsili ceduli s  nápisem: „Byl jsem 
partyzán. Tak skončí každý, kdo jim slou-
ží.“ Ze stromu ho sundali a odvezli až po 
24 hodinách.

Brzy po zastřelení konfidenta par-
tyzány (začátkem prosince 1944), byla 
do Držkové umístěna německá posád-
ka Jadkomanda (32 mužů), která se uby-
tovala ve škole. Výuka pak probíhala jen 
v  jedné třídě – na směny. Tato posádka 
byla určena k  potírání partyzánů. Před 
školou byla od té doby stálá německá 
stráž, která všechny po silnici jdoucí kon-
trolovala. Po obou stranách školy zřídili 
Němci kulometná hnízda. V blízkosti ško-
ly nikdo nesměl přejít s  rukama v  kap-
sách. Byl by zastřelen.

Dne 21. prosince 1944 byli dva Něm-
ci z Jadkomanda  ve mlýně v Kašavě v Ja-
nůvkách, kde sháněli mouku. Při návra-
tu do Držkové se zastavili v Kašavě u pe-
kaře p. Aloise Štefky, kde byl právě příto-
men partyzán Beck. Němec Thuma vy-
zval partyzána, aby se legitimoval. Beck 
místo legitimace vytáhl pistoli a Thumu 
zastřelil. Střelil i po druhém Němci, neza-
sáhl ho však, neboť ten uskočil za roh sta-
vení a prchal směrem k Držkové. Po jeho 
příchodu k posádce odjela ihned dvě ná-
kladní auta s Němci do Kašavy, kde začali 
zuřivě střílet do kůlen a stodol. Při tom za-
střelili kašavského občana Oldřicha Kne-
dlu, který šel k pekaři pro chléb. Pekaře p. 
Aloise Štefku zatkli, odvlekli na posádku 
do Držkové. Po hrozném krutém výsle-
chu ho pak nechali v silném mrazu přes 
noc ve školní dřevárce jen v košili bez ka-
bátu. Druhého dne ho Němci odvezli do 

STALO SE PŘED 75 LETY V NAŠEM REGIONU - ROK 1944

Zlína. Odtud byl přes Kounicovy koleje 
v Brně poslán do koncentračního tábora 
ve Flossenburgu a odtamtud pochodem 
smrti na onen svět.

Dalším krutým činem německé po-
sádky v  držkovské škole bylo zastřelení 
místního autodopravce a obchodníka p. 
Eduarda Jakuby, protože jim odmítl vy-
dat nábytek a harmoniku. V  neděli dne 
7. ledna 1945 kolem desáté hodiny do-
poledne obstoupili Němci Jakubův dům 
čp. 105 a dva z nich odvedli p. E. Jakubu 
do školy, kde ho ve třídě dvěma ranami 
z pistole zavraždili.

Německá posádka Jadkomanda byla 
v Držkové až do poloviny dubna 1945.

Veřejná poprava mladého partyzá-
na Tomáše Mimochodka byla hrůzným 
činem, který se trvale zapsal do vědomí 
občanů naší obce. Jednoho červnové-
ho rána v  roce 1946 v místech, kde stá-
val strom, na kterém byl partyzán po-
praven (po válce byl strom ihned poká-
cen), se objevil památníček. Byl to dřevě-
ný březový kříž, kolem něj malá oplocená 
zahrádka a v ní nádoba s velkým množ-
stvím květin. Na kříži na kovové destič-
ce byla napsaná báseň věnovaná Tomá-
ši Mimochodkovi. To vše tajně připravila 
skupina mladých z naší obce.

Protože dřevěný kříž vlivem povětr-
nostních podmínek chátral, odhalil MNV 
Držková v  roce 1948 ve spolupráci se 
Svazem mládeže pomník padlým par-
tyzánům naší obce. Ten je umístěn před 
budovou školy a na něm je uvedeno kro-

Exhumace těl padlých amerických letců na kašavském hřbitově dne 10. 9. 1946
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mě jiných i jméno Tomáše Mimochodka 
(bohužel se špatným křestním jménem 
– Josef ).

Dne 12. prosince tomu bude 75 let, 
kdy byl Tomáš Mimochodek popraven. 
Letos v létě, dne 10. července, navštívila 
naši obec dámská delegace. Byly to 4 pří-
buzné popraveného Tomáše Mimochod-
ka. Chtěly poznat místo, kde vyhasl život 
jejich mladičkého příbuzného. Navštívi-
ly OÚ Držková, pobesedovaly se staros-
tou Ing. Janem Chudárkem a společně 
pak navštívili místo, kde podle pamětní-
ků stál onen strom. Bylo to velmi dojem-
né. 

Mgr. Drahomíra Mrázková, 
kronikářka obce Držková

STALO SE PŘED 75 LETY V NAŠEM REGIONU - ROK 1944

Pohřební průvod s rakví Eduarda Jakuby z Držkové, 10. 1. 1945

Záznam je součástí paměti historie pase-
ky Kuželek patřící k obci Vlčková za německé 
okupace a komunistické totality  - z výpovědí 
očitého pamětníka těchto událostí paní Krč-
mové, rozené Sedlářové. 

„Paseku Kuželek rozděluje panský les na 
dvě části. V horní části bydlela rodina Anto-
nína Šarmana. Také tam stála lesní hájenka, 
ve které se za té doby vystřídali hajní Matu-
šinec, Samsonek a Kovář Martin. Po něm byla 
hájenka zrušena a pozemky, které k ní patři-
ly, zalesněny. Šarmanovi se přestěhovali na 
Pláňava, protože po válce byl záměr obce po-
stavit na jejich pasece ozdravovnu. Přišel rok 
1948 a ke škodě obce bylo po plánech. Kolik 
občanů se mohlo uplatnit v zaměstnání, ko-
lik nemocných dětí mohlo získat zdraví.

V dolní části paseky bydleli Drábkovi, Šar-
manovi a Sedlářovi. Byli to Sedlářovi, u kte-
rých v roce 1944 našli útočiště partyzáni. To 
mi bylo 12 let a tatínkovi 37 let.

Jednoho říjnového večera nás rodiče po-
slali spát hodně brzy. Když jsem se v  noci 
probudila, s úžasem hledím, co se děje. Ko-
lem stolu sedělo s  tatínkem několik mužů 
v  nepromokavých kabátech. Když se u nás 
na druhý den vařilo ve velkém hrnci jídlo, do-
myslela jsem si hned, co se u nás děje. Ten-
krát jsme ještě bydleli ve starém domku, 
v novém domě se v noci ubytovali partyzáni.

Nikdo u nás o tom nemluvil. Každé ráno, 
když jsme se cestou do školy scházeli s dět-
mi Botíkovými z  Humence, jsme se ptali je-
den druhého, zdali už viděli partyzány. Nikdy 
jsme to nepřiznali. Až jednou…..

Protože bylo před oslavou svátku Všech 
svatých, byly jsme s maminkou a Lídou Šar-

Vzpomínky na II. světovou válku paní Bohumily Krčmové z Vlčkové
manovou upravovat na hřbitově hroby. Vra-
cely jsme se už hodně za šera a tatínek nám 
přišel naproti. Doma bylo hotové pozdvižení. 
Na lavce ve světnici ležel muž a sténal. Sta-
řenka plakala a chtěla z  domu odejít. Co se 
stalo? Jeden z  partyzánů, který měl vždyc-
ky za domem stráž, zacházel neopatrně se 
zbraní a vyšla rána. Prostřelila zeď a skon-
čila v  noze kamaráda, který u zdi ležel. Na-
stal zmatek, protože vznikla domněnka, že 
to udělali Němci. Partyzáni rychle obstoupi-
li paseku. Tatínek si uvědomil, že se vracíme 
ze hřbitova a neznáme heslo (to bylo „slun-
ce svítí“), už bylo šero a partyzáni by si moh-
li myslet, že jsou to Němci. Mohlo by dojít 
k tomu nejhoršímu. Proto nám přišel naproti.

Potom naložili zraněného na žebř a od-
nesli jej ke Slováčkovému obrázku, kde mu 
kulku vyoperoval doktor Záhořák. Pak jej 
uložili ve stodole Antonína Šarmana. Raně-
nému nechali u sebe revolver pro případ, 
aby se mohl zastřelit, kdyby měl padnout do 
rukou Němců. Když zjistili, kdo toto neštěstí 
způsobil, pachatele zastřelili a zakopali v lese 
pod pasekou Matěják. Mezi tím však od sku-
piny odešel mladý partyzán, bylo mu tehdy  
18 let a všechno vyzradil. To ale nevěděl zra-
něný. Přesto, že tatínek partyzány upomínal, 
že jim odešel muž, nevěnovali tomu pozor-
nost, žádné opatření neudělali.

Celou válku k nám jezdil Karel Oškera pro 
nějaké živobytí pro své děti. V sobotu v noci 
se se vydal na Rusavu, kde byla další skupina 
partyzánů a odvedl od nás většinu mužů. Zů-
stali už jen velitelé, které odvedl Josef Ševčák 
na půdu k Hlaváčům, kde s nimi zůstal. 

V  tu dobu už kolona německých vojá-

ků stála pod Zigmundovem. Čekali až se ro-
zední. Ráno, když kolona projížděla přes Vlč-
kovou, velitelé do nich chtěli střílet. Tomu za-
bránil Josef Ševčák, který tak zachránil obec, 
která mohla dopadnout jako Lidice nebo Le-
žáky. Němci zavolali starostu. Ten při domov-
ních prohlídkách musel jít vždy první před 
nimi. 

Zrádce Fiedler, který Němce dovedl, nej-
dřív navštívil zraněného a vzal od něj revol-
ver. Před koncem války Fiedlera partyzáni 
dopadli a oběsili v  Držkové za Kolaříkovou 
hospodou. Němci pozatýkali všecky paseká-
ře. Také raněného partyzána dovezli na traka-
ři do vesnice. Po výslechu pasekáře propus-
tili, ve vězení zůstal pouze Sedlář (tatínek)  
a raněný. Raněného partyzána Pekona poz-
ději popravili v Brně v Kounicových kolejích.

Tatínka po rozsudku odtáhli do koncen-
tračního tábora Flossenbúrg. Na konci války, 
před blížící se osvobozující americkou armá-
dou, tu nastoupil na pochod smrti. V kopco-
vitém terénu se mu podařilo, spolu se čtyřmi 
spoluvězni zachránit tím, že zalehli do jámy 
a počkali až se ostatní vzdálí. Po cestě našli 
útočiště ve dvou německých obydlích, kte-
ré zamkli, aby je jejich obyvatelé nemohli jít 
prozradit. Druhého dne už tu byla americká 
armáda, která se o ně postarala. 

Za měsíc, 29. června 1945 se tatínek vrátil 
domů. Bylo mu tehdy 38 let, neměli jsme ani 
tušení, jestli ještě žije. Ještě v noci, když tatín-
ka dovezli, přišli jej přivítat muzikanti, se kte-
rými celý život hrával v  Kašavské dechovce. 
I spousta lidí, kteří k nám potom docházeli.“

Tolik z popisu událostí od paní 
Bohumily Krčmové, čp. 83



 

 Termín Akce KAŠAVA Pořadatel

 24. 11. 2019 Hodové odpoledne v Orlovně Obec Kašava 
 4. 12. 2019 Rozsvícení Vánočního stromu Obec Kašava 
 15. 12. 2019 Adventní koncert v kostele sv. Kateřiny ZUŠ Morava 
 21. 12. 2019 Vánoční koncert DH Trnkovjanky Spolek hudebníků 
 28. 12. 2019 Silvestrovský turnaj TJ Kašava  
 1.1. 2020 Novoroční setkání s ohňostrojem Obec Kašava 
 19. – 24. 1. 2020 Lyžařský kurz pro žáky 2. stupně ZŠ ZŠ a MŠ Kašava  
 2. – 6. 3. 2020 Jarní příměstský tábor pro žáky 1. stupně ZŠ ZŠ a MŠ Kašava
 16. 4. 2020 Zápis dětí do 1. třídy ZŠ a MŠ Kašava
 2. 5. 2020 Stavjání mája Obec Kašava 
 9. 5. 2020 Kašavský běh ZŠ a MŠ Kašava 
 30. 5. 2020 Kácání mája Obec Kašava 
 12. 6. 2020 Farmářský den ZŠ a MŠ Kašava 
 12. -14. 6. 2020 Kašavské slavnosti Obec Kašava

 Termín Akce DRŽKOVÁ Pořadatel

 1. 12. 2019 Rozsvěcování vánočního stromu Obec Držková, SDH Držková 
 7. 12. 2019 Mikulášská obchůzka Obec Držková, SDH Držková 
 15. 12. 2019 Slavnostní představení knihy Pohádky a pověsti z Držkové Obec Držková 
 22. 12. 2019 Zdobení stromečku pro lesní zvířátka SDH Držková 
 25. 12. 2019 Živý betlém SDH Držková, Obec Držková, MŠ Držková
 31. 12. 2019 Hasičský ohňostroj u zbrojnice SDH Držková, Obec Držková 
 leden 2020 Tříkrálová sbírka 
 5. 2. 2020 Beseda o knize Pohádky a pověsti z Držkové 
  v Krajské knihovně Fr. Bartoše ve Zlíně Obec Držková, KKFB 
 22. 2. 2019 Končinová obchůzka s voděním medvěda SDH Držková 
 březen 2020 Neseme Mařenu Solisko z.s. 
 květen/červen 2020 Žehnání božích muk zasvěcené P. Marii Obec Držková, farnost Kašava 
 květen 2020 Stavění hasičského máje SDH Držková 
 květen 2020 Kácení hasičského máje SDH Držková 
 květen/červen 2020 Noc kostelů v kapli sv. Václava Obec Držková, farnost Kašava 
 květen 2020 Okrsková soutěž v požárním sportu SDH Držková 
 červen 2020 Tábor mladých hasičů ve Vizovicích SDH Držková 
 

 Termín Akce VLČKOVÁ Pořadatel

 1. 12. 2019 Rozsvícení obecního vánočního stromu Obec Vlčková 
 7. 12. 2019 Mikulášská besídka  SDH Vlčková 
 leden 2020 Tříkrálová sbírka  
 22. 2. 2020 Končiny  SDH Vlčková 
 duben  Obecní zabíjačka OÚ Vlčková 
 květen  Pálení kop  OÚ Vlčková, SDH Vlčková 
 červen  Vítání občánků  OÚ Vlčková 
 červen  Hledání pokladu  ČSZ Vlčková 
 červen  Tábor mladých hasičů SDH Vlčková 
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Držková  Vlevo obecní hostinec (U Výmolů) kolem roku 1925, kde bylozřízeno nejen jeviště pro ochotnická představení, 
 ale později v něm byl provozován obchod JEDNOTA p. Fláma.  Vpravo stejná budova čp. 83 dnes.

Rodinný dům Holíkovi - rok 2015

Kašava  Vlevo koloniál pana Jindřicha Horkého v Kašavě naproti kostela před r. 1920. Vpravo stejná budova čp. 83 dnes.

Vlčková Vlevo smíšené zboží JEDNOTA v domě u Kolářů ve Vlčkové nedaleko kapličky v 60. letech minulého století. 
 Vpravo stejná budova čp. 14 po přestavbě dnes.


